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Nie tędy droga
Nasze stanowisko w sprawie wybo

rów jest znane. Znane są też przyczyny 
zasadnicze, dla których obóz narodowy 
udziału w kampanii, przeprowadzanej 
na podstawie takiej ordynacji wy
borczej, wziąć nie może.

W dzielnicy naszej zachodniej idzie
my solidarnie z resztą obozu narodo
wego, choć tutaj przywykliśmy zwycię
żać mimo wszelkich systemów i wszel
kich metod wyborczych. Udział w wy
borach oznaczałby polityczne żyrowanie 
obecnej ordynacji wyborczej, obecnego 
ustroju państwowego i systemu poli
tycznego, przeto obóz narodowy na 
obszarze całego państwa, włącznie 
ziem zachodnich, gdzie jest szczególnie 
silny, od wyborów się usuwa.

Twórcą nietylko ordynacji wybor
czej, ale i nowego ustroju państwowego 
i całego systemu politycznego jest „sa
nacyjny“ Blok „Bezpartyjny“ Współ
pracy z Rządem. Do niego należy od
powiedzialność polityczna i moralna 
za wynik Wyborów i za wartość przy
szłego parlamentu.

Nie mielibyśmy nic przeciwko te
mu, żeby obóz „sanacyjny“ w akcję 
wyborczą włożył maximum swej enei- 
gji politycznej. To jego prawo. Niestety, 
zamiast energji pracy i wysiłku twór
czego, kroczącego prostą drogą i biorą- 
cego na siebie- pełnię odpowiedzialno
ści politycznej, widzimy; powtórzenie 
się dawnych metod fortelu, intrygi, ba
łamucenia opinji publicznej, nakłada
nia maski, wsuwania się za cudze pa
rawany.

Charakterystycznym przykładem tych 
metod jest sprawa łowienia i szcze
gólnie sposób łowienia podpisów orga- 
nizacyj niepolitycznych: społecznych, 
gospodarczych, kulturalnych, charyta- 
twnych i religijnych pod- partyjno-poli
tyczną odezwą B. B. na rzecz wybo
rów, co napiętnowaliśmy już krótko 
wczoraj.

Nie zamierzamy polemizować z po- 
szczególnemi „argumentami“ odezwy.

to „odgrzewane kotlety“, których 
smak dobrze jest znany społeczeństwu 
naszemu. Szczególny przysmak ma za- 
nowi-edlź, że przyszły Sejm i Senat bę
dzie tworzył — „sprawiedliwe prawa 
dla wszystkich warstw obywateli“...

Oczywiście gromi się „narowy my- 
mnia partyjnego w społeczeństwie“, a 

gromy te rzucają ludzie, którzy państwo 
'Utożsamili z sobą: boć, kto im służyć 
nie cdce, ten „antypaństwowlec“, tego 
naieży gospodarczo zniszczyć, moral- 
ni® ziainać. Od tak pojętej „bezpartyj- 
nosci“ społeczeństwo ziem zachodnich 
°dwraca się stanowczo.

Wiedzą o tem dobrze sternicy tutej
szego B. B.; to też, apelując o pod- 
Pisy do organizacyj społecznych, zasło
nili twarz maska bliżej nieokreślonej 
ajemniczej „delegatury wyborczej“, za 
orą w rzeczywistości ukrywa się par- 

ijno-poiityCzny sekretarjat B. B. przy
Placu Wolności 17.

Wiedzą panowie ci niemniej, że or- 
^anizacjoin społecznym według ustaw

Straszna katastrofa samochodowa pod Lucerną pogrąża w żałobę naród belgijski

KRÓL LEOPOLD III, ŚP. KROLOWA BELGÓW ASTRID

Paryż (Tel. wl.) Według depe
szy z Lucerny została ciężko raniona 
w wypadku samochodowym królowa 
belgijska Astrid, która wkrótce zmarła. 
Bliższych danych narazie brak.

Paryż. (Tel. wł.) Jak się w ostat

OSIEROCONE DZIECI BELGIJSKIEJ PARY KRÓLEWSKIEJ 
według świeżo wydanego znaczka pocztowego.

Min. Benesz w Wiedniu
Wiedeń. (Tel. wł.). W przejeździ© 

z Pragi do Bied celem uczestniczenia 
w obradach Małej Ententy minister 
Benesz zatrzymał się na krótko w 
Wiedniu. W sferach austriackich 
twierdzą, że minister Czechosłowacji 
skorzystał z krótkiego pobytu, by omó
wić z ministrem Berger-Waldeneg- 
giem sytuację międzynarodową, w 
szczególności zaś poinformował się Be
nesz o przebiegu konferencji, jaką 
miał minister austrjacki ubiegłej nie
dzieli z ministrem węgierskim Kanyą.

obowiązujących nie wolno się mieszać 
do polityki. Wbrew jednak ustawom 
tym usiłują organizacje społeczne 
wciągnąć do polityki i zaprząc do ryd
wanu swojego partyjno-politycznego.

Przecież chyba najbardziej zaśle
piony „sanator“ nie zaprzeczy, że wy
bory do parlamentu są działalnością 
wybitnie polityczną, że udział w agi
tacji wyborczej jest zdecydowanie po
lityczną robotą, że Blok „Bezpartyjny“ 
Współpracy z Rządem jest organizacją 
bezwzględnie polityczną.

W ten wir polityczny, wir partyjno- 
wyborczy chce się za wszelką cenę 
wciągnąć organizacje społeczne!, któ
rym spraw politycznych ustawowo ty
kać nie wolno.

A nietylko chce się je w to wciągnąć 
fortelem bezimienności, aie usiłuje

niej chwili dowiadujemy, według dal
szych doniesień z Lucerny, belgijskiej 
parze królewskiej wydarzyła się dziś 
przedpołudniem straszna katastrofa sa
mochodowa, w której król Belgów zo
stał raniony, a królowa zabita.

Konferencja Berger Waldenegga z Ka
nyą dotyczyła, jak wiadomo, paktu 
naddunajskiego.

W kołach zbliżonych do tutejszego 
poselstwa czeskosłowackiego przeczą 
tej wiadomości i stwierdzają, że Be
nesz przebywał w Wiedniu w ścisłem 
incognito. Ze względu jednak na to, 
że minister czeski mógł obrać do Bied 
bliższą drogę, nie jest wiadomość o 
spotkaniu ministra czeskiego z mini
strem austrjackim pozbawiona pod
staw szczególnych.

je ponadto jeszcze zaskoczyć, o czem 
piszą, nam z miasta:

„Zawezwanie do podpisania odezwy 
zostało wysiane 27. bm. Do rąk adresa
tów doszło 28 bm. O ile do 29 bm. nie 
wpłynie odpowiedź, uważa się, że or
ganizacja zgadza się na umieszczenie 
swego podpisu pod odezwę.

„Zważywszy, że do decyzji normalnej 
organizacji potrzebna jest uchwała za
rządu, nie zdąży prawie żadna z nich 
na czas odpowiedzieć. O to właśnie 
chodzi.

_ „Wszystko to nic niema wspólnego 
z polską kulturą, obywatelską.“

Takiemi metodami chce się trafić 
do umysłowości społeczeństwa ziem 
zachodnich? Tą drogą chce się w niem 
dojść do zwycięstwa?

Odpowiedź na te pytania „sanacia“ 
wnet otrzyma.

Na szosie w pobliża Kussnacht nad 
jeziorem Vierwaldstaedtersee, samo
chód kierowany przez króla, na zakrę
cie wpadł do rowu. Królowa wyrzu
cona z samochodu uderzyła głową o 
drzewo przydrożne, rozhijając czaszkę. 
Została ona na miejscu zabita. Król 
Leopold III odniósł kilka ran na gło
wie. Niebezpieczeństwo życia królowi 
nie zagraża.

Paryż. (Tel. wł.). O tragicznej 
śmierci królowej Belgów otrzymujemy 
następujące dalsze szczegóły.

Katastrofa wydarzyła się w Mer- 
lichschahen w pobliżu Kussnacht nad 
jeziorem Vierwaldstaedt. Para Królew
ska była w drodze z Lucerny do Kuss
nacht, Samochodem kierował sam król 
Belgów. Kolo króla siedziała królowa. 
Poza tem w samochodzie znajdował się 
szofer. Drugi samochód podążał w 
pewnej odległości za samochodem 
królewskim. Na zakręcie szosy w pew
nej chwili wóz przejechał przez brzeg 
szosy i wpadł do jeziora. Przez nagły 
wstrząs królowa została z całą siłą 
wyrzucona z samochodu i wpadła na 
drzewo.

Miejsce, w którem wydarzyła sią 
katastrofa, uważane jest jako zupełnie 
bezpieczne, dlatego do obecnej chwili 
nie jest możliwem stwierdzenie, z ja
kiego powodu nastąpiło nieszczęście. 
Po wypadku król Leopold był tak oszo
łomiony, że również od niego nie moż
na otrzymać żadnych szczegółów. Ja» 
dący samochodem szofer został rów
nież raniony kilkoma ranami eiętemL

Życiorys królowej Astrid
Królowa Astrid jest córką księcia 

Karola, herzoga zachodniej Gotlandji, 
oraz księżniczki duńskiej Ingeborg, 
wnuczki króla Gustawa V szwedzkiego.

Urodziła się 15 listopada 1905 r. w 
Sztokholmie. W marcu 1926 r. spot
kała królowa Astrid w Sztokholmie 
ówczesnego następcę tronu Leopolda 
belgijskiego. W czasie lata księżniczki 
szwedzkie były gośćmi belgijskiej ro
dziny królewskiej. Zaręczyny następ
cy tronu belgijskiego z księżniczką 
Astrid odbyły się w listopadzie 1926 r. 
w letniej rezydencji belgijskiej.

Małżeństwo było ogólnie uważane 
jako małżeństwo z miłości. W dniu 
11. 10. 1927 urodziła się młodemu mał
żeństwu córeczka Józefina Karolina 
(Charlotta), a w dniu 7. 9. 1930 na
stępca tronu Baudoin. Po nagłej 
śmierci króla Alberta I w styczniu 
1934 r. król Leopold III i księżniczka 
Astrid wstąpili na tron królewski.

Odsłonięcie
pomnika wielkiej rodaczki

Warszawa. (Tel. wł.) Odsłonię
cie pomnika Marji Curie-Sklodowskiej 
w pobliżu Instytutu Radowego przy 
ul. Wawelskiej nastąpi 5 września, (w)

Nowy poseł Jugosławii
Warszawa. (Tel. wł.) Posłem 

jugosłowiańskim w Warszawie został 
mianowany dr. Grisogono, dotychcza- 

I sowy poseł jugosłowiański w Pradze.
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uswiaaczeme Mussoliniego — Przyjaźń włosko-francuska — Zestrzelenie samolotu 
włoskiego w Abisynji?

Rzym. (Teł. wł.). Posiedzenie wło
skiej rady ministrów w Bolzano w o- 
toczeniu 150 tys. żołnierzy miało swo
ją wymowę. Uchwały, powzięte po dłu
gim referacie Mussoliniego, zmierzają 
do tego, że Włochy definitywnie wez
mą udział w posiedzeniu Ligi Naro
dów 4 września. W Genewie złożą de
klarację o swojem stanowisku w spra
wie abisyńskiej i poprą ją dokumenta 
mi, które zobrazują rozwój tej kwe 
stji w ciągu ostatnich 50 lat. Referat 
zmierza do wykazania, że polityka 
włoska nie zagraża ani pośrednio ani 
bezpośrednio interesom imperjum bry
tyjskiego. Zresztą sprawy kolonjalne 
nie powinny mieć wpływu na sytuację 
w Europie, o ile narody nie chcą się 
narażać na niebezpieczeństwo nowej 
wojny światowej, która stałaby się 
nieuchronną, gdyby tak wielkiemu 
narodowi jak Włochy, nie pozwolono 
na ekspansję w rozległym kraju Afry
ki, gdzie kwitnie jeszcze niewolnictwo 
3 istnieją najstraszniejsze warunki ży
ciowe.

Zwracają uwagę na obecność pod
czas manewrów w Bolzano dowódcy 
15 korpusu armji francuskiej. Na śnia
daniu, urządzonem przez Mussoliniego 
dla gości zagranicznych, gość francu
ski siedział po prawej stronie Musso- 
liniego, a po lewej zajął miejsce oficer 
angielski. 15 korpus francuski, stacjo
nowany na,, granicy francusko-włoskiej 
ma szczególną wagę dla współpracy 
wojskowej między Francją i Włocha
mi, udział więc w ćwiczeniach wło
skich dowodzącego tym korpusem ge
nerała francuskiego jest dowodem 
■współdziałania dwóch armij.

. Na posiedzeniu francuskiej rady 
ministrów postanowiono wysłać do 
Genewy delegację w składzie: Laval, 
Herriot i Boncour.
o Londyn. (Tel. wł.). „Evening 
Standard donosi z Addis Abeby, że 
wczoraj zestrzelony został przez woj
ska abisyńskie włoski samolot woj
skowy, lecący nad terytorium abisyń- 
skiem w pobliżu Gerlogubi w prowin
cji Ogaden, graniczącej z włoskiem So
mali. Obaj piloci samolotu mają być 
ranni. Patrole abisyńskie przewiozły 
rannych lotników do Harraru.

Londyn. (Teł. wł.). Wiadomość o 
zestrzeleniu samolotu włoskiego w A- 
bisynji potwierdzają pośrednio wiado
mości o instrukcjach, jakie otrzymali 
od swych konsulatów obywatele W. 
Brytanji, zamieszkujący Abisynję. In
strukcje te wzywają obywateli angiel
skich do opuszczenia w ciągu 4 dni 
kraju zagrożonego wojną.

Masowy wyjazd z granic Abisynji 
rodzin członków włoskiego przedsta
wicielstwa dyplomatycznego świadczy 
również, że — o ile fakt ten miał miej
sce — zestrzelenie samolotu włoskiego 
przez żołnierzy abisyńskich stanowić 

d1a Włoch upragniony „casus
Paryż. (PAT). O wczorajszem po

siedzeniu francuskiej rady ministrów 
Havas donosi, iż gabinet pozostawił

Stan zdrowia austrjackiego ministra 
Fey a ranionego wczoraj w katastrofie 
samochodowej jest zadowalający. Ponie
waż jednak wstrząs nerwowy jeszcze nie 
minął, lekarze nie mogą określić, kiedy 
minister wyjdzie ze szpitala.

*
Na miejscu katastrofy w tunelu kolei 

podziemnej w Berlinie, znaleziono jeszcze
2 ciała, tak, iż ogólna liczba ofiar wynosi 
dotychczas 12.

*
Książę Jerzy, stryj b. króla Grecji Je

rzego, został raniony przez odłamki szkła 
w katastrofie samochodowej w pobliżu Ko
penhagi.

, '*
Na obszarze Turyngjj urządzane są w 

różnych miejscowościach publiczne kon
certy, w czasie których kierownicy organi- 
zacyj nar. socj. odczytują proklamacje, za
wierające ostrzeżenia pod adresem „reak
cji i czarnych wrogów państwa“.

*
Węgierski Bank Narodowy postanowił 

dzisiaj obniżyć stopę dyskontową z 4% do
4 proc.

*
Zmarł w Rzymie minister stanu Alfred

Rocco, były minister sprawiedliwości, czło
nek Wielkiej Rady Faszystowskiej.

Lavalowi wolną rękę co do wyzyska
nia ewentualnych okazyj działania w 
Genewie na rzecz pokoju.

Paryż. (PAT). Agencja Havasa 
donosi z Londynu, że w angielskich 
kołach politycznych panuje przekona
nie, iż wszelka propozycja Włoch, 
zmierzająca do wykluczenia Abisynji z 
Ligi Narodów napotka na zdecydowa
ny sprzeciw ze strony delegacji brytyj
skiej. Odpowiedzialne koła, zdaje się, 
nie powzięły jeszcze ostatecznej decy

Polityka gospodarcza 
partii narodowo-socjalistycznej
Pnycnyny trudności finansowo-gospodarczych Rzeszy

do Europy dała powód do pogłosek, iż 
jest on specjalnym wysłannikiem pre
zydenta Roosevelta. Wiadomość ta 
spotkała się z ostrą krytyką ze strony 
amerykańskich zwolenników polityki 
odosobnienia. Senator Pope zapewnił 
ostatnio, iż nie występuje jako oficjal
ny przedstawiciel rządu Stanów Zjed
noczonych, że wizyta jego ma przede- 
wszystkiem charakter informacyjny.

Berlin, (PAT). Od kilku dni obra
duje komisja dla polityki gospodarczej 
partji narodowo-socjalistycznej w Hal
le. Wczoraj kontynuowała ona swe 
obrady w Lipsku w obecności Kepple- 
ra specjalnego pełnomocnika kancle
rza dla spraw gospodarczych.

Prezydent akademji niemieckiej 
prof. Haushofer uzasadniał koniecz
ność wzajemnego popierania się naro
dów północnej Europy w zakresie go
spodarstwa, Kierownik saskiej gru
py przemysłu Otto Sack wskazywał z 
naciskiem, że spadek wywozu nie
mieckiego, a tem samem powstanie 
trudności dewizowych spowodowane 
zostały nietylko przez własne niedo
ciągnięcia ze strony Niemiec, lecz jest 
wynikiem kurczenia się handlu świa
towego, restrykcyj dewizowych, boj
kotu, podwyżek ceł oraz dewaluacji 
funta i dolara. Wszystkie te przyczyny 
razem wywołały kurczenie się wywo
zu niemieckich fabrykatów i półfabry
katów, który z 12% miljardów mk- 
spadł do 4 miljardów. Wykonanie pio- 
gramu odbudowy rządu Rzeszy wy
maga jak największych wysiłków 
każdego przedsiębiorcy niemieckiego

Bezpieczeństwo zbiorowe
czy polityka odosobnienia?

Senator St. Zjednoczonych Pope, u anyielskieyo ministra 
spraw zagranicznych

Londyn (PAT) Minister spraw za
grań. sir Samuel Hoare przyjął w Fo
reign Office senatora amerykańskiego 
Jamesa Pope'a, któremu towarzyszył 
chargé d'affaires Stanów Zjednoczo
nych Atherton.

Senator Pope, który zasiada-w ko
mitecie spraw zagranicznych, znany 
jest jako zwolennik systemu bezpie
czeństwa zbiorowego. Obecna podróż

Napad bandytów na miasto w Meksyku
Po opanowaniu ratusza, bandyci wymordowali 12 osób 

i zbiegli niepoznani
ba^^nnm ity CPAT) UzbTO-i°na I skiej i jedenaście osób obecnych w 

n dł? na miasteczk° pudynku. Władze dotychczas nie
Ydarli si? do ratu’ Wadły na trop złoczyńcówsza, zamordowali sekretarza rady miej-1

Kolonje dla Niemców?
Londyn (Tel. wł.). „Dail^ Mail“ 

ogłasza artykuł, aprobujący żądania 
i kolonij przez Niemcy, (w)

śmiertelny wypadek Polaka
Bruksela (PAT) Autobus, wio

zący delegację emigracji polskiej na 
kongres Młodzieży Katolickiej w Bruk
seli uległ wypadkowi. Jeden z wy
chodźców, nazwiskiem Józef Pawlak, 
wyskakując z autobusu wpadł na sto
jący obok samochód i uległ ciężkim 
obrażeniom. Pawlak zmarł przed przy
byciem pogotowia. Był on jednym z 
wybitniejszych polskich działaczy 
emigracyjnych w Belgji.

Greiser w Gdyni
• 9 tej a-. (TeL wł-) w środę od- 

wiedził Gdynię w charakterze prywat
nym prezydent senatu gdańskiego p 
Greiser. Przyjazd p. Greisera do Gdyni 
był związany fc przyjazdem gości z Mo- 
nachjum, którym p. Greiser zamierza 
pokazać port polski.

Traipczna wycieczka łodzią
Warszawa. (Tel. wł.) We wsi 

Lichta pow. Radzyń podczas przejażdż
ki łódką utopiły się 17-letnia Niewę
głowska i 16-letnia Biernacka Wypa
dek nastąpił wskutek żartów niejakie
go Kota, który rozbujał łódkę, tak że 
nabrała się do niej woda i wszyscy 
wpadli do rzeki. Kot zdołał się“’wy
ratować, został on aresztowany, (w)

zji co do procedury, jaką należy za
stosować w Genewie. Ponieważ wczo
rajsza rozmowa sir Clarka z premie
rem Lavalem nie przyniosła żadnych 
nowych elementów, przewidywane są 
dalsze konferencje przed 4 września, 
celem dokładnego wysondowania opi- 
nji obu delegacyj.

Rzym. (PAT.) Oficjalnie demen
tują wiadomość, która ukazała się za
granicą o tem, jakoby został strącony 
przez Abisyńczyków samolot włoski, 
noszący oznaki abisyńskie.

Oszustwo żydowskie
Warszawa. (Tel. wł.) Przy-u, 

Twardej 23 mieścił się duży skład obu’ 
wia „Eska“, należący do małżonków 
Blatów. W początkach sierpnia wła 
ściciele składu poczynili wielkie żaku' 
py surowca, wystawili weksle na kil" 
kadziesiąt tysięcy złotych i zarządzili 
remont swego sklepu. Gdy rzemieśl 
nicy przybyli do ich mieszkania, po
wiedziano im, że Blatowie wyjechali 
do Palestyny. Zaalarmowani wierzy 
ciele złożyli skargę do prokuratora 
Za zbiegami wysłano listy gończe a 
wczoraj Blatowie zostali aresztowani 
w Palestynie i oddani w ręce kapitana 
statku „Polonia“ celem odwiezienia 
ich do Warszawy, (w)

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War- 
szawie 5.24 — 5.25 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.26% zł.

Kurs marki nlem. Bank Poiski oddział 
w Poznaniu, nienotowany.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 29. 8. 1933 r 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za
5% poż. konwers. 66,50 oraz za 3% pot. 
bud. 40,—; pozatem obracano 4% premi 
doi. po 53%.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4%% doi. listy zast. po 40,—, 4%% 
listy zast. złote w zlocie po 41,25 — 41,50, 
4%% zlotowe listy zast. po 41,— oraz 4% 
listy zast. konwert. ipo 38,%%.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 92,50 bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznania,

Kura w procentach nominału 
wzgt w złotych za sztuką

Papiery procentowe
Państw. Pożyczka Konwers. 66,50 P. 

4% Pożyczka Premj. Doi., serja III 53,50 + 
3% Pożyczka Budowlana, serja I 40.— P. 
4%% doi. listy zastawne serji K. z r. 1933

P. Z. K. 40,— +.
4% % listy zast. złote w złoci© przestemplo- 

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4%% 
doi. listy zast. w zlocie — 8,90 za 1 doL 
41,25 — 41,50 +.

4%% złotowe list. zast. s. K. z r. 1933 P. 
Z. K. 41,— +.
S listy zast. konwert. ostempl, P. Z. K. 
38,75 +.
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

nietylko celem utrzymania, lecz rów 
nież zwiększenia dotychczasowego 
udziału w eksporcie.

Berlin. (Pat). Obrady komisji go
spodarczej partji hitlerowskiej odbyt© 
w ramach Targów Lipskich zakończy
ły się zgromadzeniem, na którem wy
głoszono szereg przemówień. Dyrektor 
Gold Disconto Bank — Brickmann o- 
świadczył m. in.: Żaden naród) nie mo
że choćby na czas przejściowy wycofać 
się z rynku międzynarodowego i dlate
go Niemcy muszą w obecnych warun
kach sprzedawać zagranicy conajmniej 
tyle ile dlla utrzymania własnego go
spodarstwa zmuszeni są odl zagranicy 
kupować. Jeżeli zagranica życzy sobie 
ponadto obsługi procentów i kapitałów, 
to musi ze swej strony dołożyć starań 
dla utrzymania stosunków handlowych 
z. Niemcami. Mówca protestował prze
ciwko zarzutom o stosowaniu przez 
Niemcy dumpingu na rynkach zagra
nicznych. Kierownik narodowo-socjali
stycznej komisji gospodarczej Bernard 
Koehler podkreślił również konieczność 
rozszerzenia za wszelką cenę między
narodowej wymiany towarów. Poznań, dnia 29 sierpnia 1935 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

ca 100 kg.:
Cenv orientacyjnej

Zyto zdr. suche (Usp epok.) 11,00— 11,95 
Pszenica (Uspos spokojn.) . 15,50— 15,75 
Jęczmień 700—725 g/L , , , 13/0— 14,25 
Jęczmień 670-680 g/L , . . 12,75- 13,00 

Usposobieni spokojne».
Owies nowy (Usp. spok.) . , 11,50— 12,00 
Mąka „
żytnia I gat 0,55% wł. w. 18.00- 19,00 
żytnia I gat 0,65% wł. w. 17,00— 18,00 
żytnia II gat. 55—70% wi. w. 14.75- 15,75 
żytnia pośl. pon. 70% wt. w. 12,75— 13,75 

Usposobienie spokoine.
pszenna gat. IA 0-2C% wł. w. 28,25- 30,75 
pszenna gat. IB 0-45% wł. w. 27,75- 28,25 
pszenna gat IC 0-55% wł. w. 26,7o— 27,® 
pszenna gat ID 0-60% wł. w. 25,75— 26,25 
pszenna gat IE 0 65% wł. w. 24,75— 25,® 
pszen. gat. IIA 20-55% wł. w, 24,25— 24,7- 
pszen. gat. IIB 20-65% wt. w. 23,7o- 24,25 
pszen. gat. HD 45-65% wł. w. 21,50- ¿¿w 
pszen. gat. IIF 55-65% wł. w. 20,00- 20,50 
psz. gat. III A 65-70% wł. w. 19,00- 19,50 
psz. gat IIIB 70-75% wł. w. 17,00- 17,50 

Usposobienie spokojne. ooS
Otręby żytnie stand. .... 8,7o—
Otręby pszen. grube stand. Pos
Otręby pszenne średnie st • * 2 * 4 * * * 8’^— V
Otręby jęczmienne . . . s 8 
Rzepak zimowy.................. 82,50- 33,50
Rzepik zimowy......................g
Gorczyca 34,00— 36,00
Groch Viktoria ...... 25,00- 27,00
Groch Folgera ................... 20,00- 21,00
Mak niebieski ...... ^,00— i8’oo
Inkarnatka ....... 35,00— 38,
Makuch toian. w taflach . . 17’^— }9’7k 
Makuch rzepakowy w tafl. 12,50 1 ,
Makuch słoń, w tafl. 42/43% 90’o0
Śrut Soja ...... 19,00-
Słoma pszenna luzem . . . J>7”_ 2’65

» pszenna prasowana . 2,do— 0’25
żytnia luzem . . 2;75
żytnia prasowana . . 9’iG_ 3 00

,w owsiana luzem . . • g’50
). owsiana prasowana . Ag

jęczmienna luzem . . 1,25— > g
jęczmienna prasow. . 2,to— >_g

Siano zwykle luzem . . • 5,26
zwykłe prasowane . . 5,76 «’75
nadnoteckie luzem . . 6,20— ’23

„ nadnoteckie Dras. . . _ 6>70 ’
Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych waru

kach: żyta 466 tonn, pszenicy o4< t0 ,• 
jęczmienia 610 tonn, owsa 30 tonn, n>e 
żytniej 156,5 tonn, mąki pszennej 1«, 
tonn, otrąb żytnich 343 tonn, otrąb psze» 
nych 275 tonn, gorczycy 2,5 tonn, ?r0 
Wiktorja 107,5 tonn, rzepaku 127 __
ki 1,5 tonn, maku niebieskiego 23,1 w1« > 
makuchu rzepakowego 13 tonn.
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Nowe prawo niemieckie
(Od własnego korepondenta „Kurjera Poznańskiego)
Berlin, 28 sierpnia.

Każdy prawnik pamięta, jak głębo
kie wrażenie wywarł w międzynarodo
wym świeci© prawa fakt, że w procesie 
o pożar Reichstagu t. zw. „lex van der 
Lubbe“ dała rozporządzesńu o ochronie 
państwa z 28 lutego 1933 moc obowią
zującą o miesiąc wstecz, t. j. od 
31 stycznia tegoż roku. Podobnież usta
wa z 24 listopada 1933, dotycząca środ
ków bezpieczeństwa, stanęła na stano
wisku, że nie to rozporządzenie obo
wiązuje, które istniało w chwili doko
nywania przestępstwa, lecz to, które 
jest ważne w chwili wydawania wy
roku. Innemi słowy wprowadzona jest 
do pojęć prawnych Trzeciej Rzeszy 
całkiem nowa zasada, diametralni© 
przeciwna dotychczasowym normom. 
Od września r. b. wchodzi już formal
nie w życie całokształt owych odmien
nych norm prawnych, które minister 
Rzeszy dr. Frank nazywa słusznie „re
wolucją prawa karnego“.

Uczestnicy międzynarodowego kon
gresu prawa karnego, zakończonego 
w dniu dzisiejszym w Berlinie, mieli 
więc wysoce aktualną sposobność, by 
zbliska, u samych źródeł, poznać za
sady owej „rewolucji“. Przypatrzmy 
się głównym linjom wytycznym prze
wrotu.

Kamieniem węgielnym dotychcza
sowych poglądów w prawie karnem 
większości państw cywilizowanych, 
również Niemiec, była zasada, że nie
ma przestępstwa ani kary — bez prawa 
(nullum crimen, nulla poena sine lege). 
Niemiecki kodeks karny wyrażał to 
w następujących słowach: „Czyn może 
być karany tylko wówczas, jeśli kara 
przewidziana jest prawem, wydanem, 
zanim czyn miał miejsce“. Przepis ten 
stał się do tego stopnia własnością po
jęć prawnych społeczeństwa, że nie 
wyobrażano sobie, by mogło być 
inaczej. Rola sędziego polegała na 
trzymaniu się ściśle litery prawa, które 
należało jedynie odpowiednio stoso
wać. Wyłączało to możność łatwego 
szafowania „analogją“, przez co 
wprawdzie czynność sędziego była 
skrępowana, ale zato obywatel pań
stwa czuł się w obliczu norm ścisłych, 
nieugiętych, dyktujących w sposób 
niedwuznaczny, co wolno, a co jest za
kazane.

Nowe prawo karne Trzeciej Rzeszy 
wprowadza tu kardynalne zmiany.

Przedewszystkiem należy podkre
ślić, że ogólny prąd w nowych poglą
dach na przyszłe prawo niemieckie 
wyznacza dominujące miejsce osobie 
sędziego. To podniesienie pozycji 
sędziego w Trzeciej Rzeszy wypływa 
już logicznie z doktryny „przywódz
twa“, która przeciwstawia jednostkę 
masie. Nowa rola sędziego znajduje 
wyraz w nowych przepisach postępo
wania karnego, w skasowaniu uchwał 
większości w sądach kolegialnych, a 
Przedewszystkiem w nowej treści pra
wa materjalnego. Z wszystkiego tego 
wynika, że sędzia nowego typu nie bę
dzie tylko wykonawcą istniejących 
Przepisów kodeksu, lecz czynny będzie 
sam w tworzeniu się nowego prawa 
W związku z tem zastąpiony będzie 
w nowem niemiecki em prawie karnem 
szczegółowy opis przestępstwa przez 
wytyczne ogólne, a rzeczą sędziego 
będzie samodzielnie ocenić, czy czyn 
Przestępcy podpada pod to, co zdrowe 
Poczucie społeczeństwa („das gesunde 
Volksempfinden“) uważa za złe.

Minister sprawiedliwości dr. Gurt- 
ner, tłumacząc niedawno wobec prasy 
wytyczne nowego prawa karnego, ilu
strował ową „rewolucję“ prawną przy 
Pomocy szeregu dosadnych przykła
dów, branych z życia. Przytoczył m. in. 
dziedzinę nowych wynalazków, np. 
Prądu elektrycznego lub mechanizmów 
automatycznych, które oczywiście wy

wołują nowe rodzaje przestępstw, dla 
których jednak — jakoże prawo karne 
powstało prędzej, aniżeli odnośne wy
nalazki — nie istniały dotąd kary. 
Przestępstwa uchodziły zatem tak dłu
go bezkarnie, dopóki ustawa szczegó
łowa się niemi nie zajęła. Nowe prawo 
karne usuwa ten stan rzeczy.

W miejsce t. zw. „typów czynu“ 
wprowadza nowe prawo karne pojęcie 
„typów przestępcó w“. Według 
nowego ustawodawstwa karnego ma 
sędzia prawo, w braku wyraźnego wy
szczególnienia czynu w kodeksie, za
stosować analogję; przepis ów jest 
przeciwieństwem tego, co przewidywał 
dotychczasowy kodeks. Sędzia może 
wyznaczyć karę, nawet gdy prawo bez
pośrednio nie wymienia danego czynu, 
jako karygodnego. Wystarczy, by czyn 
był „podobny“, oraz uchodził „według 
zdrowego wyczucia społeczeństwa“ za 
czyn karygodny. A zatem nie będzie 
w przyszłości możliwe, by ktoś uniknął 
kary jedynie z tego względu, że istnieje 
„dziura“ w prawie. Zasada „niema 
kary bez przestępstwa“, jaką znał stary 
kodeks, zamienia się na zasadę: „niema 
przestępstwa bez kary“.

Ze strony przeciwników reformy 
prawa karnego wysunięty został od- 
razu zarzut, że owa łatwość operowa
nia przy wyrokach „analogją“, czyli 
wzmocnienie roli sędziego przy okre
ślaniu czynu za karygodny, wprowa
dzić może do sądów element niepokoju 
i niestałości. Ludzie są omylni i ule
gają namiętnościom. Jakże uchronić 
przestępcę przed nadmiememi prero
gatywami osoby sędziego, dla którego 
dawniej istniał hamulec w postaci 
pisanego prawa, choćby nawet nie 
idealnego, to jednak stworzonego przez 
większy aeropag ludzi?

. Sarn minister sprawiedliwości Rze
szy nie był wolny od tych wątpliwości, 
widząc w nowych przepisach dużą dozę 
płynności, może zbyt dużą, zwłaszcza 
w obecnym okresie załamywania się 
starych zasad. Także pojęcie t. zw. 
„zdrowego“ sądu społeczeństwa jest 
nader elastyczne, dające miejsce dla 
wielu niejasności i luk. Choć przyznać 
trzeba, że zastąpienie sztywnych norm 
na korzyść ogólnych wytycznych w 
prawie karnem jest tendencją nienową 
— porównywaj ąc np. stare pruskie 
prawo krajowe z niemieckim kodeksem 
cywilnym, widać już w przebiegu XIX 
stulecia tendencję ku zastąpieniu in
dukcji przez syntezę — to jednak spo
czywa teraz na państwie podwójna od
powiedzialność. Ono będzie dokony
wało wyboru sędziów, od których kwa- 
lifikacyj zarówno zawodowych, jak 
przedewszystkiem moralnych zależeć 
będzie prestiż nowego prawa karnego 
i jego rola wychowawcza. Trudno dziś 
przesądzać, jak się państwo narodowo- 
socjalistyczne z tego zadania wywiąże.

W czynności sądów doniosłą rolę 
odgrywa orzecznictwo innych instan- 
cyj, względnie wynik dawniejszych

Kobiety Abisynji postanowiły założyć specjalne stowarzyszenie „Na pomoc ojczyźnie“, 
aby na wypadek wojny zastąpićswych mężów w służbie cywilnej,

procesów. W razie wątpliwości opero
wał dotąd sędzia niemiecki istnieją
cym już wyrokiem sądu najwyższego. 
Nowe prawo znosi ten wymóg zarówno 
dla niższych instancyj, jak i dla Try
bunału Rzeszy. Jest to postanowienie, 
podyktowane względami politycznemi, 
jakoże wyroki dawniejszych sądów 
„zapadały w warunkach politycznie 
i ekonomicznie odmiennych i według 
innego poglądu na świat (Weltan- 
schauung)“. Okoliczność ta zatem je
szcze bardziej wywyższa rolę nowego 
sędziego, skoro nie ma on przed sobą 
nawet wzorów przeszłości.

Jak gdyby w miejsce tego przewi
duje nowe, prawo powstanie „senatów 
prawa Rzeszy“, które w pewnej mierze 
tworzyć mają nowe orzecznictwo w 
myśl wytycznych narodowo - socjali
stycznych. Senaty te zbierają się w ra
zie wyłonienia się ważnych wątpliwo
ści, a kompetencje ich, według oświad
czenia sekretarza stanu dr. Kreislera, 
przedstawiają się nader szeroko. Będą 
mogły rozwinąć samorzutnie działal
ność w biegu procesu i narzucać swoją 
opinję w materji prawnej, która obo
wiązywać będzie nawet Trybunał Rze
szy. Ponieważ członkowie tych sena.- 
tów pochodzą z nominacji ministra 
sprawiedliwości, będzie miał przez nich 
rząd wpływ na sądy. To było zapewne 
głównym celem stworzenia owych „se
natów“.

Rząd narodowo-socjalistyczny nie
wątpliwie przeprowadza rewolucję w 
nowem prawie w pełnej świadomości, 
że przewrót ten będzie dalszym kro
kiem rewolucji politycznej, przede
wszystkiem pod kątem widzenia wy
chowania społeczeństwa według nowej 
ideologji państwowej. Stąd też prawo 
podporządkowane będzie w pierwszej 
linji interesom państwa, takim, jak je 
pojmuje partja „nazich“.

Wyraził to dobitnie wymieniony 
wyżej dr. Freisler, mówiąc, że „prawo 
nazistowskie opiera się na światopo
glądzie narodowo-socjalistycznym, jest 
zatem walczące, a nie neutralne“. Nowe 
prawo nie ma być neutralne w sensie 
objektywnego ustalenia przestępstwa 
i karania go podług pisanej sprawie
dliwości kodeksu. Ma ono wywalczać 
w stosunku do opornych obywateli ideę 
narodowo-socjalistyczną państwa, tak, 
jak to czyni administracja, propagan
da, czy różne komórki życia organiza
cyjnego.

Mamy tu znów jeden etap w urze
czywistnianiu „państwa totalnego“.

B. L.

28 sierpnia
Ponieważ już niebawem będą wy

bory i staniemy w obliczu zapowiada
nych zmian, przeto już teraz zaczyna
ją się dociekania na temat możliwości 
tych, które przyjdą. A więc przede
wszystkiem utrzymują, że pogłoski na 
temat ewentualnego podania się do dy
misji i ponownej elekcji prof. Moście-

UWAGI
Walka Rzeszy z Kościołem prowadzona 

jest nietylko na szerokim froncie zagadnień 
zasadniczych, ideowych. Jest wiele in
nych, mniej widocznych zakamarków życia, 
gdzie również wre walka, rzadziej spostrze
gana przez bezpośrednio niezainteresowa- 
nych.

Tak np. wydal niedawno minister Rzeszy 
do spraw wychotcania zarządzenie, które 
stanowi faktyczną likwidacją nabożeństw 
szkolnych i wszelakich obchodów szkolnych 
o charakterze religijnym. W prawdzie wspól
ne nabożeństwa dla młodzieży szkolnej były 
w Niemczech mniej praktykowane aniżeli 
w innych krajach, takich jak Polska, ale 
teraz odpadają w Niemczech nawet owe 
resztki pieczy duchowej w szkołach ze stro
ny Kościoła, który np. w klasztornych zakła
dach naukowych w Bawarji, lub Nadrenji 
wywierał swój wpływ.

Oto minister wychowania publicznego 
zarządził, że nabożeństwa są odtąd fakulta
tywne. Żaden uczeń nie potrzebuje więcej 
uczęszczać na wspólne praktyki religijne 
szkolne.

Rozporządzenie to uzupełnia dodatkowe- 
mi komentarzami radca rejencyjny dr. Ehrli
cher w dzienniku urzędowym ministerstwa. 
Twierdzi on, że chodzi tu o wewnętrzną 
uczciwość (?) i przyznanie się do prawdy (?). 
Dotychczas tak bywało, że uczeń zwolniony 
był tylko wówczas od nabożeństw szkolnych 
(o ile takie w danym zakładzie istniały), 
gdy należał do uczniów, którzy z woli rodzi
ców wogóle nie uczęszczali na lekcje religji. 
Inni uczniowie zmuszeni byli stawiać się 
regularnie na niedzielne nabożeństwa szkol
ne. A że wrodzona opieszałość skłaniała 
tych ostatnich do różnych wykrętów, a w do
datku — jak mówi dr. Ehrlich, — nie było 
dozwolone używać dyscyplinarnych środków 
do zmuszania niechętnych, więc wywiązy
wał się konflikt, podważający autorytet wła
dzy szkolnej. „Ten stan rzeczy nie da się 
pogodzić s godnością państwa, które uznaje 
wolność sumienia.“

Komentarz kończy się wyrazami zadowo
lenia, że szkoła zwolniona wreszcie jest od 
obowiązków, „które należą do Kościoła i ro
dziny“.

Na froncie walki z władzą Kościołów jest 
powyższe zarządzenie wprawdzie pociskiem 
mniejszego kalibru. Ale nawet mniejsze po
ciski wyrządzić mogą szkodę.

kiego przez kolegium elektorów', nie 
znajdują potwierdzenia w przewidywa
niach wróżów politycznych. Dowodzą 
oni, że Prezydent posiada za sobą 
zaledwie rok urzędowania w nowej 
swej kadencji i że wskutek tego nie po
trzebuje się odwoływać do ponownego 
wyboru. *

Więc nowy gabinet — gabinet o 
charakterze gospodarczym. Że p. Sła
wek zajmie się przedewszystkiem te
renem sejmowym, zdaj© się nie ulegać 
kwestji. Któż może być jego następcą? 
Zwracają uwagę, że p. Prezydent, wra
cając z wywczasów w górach do pracy, 
był w Wilnie i odwiedził p. Al. Pił
sudską w Pikieliszkach. Przypuszczają, 
że nie był to wyłącznie akt kurtuazji 
towarzyskiej. A tuż przed p.. Prezyden
tem złożył wizytę w Pikieliszkach mi
nister spraw wewnętrznych p. Kościał- 
kowski, o którym mówią, że był w mo
mencie krytycznym w wielkich łaskach.

*
Któżby miał stanąć na czele przy

szłego rządu?
Padają nazwiska: Al. Prystor. du

żej pracy i twardej ręki; Janusz Jędrze- 
jewicz, który miał za zadanie prze
prowadzenie ustaw szkolnych i kon
stytucyjnych, który aspiruje dzisiaj do 
roli teoretyka „sanacji“; Marjan Zyn- 
dram-Kościałkowski, minister spraw 
wewnętrznych, młody, jeszcze niezuży- 
ty, mający za sobą sukces polityczny 
w postaci osłabienia ludowców przez 
wydobycie części „Wyzwolenia“ — 
jak twierdzą wszyscy: „der kommende 
Mann“; inż. Eugenjusz Kwiatkowski, 
b. minister przemysłu i handlu, osobi
sty przyjaciel Prezydenta, posiada
jący dobrą markę w sferach gospodar
czych.

Kogo z nich los wybierze? Na kogo 
z nich zdecyduje się Prezydent? Czy
ta lista już jest wyczerpana? Bynaj
mniej! Pada jeszcze nazwisko ministra 
spraw zagranicznych p. Becka, który 
gotówby stanąć jako szef rządu: mó
wią o Władysławie Raczkiewiczu, 
obenym wojewodzie krakowskim, po
siadającym w obozie „sanacyjnym“ du
żą pozycję towarzyską.

WARSZAWIANIN

Zapisy do Kół Kobiecych LOPP. przyj
muje Ośrodek Propagandy LOPP. 
przy ul. 27 Grudnia 19 i Biuro Okręgu 
Wojewódzkiego LOPP. przy ul. Fredry 

nr. 3, m. 4. Kobiety, zapisujcie s’;l



Aresztowanie narodowca 
w Chełmży

Z Chełmży na Pomorzu donoszą:
We wtorek o godz. 16 policja w 

Chełmży aresztowała korespondenta 
„Słowa Pomorskiego“ p. Feliksa Szul
ca., który jest bardzo czynnym człon
kiem Stron. Narodowego i radnym 
miejskim.

Narazie osadzono go w areszcie po
licyjnym w Chełmży do dyspozycji pro
kuratora przy sądzie okręgowym w 
Toruniu, (z)

Z podwórka „sanacyjnego
Witkowo. W niedzielę odbył się 

tu wiec przedwyborczy miejscowego 
B. B. W. R. Do lokalu wstęp mieli tyl
ko „swoi“ — nauczyciele, urzędnicy 
pocztowi itp, Ogółem naliczono ich 
około 50. Przemawiał urzędnik Ubez- 
pieczaJ ni Społecznej z Gniezna, Ku

EMIGRACJA I POWRÓT WYCHODŹCÓW
Według ostatnich danych Głównego U- 

rsfjdu Statystycznego, w okresie pierwsze
go półrocza rb. wyjechało z Poleki ogółem 
30.886 wychodźców, w tem 14.015 do kra
jów europejskich i 16.871 do krajów poza
europejskich. Do Francji wyjechało 647 e- 
migrantów, do Niemiec 514, na Łotwę 
12.549, do innych krajów europejskich 205, 
do Stanów Zjednoczonych A. P. 750, do Ka- 
®ady 519, do Argentyny 1.559, do Brazyłji 
478, do Urugwaju 180, do innych. krajów 
Ameryki 623, do Palestyny 12.636 i do in
nych krajów 126 wychodźców.

W tym samym okresie czasu powróciło 
do Polski 15.860 wychodźców, w tem 15.158 
z krajów europejskich i 702 z krajów poza
europejskich. Z Francji powróciło 14.854 o- 
sób, z Niemiec 105, z innych krajów euro
pejskich 199, ze Stanów Zjednoczonych A. 
f- 71, 2 Kanady 250, z Argentyny 
183, z Brazyłji 33, z Urugwaju 16, z Palesty
ny 42 i z innych krajów 107 osób.

PRZESZŁO 1.200.000 MIESZKAŃCÓW 
W WARSZAWIE

Na dzień 1 lipca rb. ludność zamieszka
ła w Warszawie (bez wojska skoszarowa
nego) wynosiła 1.231.419 osób. W porówna
niu z dniem 1 lipca 1934 r. wzrost zaludnie
nia stolicy osiągnął 14.106 mieszkańców.

ZGON KAPŁANA POLSKIEGO 
NA SOLÓWKACH

Otrzymaliśmy wiadomość, że na zesła-. 
niu na wyspach Sołowieckich zmarł ś. p. 
ks. Józef Żmigrodzki, proboszcz parafii św. i 
Mikołaja w Kijowie. (KAP)

NA ODWIECZNY TEMAT
W Raczynie pow. wieluńskiego mało

rolny gospodarz Piotr Łobus zakochał się 
bez wzajemności w 18-letniej sąsiadce, We
ronice Majdównie. Gdy zabiegi jego nie 
odniosły skutku, przybył do zagrody swej 
sąsiadki uzbrojony w rewolwer i kilkoma 
strzałami zabił Weronikę Majdównę oraz 
jej matkę. Równocześnie ranny został brat 
Majdowej, Jan Gawłowski. Po dokonaniu 
tego czynu Łobus wystrzałem z rewolweru 
pozbawił się życia.

CENTRALA FAŁSZYWYCH DOKU
MENTÓW W KALISZU

Po dłuższych obserwacjach została a- 
ręsztowana banda, która fałszowała wszel
kiego rodzaju dokumenty do Palestyny. 
Centrala tej bandy mieściła się w Kaliszu. 
Na czele jej stali K. i J. Stankiewiczowie,, 
którzy działali w porozumieniu z niejaką 
R. Jakubowiczową, której mąż przebywa w 
Palestynie. Jakubowiczowa była w kontak
cie z krawcem A. Płakemtregerem i hafcia
rzem S. Kotem.

Podczas rewizji u Stankiewiczowej zna
leziono pakiet blankietów, służących do 
zameldowania w magistracie kaliskim, W 
pracowni u jej męża znaleziono wszelkiego 
rodzaju pieczątki, blankiety ,,urzędowe“ 
itp. Również u JakubOwiczowej, Kota i Pla- 
kentregera znaleziono materjały obciążają
ce. Fałszerze dokumentów zostali osadzeni 
do dyspozycji sędziego śledczego. Banda 
kaliska posiadała licznych agentów w ca
łej Polsce, m. ta. również w Warszawie.

SZALONY CZŁOWIEK
We wsi Krzeperów. w okolicach Piotr

kowa, wydarzył się ścinający krew w ży
tach wypadek. W zagrodzie Wojciecha 
Bawczyńskiego powstała gwałtowna kłót
nia pomiędzy Pawczyńskim, a mieszkają
cym u niego zięciem Stanisławem Droż
dżem. Kłótnia powstała na. tle majątko- 
wem. Drożdż nietylko pobił teścia i żonę, 
ale w pasji podpalił stodołę ze zbożem, nie 
wiedząc, że w stodole śpi jego 3-Ietnia có
reczka. Pożar tak gwałtownie objął budy
nek, że dziecka nie dało się uratować i do
piero po ugaszeniu odnaleziono jego zwę
glone zwłoki.

Drożdż zbiegł i ukrywa się.

ARESZTOWANIE DZIENNIKARZA ZA 
OPIS BEREZY KARTUSKIEJ

W Pińczowie został aresztowany dzien
nikarz Adam Grot - Czekalski pod zarzu
tem, że rozpowszechniał zagranicą wiado
mości szkodzące państwu. Czekalski miat| 
napisać szereg artykułów o Berezie Kartu
skiej dla prasy zagranicznej. Rozprawa są-, 
dowa przeciwko oskarżonemu odbędzie się 
przed sądem okręgowym w Kielcaćh, któ
rej wyniku oczekuje się a wieikiem/zainte
resowaniem.

ZASZTYLETOWANY PRZEZ BRATA
We Lwowie zmarł w szpitalu tamtej-, 

szym lekarz dr. Karol Salz, którego brat 
własny Szymon ugodził sztyletem. Zabój
cę aresztowano. Przyczyną sprzeczki, w 
czasie której doszło do zbrodni, były kwe- 
stje pieniężne.

ZNALEZIONO SZCZĄTKI MAMUTA
Jak donoszą, w powiecie Słonimskimi 

przy przeprowadzaniu robót melioracyj
nych znaleziono w pokładach gliny na głę
bokości półtora metra dwa zęby mamuta, I 
Oprócz tego odkopano rozmaite części 
szkieletu.
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Niemcy głosują na kandydatów B. B.
Ucfncnltt tnriądu Deutsche Vereinifftttzff'

Donosiliśmy już, że zarząd Zjedno
czenia. Niemieckiego („Deutsche Verei
nigung“) uchwalił wezwać swych 
członków do wzięcia udziału w wybo
rach do Sejmu,

Obecnie główny organ Zjednoczenia 
Niemieckiego w Polsce „Deutsche 
Rundschau.“, wychodzący w Bydgo
szczy, donosi że zarząd Zjednoczenia 
Niemieckiego, postanowił wobec braku 
własnego kandydata do ciał ustawo-

dawczych brać mimo to udział w wy
borach i wezwał Niemców do rzucenia 
głosów na rzecz kandydatów z Bezpar
tyjnego Bloku Współpracy z Rządem.

Zarząd Zjednoczenia Niemieckiego 
w związku z tem wyjaśnia, że uchwała 
ta zapadła po przeprowadzeniu ponow
nych rozmów przedstawicieli Zjedno
czenia Niemieckiego z przedstawicie
lami rządu centralnego w Warszawie.

a

Ze Stronnictwa Narodowego
Powiat poznański. W Wi

rach odbyło się w dniu 24 b. m. ze
branie Stronnictwa Narodowego. Ze
branie zagaił p. Bronisław Apelt, refe
rat wygłosił prezes pow. p. Jeske z Po 
znania. Hymnem Młodych zakończo 
no żebranie.

W dniu 24 b. m. w Modrzą w lo
kalu zebrań odbyło się zebranie Stron. 
Narodowego, które zagaił kier. p. Jó
zef Krzyżanek. Referat ideowy wy
głosił delegat zarządu pow. p. Dowbór 
z Poznania. Hymnem Młodych zakoń
czono zebranie.

W Lodzi (pow. poznański) z ini
cjatywy zarządu pow. Stron. Nar. po
wołano do życia nowe koło Stron. Na
rodowego. Kierownikiem został kol.

| Lulka.
Mosina. W niedzielę, 20. hm. od

było się zebranie Koła Stron. Narodo- 
wewgwo w Mosinie, które zagaił pre
zes p. Stan. Zwierzchowski. P. Woj
ciechowski w godzinnym referacie 
przedstawił zebranym obecną akcję 
wyborczą na podstawie nowej ordyna
cji wyborczej oraz zdał sprawozdanie 
z ostatniego zjazdu powiatowego dele
gatów w Poznaniu. Po blisko trzygo
dzinnych obradach, w których załat
wiono kilka spraw organizacyjnych, 
zakończono zebranie w podniosłym 
nastroju.

Pniewy. Walne zebranie Str, Na
rodowego, odbyło się przy udziale oko
ło 250 osób. Referat polityczny wygło
sił p. Dowbor z Poznania. Wywody 
prelegenta przyjęto burzą oklasków. 
Po dyskusji odbył się wybór nowych 
władz Str. Nar. Wybrani zostali: Józef 
Balcerek — kierownik, Kędziora — 
zastępca, M. Puk — sekretarz, St Pio
trowski — skarbnik oraz Fengler, Kró
likowski, Kotliński, Sobociński, 
Prątki, Szymaniak — ławnicy. Po ze
braniu do Stronnictwa przystąpiło 
dalszych 30 osób.

. g o s z c z. Odbyte w ubiegłą 
niedzielę w kilku miejscowościach pow. 
bydgoskiego zebrania Str. Narodowego 
■zgromadziły dużą ilość członków. Dele
gowani przez zarząd powiatowy mów
cy przyjmowani byli przfez zebranych 
z wieikiem uznaniem. Wszędzie po
dzielano w zupełności stanowisko Obo
zu Narodowego wobec zbliżających się 
wyborów.

! W Wierzchucinie Królewskim na 
zebranie przybył komendant miejsco
wego posterunku P. P. i oświadczył, 
że zwołane przez jednego z mieszkań
ców Wierzchucina zebranie przedwy
borcze nie może się odbyć, ponieważ 
zwołujący nie ma praw wyborczych do 
Sejmu, gdyż nie ukończył jeszcze 
lat 24. Wobec tego obecny W sali 

umhsM® Moehowl» a*

charczyk. Ze strony zebranych padały 
pod adresem „sanacji“ słowa nieprzy
chylnej krytyki.

Międzychód. W okręgu Mię- 
dzychód-wieś, Kwilcz i Łowyń delega
tem do senackiego kołegjum wybor
czego wybrano em. płk. Nowaczyńskie- 
go z Głażewa. Płk. Konstanty Chłapow
ski z Mościejewa otrzymał wszystkiego 
5 głosów na 76 głosujących,

Sieraków. W Gróbji koło Siera
kowa sołtys Mazurek zwołał zebranie 
informacyjne o ordynacji wyborczej, 
na którem przemawiał dyr. szkoły rol
niczej p. Siuta. O „dobrodziejstwach“ 
nowej ordynacji mówili również kie
rownik szkoły p. Prządka i Matuszak 
z Chorzępowa. Jednakże u słuchaczy, 
zgromadzonych w liczbie 50 osób, nie 
znaleźli poparcia. Zgromadzeni opu
szczali salę z okrzykami na cześć O- 
bozu Narodowego i Romana Dmow
skiego. W lokalu pozostała tylko 
wspomniana „sanacyjna" trójka.

Podobny zawód spotkał „sanato- 
rów“ w Górze koło Sierakowa,

siebie rolę organizatora zebrania I objął 
przewodnictwo. Referat wygłosił rad
ny Konarski z Bydgoszczy.

Prócz tego referent omówił za
gadnienie żydowskie i zwrócił uwagę 
na walkę, prowadzoną w bardzo ja
skrawej formie z Kościołem i jego naj
wyższymi reprezentantami.

Na wniosek prezydjum zgromadtee- 
ni uchwalili następującą rezolucję:

„Jak najenergiczniej protestuje 
my przeciwko prześladowaniom 
szykanom, jakie pewne sfery stosują 
do Najprzewielebniejszych Księży 
Biskupów w Łomży i Kielcach i za
nosimy gorący apel dlo rządu, aby 
wziął tych wielkiej zasługi dla ko
ścioła i państwa Arcypasterzy w swo
ją opiekę“.
Uchwala ta zapadła jednomyślnie. 
W Koronowie na zebraniu Str. Na

rodowego zgromadziło się około 250 
osób. Przewodniczył prezes miejscowe
go koła, p. Chyła, Referat wygłosił czło
nek zarządu powiatowego w Bydgo
szczy p. Majerczyk. Wywody jego spot
kały się z żywem poparciem ze strony 
zebranych a charakterystyką „sanacyj
nych kandydatów na posłów wywoły
wała gorące potakiwania i oklaski. W 
dyskusji zabierali głos również i miej
scowi działacze Ch. D., którzy całkowi
ci® pisali się na stanowisko Obozu Na 
rodowego wobec wyborów.

Skazanie
pp. Winiewlcza 1 Mayera
Donosiliśmy już swego czasu ©/wy

roku, jaki zapadł w procesie, wytoczo
nym przez pracownika Drukarni 
Polskiej S. A. w Poznaniu p. Michała 
Jurczeniuka redaktorowi odpowie
dzialnemu „Dziennika Poznańskiego“ 
Józefowi Winiewiczowi oraz redakto
rowi odpowiedzialnemu „Przóglądu 
Codziennego“ Emilowi Mayerowi w 
związku z oszczerczemj notatkami ja
kie ukazały się na łamach tych pism 
w których zarzucono p. Jurczeniukowi 
pomoc przy wydrukowaniu „ulotek 
antypaństwowych“ i w kolportowaniu 
tych ulotek.

Sąd orzekł, że oskarżeni Winiewicz 
i Mayer przez dopuszczenie do umie
szczenia takich artykułów niesłusznie 
pomówili p. Jurczeniuka o takie postę
powanie, które może go poniżyć w opi- 
nji publicznej i narazić na utratę zau 
fania potrzebnego dla jego zawodu — 
i Uzna! obu oskarżonych winnymi wy
stępku z art. 255 k. k. łącznie z par ¿0 
ustawy prasowej.

Wobec tego obu oskarżonych ska-
wss ssa kar« p© i tygodiazi ssssstti

i grzywnę po 5 złotych. Wykonania 
kary zawieszono na przeciąg 2 lat. Wv. 
rok skazujący winien być ogłoszony £ 
„Dzienniku Poznańskim“ i „Kurierze 
Poznańskim“ na koszt skazanych. Osk 
Mayer i Winiewicz ponoszą nadto koZ 
szty postępowania karnego i inne ko' 
szty sądowe.

Wyrok ten, zapadły dnia 17 marca 
r, b„ stał się obecnie prawomocny.

Jeszcze
o biletach tramwajowych

Dyrekcja PKE zapowiada zniesienie 
15-groszowych biletów tramwajowych

Pod wpływem ostatnich naszych 
artykułów w sprawie obniżki taryfy 
tramwajowej w Poznaniu, Dyrekcja P, 
K. E. urządziła konferencję prasową, 
na której p. dyr. Maćkowiak przedst£ 
wił sytuację, jaka się wytworzyła 
wskutek uchwały rady nadzorczej P. K. 
E., postanawiającej obniżyć ceny bile
tów normalnych z 25 gr na 20 przy za
chowaniu biletów 15-groszowych za 
przejazd na przestrzeni 4 przestanków.

Według zapowiedzi p. dyr. Maćko
wiaka przedstawionej na wspomnianej 
konferencji prasowej, taryfa tramwa
jowa ma być tylko częściowo obniżo
na; mianowicie 25-groszowe bilety bę
dą kosztowały 20 groszy. Równocze
śnie jednak zostaną zniesione bilety 15- 
groszowe, co bardzo niekorzystnie od
bija się na kieszeniach szerszych 
warstw społeczeństwa- Stanowisko 
swoje i zarządu miasta Dyrekcja P. 
K. E. uzasadnia bardzo pieczołowicie 
zebranemi zestawieniami statystyc®. 
nemi, które mają jednak pewne „ale“« 
mianowicie nie uwzględniają wzmoże
nia frekwencji, jaką wywołuje wszę
dzie i zawsze potanienie jakiegoś arty
kułu lub taryfy.

Ta nowa taryfa tramwajowa ma „u- 
szczęśliwić“ ludność naszego miasta od 
1 stycznia 1936.

«RON I K A W YB R Z g Z A
Gdynia, 27. 8.

STAN POGODY
Na całym wybrzeżu nadal utrzy

muje się pogoda. Temperatura po
wietrza wynosiła w dniu dzisiejszym 
23 st. G. wody 19 st. C. Dość silny wiatr 
wschodni. Zachmurzenie nie wykazu
je skłonności do opadów.

WYBRZEŻE PUSTOSZEJE
Ze wszystkich miejscowości wybrze

ża w ostatnich dniach zaznaczył się 
silny odpływ letników. Miejscowości 
półwyspu helskiego już opustoszały. 
Również nad pełnem morzem sezon się 
kończy. Jedynie Orłowo ma jeszcze 

’stosunkowo dużo gości.
OSTATNIE WYCIECZKI MORSKIE

Dziś popłynął z wycieczką do Szwe
cji statek „Kościuszko“, zabierając na 
■pokładzie 600 turystów. Ostatnie wy
cieczki cieszą się, podobnie jak wszyst
kie poprzednie, dużern powodzeniem- 
W roku następnem niewątpliwie 
program, wycieczek będzie rozszerzony.

RUCH W PORCIE
Praca portu gdyńskiego jest, nadal 

bardzo ożywioną. Szczególnie uderza 
wielka niewidziana dotąd liczba stat
ków transoceanicznych w porcie. Wo
bec zbliżającego się końca sezonu bu
dowlanego szybko posuwają, się na
przód prace inwestycyjne. Zakończo
no już zabijanie pali pod fundamen“ 
ty elewatora zbożowego i podjęto prace 
przy rozbudowie chłodni rybnej.

STRONNICTWO NARODOWE
Kolo Stare Miasto

Zebranie z referatem odbędzie się 
w czwartek, 29 b. m, o godz. 20 w 1°‘ 
kału p. Wróblewicza, Chwaliszewo 68.

Wszystkich członków o punktual
ne przybycie prosi Zarząd.

Kolo Główna
Zebranie plenarne z referatem od

będzie się w czwartek, 29 b. m. o godŁ 
19,30 w lokaln p, Księżyka, ni. 61°*' 
na 38.

O liczne i punktualne przybycie
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W dniu dzisiejszym 3 pułk lotniczy w Poznaniu obchodzi 15-lecie swego istnie
nia, połączone ze świętem pułkowem. Płynące obecnie w niezwykłej pracowitości 
życie pułkowe uniemożliwiło obchodzenie święta pułkowego w szerszych rozmiarach. 
Ponieważ oficerowie i żołnierze pułku przebywają na ćwiczeniach, święto pułkowe 
obchodzone będzie w ramach ściśle wewnętrznych.

Pragnąc jednak przypomnieć społeczeństwu poznańskiemu dzieje i historję 
pułku lotniczego, który od 15 lat złączony jest nierozerwalnie z historją naszego 
miasta, zamieszczamy poniższy artykuł, ilustrujący historję i działalność poznańskich 
lotników.

15 eskadra, sformowana w maju 
1919 r. w Ławicy, walczy na froncie po
łudniowo-wschodnim, gdzie wspomaga 
działania dowództwa frontu na północ 
od linji Krasie—-Busk. Współdziała w

likwidacji armji Budiennego.
Okres pokojowy pracy pułku roz

poczyna się w lipcu 1921 r., kiedy to 
powstaje właściwy 3 pułk lotniczy. 
Pierwszym dowódcą, pułku był śp.

Podczas powstania w Poznaniu sta
cja lotnicza w Ławicy była schroni
skiem i punktem oparcia całego szere
gu oddziałów niemieckich i nie chcia- 
ła się poddać. Ponieważ Niemcy chcie- 
li wywieźć bogate zapasy materjału 
lotniczego do Frankfurtu nad Odrą, 
sprawa zajęcia lotniska w Ławicy 
stała się naglącą. Akcję zdobycia Ła
wicy ujął w swe ręce Wiktor Pniew- 
ski i wówczas powstańcy po bezsku
tecznych pertraktacjach zdecydowali 
w dniu 5 stycznia 1919 r. zdobyć Ławi
cę z bronią w ręku.

Akcję zajęcia rozpoczęto od warow
ni VII. Następnie powstańcy w sile 3 
kompanij pod dowództwem Pineckiego, 
dwóch armat pod Nieżychowskim, 
jednego plutonu strzelców konnych 
pod Ciążyńskim i z kilkoma karabina
mi maszynowemi przystąpili do zdo
bywania Ławicy. Natarcie rozpoczęto 
pod osłoną nocy i po 20 minutowem 
szturmie Ławica dostała się w ręce 
powstańców. Straty wynosiły się 2 za
bitych i 5 rannych. Komendantem sta
cji został mianowany Wiktor Pniew- 
ski.

W dniu 7 stycznia po raz pierwszy 
lotnicy polscy szybowali nad Pozna
niem z polskiemi znakami lotniczemi.

Zdobycie Ławicy było faktem do
niosłym. Jeszcze w styczniu kilkadzie
siąt samolotów z bogatego arsenału 
lotniczego przesłano do Warszawy. 
Zorganizowana w tym czasie pierwsza 
eskadra pod dowództwem ppor. pilota 
I niewskiego dała podwaliny pod 3 
Pułk lotniczy, który został sformowa
ny po wojnie bolszewickiej z 1, 5, 10, 
3 i 15 eskadry. Eskadry powyższe, ja- 
0 jednostki wybitnie bojowe, walcząc 

cały czas na froncie, chlubnie zapisały
si? w dziejach wojska polskiego.

10 eskadra, sformowana w 
dessie, przybywa do kraju pod do

wództwem . obecnego szefa departa- 
entu lotnictwa gen. Ludomira Ray- 

i, podlegając dowództwu 9 dy-
'izji piechoty, działała, po wyekwipo
waniu w Ławicy, na froncie w grupie 
Sen. Sikorskiego.

o eskadra, sformowana w Kra- 
owie, wykonuje zadania bojowe w 

i,-UAle- 'Ysch°dniej w kampanji ukra- 
, W-kjej, jako część składowa 3 grupy 

niczej. W akcji przeciw Budienne- 
iu działała w rejonie Lwowa, wyko- 
ujęć cały szereg zadań lotniczych, 
”i'e się przyczyniły do rozbicia tejanmji.

S7 ' .eskadra, utworzona w War- 
’ wyekwipowana przez stację 
bierze udział na froncie litew-

''°-białoruskim w walkach o Wilno. 
a|czy w bitwie nad Niemnem, 
lę eskadra, zorganizowana w

. aft icy, rozpoczęła swe działania bo- 
J we przeciwko Grenzschutzowi w o-
°hcy Nowego Miasta i Kruszwicy, a 
astępnie na froncie litewsko-białoru- 

śr'm Przeistoczona w eskadrę my- 
Qplwshą, współpracuje z armią gen.

?:el?e,;yckiego, a następnie z 14 dy-
.lzi9- gen. Konarzewskiego, przyczy- 
plac się walnie do zdobycia Mińska 
Bobrujska. Następnie walczy eskadra 
cspół z armją gen. Sikorskiego i gen. 
Mera; bierze udział w walkach pod

, Wlsłoką i Odelskiem, dalej w bom
bardowaniu Lidy oraz w pościgu 
z czolowemi oddziałami meezyek-JSRłp 
Pościgowych. ' ..........

Gen. Kierski dekoruje na froncie krzyżami „Virtuti Militari“ personel pierw
szy eskadry wielkopolskiej.

natarciach pod Żółtańcami i Zwerto- . płk. pilot Aleksander Serednickij który 
wem, przyczyniając się walnie do | zginął śmiercią lotnika w czerwcu

„Praca Polska“ 
w obronie praw robotniczych

Z Białegostoku piszą do „Warsz. 
Dz. Nar.“:

Niejednokrotnie już wskazywaliś
my na ciężkie warunki pracy robotni
ka w okręgu białostockim. Złożony o- 
statnio przez Zw. Zaw. Robotników 
Przemysłu Włókienniczego „Praca 
Polska“ w Wasilkowie memorjal do 
inspektora pracy i starosty podaje sze

Monaco się rozbrajał
Artnja księstwa Monaco ma być rozwiązana. Wprawdzie składa się ona z 76 ludzi, 
ale mimo to decyzja ta władcy Monaco zrobiła niemałe wrażenie i rzekomo, jak 
podaje prasa angielska, w kołach miarodajnych proponują go do nagrody pokójo- 

• ' ' ’ ' wej Nobla.

reg jaskrawych przykładów traktowa
nia robotników-Polaków przez fabry
kantów Żydów.

Memorjal podaje, iż wszelkie prze
pisy inspekcji pracy są fikcją, gdyż nie 
są zupełnie stosowane. Trudno mówić 
o umywalniach czy łaźniach dla robot
ników włókienniczych, które zgodnie 
z przepisami muszą być, skoro brak 
jest prymitywnych urządzeń ochron
nych, brak wchłaniaczy pyłu i wenty
latorów. Niesłychane warunki hygie-

1926 r. Następnie dowodzą pułkiem, 
przeprowadzając prace organizacyjne 
płk. Camilo Perwi, płk. Al. Żółtowski 
i płk. Kalkus.

Od chwili zajęcia Ławicy poczynio
no do dnia dzisiejszego całego szeregu 
inowacyj, wzniesiono nowe budowle, 
pobudowano hangary, urządzono wzo
rowe lotnisko. Pułk współdziałał z L. 
O. P. P„ przyczyniając się do szerzenia 
idei wśród szerokiego społeczeństwa.

W czasie pokoju pułk odnosi cały 
szereg sukcesów m. in. w locie Małej 
Ententy i Polski, w krajowym konkur- 
się awionetek i t. d. Poza tern pułk, 
zdobył cały szereg nagród w wysta
wach fotograficznych i przyczynia się 
cło organizacji stałej wystawy wojen
nej w Wielkopolskiem Muzeum Woj- 
skowera. Wreszcie w r. 1925 urządził

Płk. Karaś
dowódca 3 pułku lotniczego

pułk w Poznaniu własną wystawę lot
niczą, którą zaszczycili ówczesny pre
zydent R. P. Stanisław Wojciechow
ski.

W wałkach na froncie pozostawił 
pułk wielu bohaterów, których mogiły 
rozrzucone są z zachodnich i wschod
nich rubieży Rzeczypospolitej. Na wie
lu piersiach tych, którzy z walk o wol
ność Rzeczypospolitej wrócili cało, 
zawisły ordery „Virtuti Militari“ i 
Krzyże Walecznych.

Dzisiaj 3 pułk lotniczy wychowuje 
nowe eskadry lotników, którzy na wy
padek wojny stanąć mają w obronie 
całości naszych granic. Odwaga i bo
haterstwo naszych lotników zjednały 
im ogólną sympatję, to też społeczeń
stwo poznańskie z pełnym entuzja
zmem odnosi się do oficerów i żołnie
rzy tego pułku.

Przy dolegliwościach żolądk-wo- 
kiszkowych, braku apetwtń. atonji ki
szek, wzdęciach, zgadze, odhijaniach, 
ogólnem podrażnieniu, bólach głowy 
migrenowych zastosowanie 1—2 szkla
nek naturalnej wody gorzkiej Fran
ciszka Józefa wywołuje doskonałe 
opróżnienie przewodu pokarm ''—ego.

Tg 1564

niczne i ochronne powodują ciężkie 
obrażenia ciała i choroby zawodowe w 
pierwszym rzędzie gruźlicę płuc.

Fabrykanci Żydzi bardzo często u- 
chylają się od ubezpieczenia chorobo
wego czy wypadkowego, co stawia ro
botników w ciężką sytuację w razie 
choroby czy kalectwa.

Stawki płac przewidziane umowa
mi nie są stosowane powszechnie, a w 
książkach obrachunkowych, jeżeli wo- 
góle są to wpisuje się sumy fikcyjne.

Ustawowego 8-godzinnego dnia pra
cy dość dawno nie przestrzega się, 
groźbą redukcji zatrudnia się robotni
ków częstokroć po kilkanaście godzin 
dziennie, bez dodatkowego wynagro
dzenia. Jedną z jaskrawych i najwięk
szych bolączek robotników Wasilkowa 
jest nadużywanie przez fabrykantów 
Żydów pracy młodocianych i kobiet. 
Brak kontroli ze strony inspekcji pra
cy rozzuchwala pracodawców.

W stosunku do członków Zw Zaw. 
„Praca Polska“ Żydzi fabrykanci sto
sują groźby i terror i wyrzucają z pra
cy.

Wolno w Polsce Żydom być pale
styńskimi nacjonalistami, wolno Ży
dom maszerować z bronią, ale nie wol
no w wolnej Polsce — robotnikowi- 
Polakowi.być narodowcem, bo go Żyd 
fabrykant zaraz usunie z pracy.

Sądzimy, że złożony przez „Pracę 
Polską" w Wasilkowie memorjal spo
woduje wejrzenie odpowiednich czyn
ników w stosunki panujące na tym te-
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Kalendarz rzym,-kat 
Piątek: Feliksa m. 
Sobota: Rajmunda w.

Kalendarz słowiański 
Piątek: Szczęsnego św. 
Sobota: Świętosława.

Słońca: wschód 4,58. 
zachód 18,47.

Długość dnia 13 g. 49 min.
Księżyca: wschód 6,33; zachód 18,42.

Faza: 1 dzień w nowiu.
Przepowiednia pogody na piątek: Na

dal pogoda zmienna, przelotne deszcze.

Jesienne wycieczki morskie. Nadzwy
czajna frekwencja w tegorocznych wy
cieczkach morskich była zachęta dla Linji 
Okrętowej Gdynia—Ameryka do urządze
nia dodatkowo dwóch wycieczek w sezo
nie jesiennym.

W dniu 20 września wypłynie z Gdyni 
okręt „Pułaski“ z wycieczką do Sztokhol
mu, a w siedem dni później powiezie dru
gą wycieczkę do Kopenhagi. Ceny tych 
wycieczek są nadzwyczaj niskie, bo zaczy
nają się już od 60,— zł. Na dojazd do Gdy
ni i zpowrotem przysługują zniżki kole
jowe.

Szczegółowe informacje, plany okrętu, 
cenniki itp. w Biurze Podróży Wagons- 
Lits-Cook, Poznań, Pierackiego 12. telefon 
58-86.
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KRONIKA POZNANIA
KRONIKA KOŚCIELNA

— * Wakacje urzędowe, które się roz
poczęły w Kurjach Arcybiskupich i w 
Metropolitalnych Sądach Duchownych w 
dniu 15 lipca rb., kończą się z dniem 
15 września rb.

— * Wizytacje pasterskie dekanatu 
grodziskiego. J. E. ks. biskup Dymek 
odbędzie wizytację kanoniczną parafij de
kanatu grodziskiego w następującym po
rządku: 28 do 29 sierpnia Bukówiec; 29 
do 30 sierpnia Gniri; 30 do 31 sierpnia 
Rakoniewice; 31 sierpnia Ruchocice, Zie- 
lęcin; 1 września Prochy; 2 wnześnia Pa- 
rzęczewo; 2 do 3 września Kamieniec; 
3 do 4 września Wielkie Lęki; 4 do 5 
września Koniojad; 5 do 6 września Gra
nowo; 6 do 7 września Ptaszkowo; 7 do 9 
września Grodzisk; nadto wizytował ks. 
biskup Dymek 25 do 26 sierpnia Opaleni
cę; od 26 do 27 sierpnia Dakowy Mokre 
i od 27 do 28 września Michorzewo.

KOMUNIKATY R62NE
— * Sodalicja Panien Urzędniczek. Re

kolekcje zamknięte (2 serja) odbędą się 
w drugiej połowie września u SS. Sera- 
fitek w Poznaniu na Miasteczku. Zgło
szenia przyjmuje prezydentka p. Joanna 
Kahlówna, ul. Kwiatowa 7 prt. lewa.

— * Zmiany w szkolnictwie z nowym 
rokiem szkolnym. Powołani zostali: Ks. 
Antoni Banaszak, dotychczasowy prefekt 
gimnazjum w Śremie, na nauczyciela re- 
ligji w państwowem gimnazjum im. 
Marcinkowskiego w Poznaniu; ks. Stani
sław Połczyński na nauczyciela religji w 
miejskiem gimnazjum im. H. Święcic
kiego w Międzychodzie; ks. Edward Pięt
ka, dotychczasowy prefekt gimnazjum 
miejskiego w Międzychodzie, na nau
czyciela religji przy prywatnem gimna
zjum im. A. Marcinkowskiego w Pozna
niu; ks. Antoni Rzadki, dotychczasowy 
prefekt gimnazjum w Rogoźnie, na nau
czyciela religji przy państwowem gimna
zjum w Śremie; ks. Bogdan Stryczyński 
na nauczyciela religji przy państwowem 
gimnazjum w Chodzieży; ks. Adam 
Szkudlarski, dotychczasowy prefekt se- 
minarjum nauczycielskiego w Rawiczu, 
na nauczyciela religji przy państwowem 
gimnazjum tamże; ks. profesor Michał 
Krawczyk, dotychczasowy nauczyciel re
ligji przy państwowem gimnazjum im. 
K. Marcinkowskiego w Poznaniu, prze
chodzi w stan nieczynny; ks. Stanisław 
Juszczak, dotychczasowy prefekt gimna
zjum państwowego w Rawiczu, przechodzi 
do pracy duszpasterskiej; ks. Stefan Ogro- 
dowski, proboszcz parafii w Święcichowie, 
mianowany został wizytatorem nńuki re
ligji w szkołach powszechnych oraz dele
gatem arcybiskupim przy egzaminach 
maturalnych w' Seminarium nauczyciel- 
skiem w Lesznie w miejsce ks. pTałata 
Pawła Steinmetza.

— * Dyrekcja Liceum Handlowego Ko
edukacyjnego w Poznaniu przy ul. Wroc
ławskiej 17 zawiadamia, że zapisy na 
kurs I. przyjmuje kancelaria szkoły co
dziennie od godz. 10—13. ale tylko w ter
minie do 3 września. Późniejsze zapisy 
uzależnione są od zezwolenia Kurato- 
rjum O. S. Pozn. i od wolnych miejsc. — 
Dyrekcja uprasza o wcześniejsze zgłosze
nia, dia orientacji dodaje, że o przyjęcie 
mogą się ubiegać absolwenci Szkól Han-

Na 6 km szosy
potrzeba 1055 wagonów materiału
Szosa Poznań — Swarzędz jest odcinkiem wielkiej drogi 

samochodowej Warszawa — Poznań — Perlin
Tuż przy nowopowstałem Osiedlu 

Warszawskiem, u wylotu ul. Warszaw
skiej, znajdujemy zaporę, przeciągnię
ty. wzdłuż szosy. Dalej nie wolno iść, 
ani jechać.

Tutaj rozpoczyna się szosa Poznań 
—Swarzędz. Zamknięto ją z powodu 
przeprowadzonych prac brukarskich.

Właściwie nie jest to szosa. Mamy 
bowiem przed sobą śliczną, szeroką 
ulicę, wysadzoną staremi drzewami. 
Takiej ulicy mogłoby powiatowi po
znańskiemu pozazdrościć niejedno 
miasto wojewódzkie.

Przyjrzyjmy się pracom, jakie się 
na tej szosie przeprowadza.

Długość szosy wynosi dokładnie 
5,8 km. Jezdnia jest szeroka na około 
7 metrów. W samym środku jezdni, 
na przestrzeni 5 metrów, kładzie się 
drobną kostkę bazaltową, poczem na
stępuje układanie po obu stronach 
szosy krawężnika o szerokości 15 cm, 
który ma stanowić dła szosy pewne 
umocnienie. Po obu bokach jezdni 
układa się t. zw. opaskę z dzikiego 
bruku względnie „głowacze“.

Ogólna płaszczyzna szosy wynosi 
41 tys. metrów kw. Cała brukowana 
przestrzeń, w szczególności zaś drobna 
kostka będzie zasmołowana. To przy
czyni się do tego, że uzyskamy idealną 
bezpylną jezdnię.

Prace wstępne dokonano przy udzia
le setki robotników i dwóch walcy 
parowych. Do prac wstępnych nale
żało rozrywanie starej szosy, nasypy- 
wanie nowej do 5 metrów rozszerzonej 
nawierzchni, zawałowanie kamienia 
polnego, oraz wytyczenie i ułożenie 
nowego podłoża pod bruk. Prace bru
karskie podzielono pomiędzy dwie lo
kalne firmy brukarskie, zatrudniające 
razem 118 pracowników.

Na 1 metr kw. zużywa się 0.80 m 
sześciennych żwiru, czyli codziennie 
około 50 wozów. Przy tej pracy zatrud
nionych jest przeciętnie 8 do 10 par 
koni, oraz 12 do 16 robotników. Poza 
tem pracuje 30 robotników przy wy

Szkoły średniej . (niższe gimnazjum), 
względnie z ukończoną szkołą wydzia
łową.

— • Inowacja w radjo poznafiskiem. W
tych dniach, przy wejściu głównem do 
biur rozgłośni poznańskiej, wywieszono 
wielką tablicę, na której dla dogodności 
zainteresowanych wypisywać się będzie 
terminy prób dla nowych prelegentów, 
terminy posiedzeń i zwiedzania radja. 
Jeżeli zważymy, że rozgłośnia ma ogra
niczoną liczbę dni przyjęć dla interesan
tów, to inowacja ta oddać może dobre 
usługi, (wet)

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Czy psów nie należałoby trzymać 

na uwięzi? Z kół naszych czytelników 
zwracają nam uwagę na zachowanie się 
psów w Poznaniu. Nietrzymane na smy
czy. wpadają na pierwszego napotkanego 
przechodnia, powodując u niego często 
wstrząs nerwowy. Konkretny wypadek 
wydarzył się wczoraj na ul. Krasińskiego. 
Z bramy domu pod nr. 9, wyleciał duży 
„wilk“ i wpadł na przechodzącego w tej 
chwili spokojnie ulicą p. Gintrowicza, 
zam. przy ul. Zacisze 3. Dopiero inter
wencja innych przechodniów uchroniła 
p. G. od przykrych następstw. Służąca, 
która miała polecenie „wilka“ wyprowa
dzić na ulicę, tak się zachowywała, że 
miało się wrażenie, iż czyni wielką łaskę 
przez uwiązanie psa na smyczy. Pies ów 
jest podobno postrachem sąsiadów. Czy 
wobec tego nie należałoby ostrego psa 
trzymać na uwięzi? (wel)

— * Niespodziewany przylot śpiewaka. 
Do mieszkania p. Janiny Zaklińskiej przy 
ul. Matejki 4 przyleciał kanarek, znako
mity śpiewak. Właściciela, opłakującego 
najwidoczniej stratę, dotychczas nie zna
leziono. (kl)

— * Tylko termometry Celsjusza. W
ostatnich czasach weszło w życie rozpo
rządzenie min. przemysłu i handlu z dnia 
23 lutego rb., nakazujące używanie tylko 
termometru Celsjusza (z podziałką do 
100 stopni). Według tego rozporządzenia, 
sprzedawca innych termometrów (np. 
Reaumura lub Farenheita), karany może 
być na drodze administracyjnej, (wel)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Pijany przechodzień pod tramwa

jem. Wczoraj, krótko po godz. 11, na Sta
rym Rynku, u wylotu ul. Wodnej, wpadł 
pod tramwaj wskutek własnei nieostroż
ności jakiś osobnik, doznając licznych 
potłuczeń. Jak stwierdzono, niefortunny

kończaniu robót szosowych, polegają- 
cem na czyszczeniu i regulowaniu 
t. zw. poboczy (rowów). Na stacji kole
jowej w Antoninku przeładowywano 
przeciętnie 25 do 30 wagonów dziennie 
materjału brukarskiego. Od dnia 2 
sierpnia wszelki towar kieruje się do 
ostatniego etapu budowy, t. zn. do sta
cji kolejowej Swarzędz. Przy odbiera
niu, translokacji oraz sortowaniu 
wszelkich materjałów brukarskich za
trudnionych jest codziennie przecięt
nie 7 do 8 furmanek oraz 18 do 20 ro
botników.

Jak z powyższego wynika, przy bu
dowie omawianej szosy znalazło za
trudnienie 274 łudzi, nie licząc kierow
nictwa, pracowników biurowych po
szczególnych firm, oraz pracowników 
zatrudnionych w kamieniołomach.

Do kompletnego wykonania szosy 
zużyto i będą potrzebne jeszcze nastę
pujące materjały:

1. kostki brukowej bazaltowej 41.000 
metrów kwadr., czyli 6.500 tonn lub 
325 wagonów;

2. krawężnika 11.700 metrów bież., 
czyli 1000 tonn lub 50 wagonów;

3. dużej kostki nieregularnej 9.200 
metrów kw., czyli 3.600 tonn, 180 wa
gonów;

4. polnego kamienia łamanćgo do 
podbudowy 2.400 metrów kw., czyli 
3.840 tonn, lub 200 wagonów;

5. żwiru i piasku 4.700 metrów 
sześciennych, czyli 6.000 tonn, lub 300 
wagonów.

Razem do budowy odcinka 5,8 kilo
metrowego potrzeba będzie 20.940 tonn 
materjałów, zawartych w 1.055 wago
nach.

Cyfry te obrazują nam rozmiary 
tej tak bardzo poważnej pracy nad zbu
dowaniem odcinka arterji, łączącej 
stolicę Wielkopolski z stolicą Rzeczy
pospolitej.

Na koniec warto dodać, że na jeden 
kilometr szosy zużywa się około 500.000 
sztuk kostki bazaltowej.

przechodzień był w stanie nietrzeźwym. 
Odprowadzono go na komisariat I przy 
ul. Gołębiej, gdzie okazało się, że jest nim 
Marjan Bartolik Bliższe personalia są 
nieznane, Bartolik bowiem jest tak pi
jany, że trudno dowiedzieć się od niego 
bliższych szczegółów, (wel)

— * Topielec z jeziora góreckiego wy
dobyty. Wydobyty został z jeziora gó
reckiego mężczyzna, o którego utonięciu 
donosiliśmy w wydaniu porannem. Wiek 
około lat 30, włosy ciemno-blond, wąsy 
golone, brak prawego oka. Przy zwło
kach znaleziono kartkę na golenie na 
nazwisko Prądzyński. Zwłoki przewie
ziono do zakładu medycyny sądowej, 
gdzie osoby zainteresowane winny się u- 
dać celem stwierdzenia tożsamości nie
znanego jak dotąd topielca.

— * Zaginiony — utonął. W dniu 26. 
b. m. oddalił się z domu rodziców przy ul. 
Kolejowej 16, — 28-łetni Andrzej Smola
rek i nie powrócił. Jak się okazało, Smo
larek utonął w jeziorze w Ludwikowie. 
Według wszelkiego prawdopodobieństwa 
popełnił on samobójstwo. Zwierzył on się 
przedtem kolegom, że jeżeliby mu się „coś 
stało“, to szukać go należy tylko w Ludwi
kowie. (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * W Poznaniu ujęto I osadzono w 

areszcie policyjnym 36-letniego Henryka 
Fraszczyńskiego z Łodzi, bez stałego mie
szkania. Fraszczyński, którego odstawio
no do dyspozycji sądu grodzkiego w Po
znaniu, poszukiwany był przez sądy 
grodzkie w Jutrosinie, Śremie i Rhwiczu 
oraz komendę powiatową w Gostyniu i 
posterunek policji w Kórniku/ (kl)/

— * Zaginięcie 15-letniego. W'niewy
jaśnionych dotychczas okolicznościach za
ginął 15-letni Bogusław Gitner z Moraska 
w pow. poznańskim. W niedzielę 25 bm 
o godz. 7,30 Gitner wyszedł z domu ro
dziców, udając sif> do kościoła na Jeży
cach i dotychczas nie wrócił. Zaginio
ny jest wzrostu około 1,70 m, smukłym 
szatynem, o okrągłej twarzy i niebieskich 
oczach. Ubrany był w garnitur popielaty 
czarne wysokie trzewiki sznurowane, be
żową koszulę z kołnierzem Słowackiego 
i beżową czapkę. Na prośbę rodziców, po
licja wszczęła za zaginionym poszukiwa
nia. (kl)

— * Okradzenie pasażera autobusu. W
autobusie na linji Poznań — Jarocin po
między Krzesinkami a Poznaniem skra
dziono podczas snu pasażerowi autobuso
wemu p. Michałowi Piątkowi z Poznania 
(PI. Sapieżyński 2) portfel, zawierający 40

złotych. Jako podejrzanego o kradzież u- 
jęto 35-letniego Jana Trojanowskiego bez 
stałego mieszkania, u którego też znale
ziono skradzione pieniądze, (kl)

1 WIELKOPOLSKI
—* Barcin. Zebranie Kat. Stów. Kobiet od

było sic w tych dniach w salce parafialnej pod 
przewodnictwem p. Muchowej. Uchwalono urzą
dzić wycieczkę do Biskupina, celem zwiedzenia 
wykopalisk zprzed 2 500 lat.

— Kat. Stów. Młodzieży Męskiej okręgu 
żnińskiego urządziło na Noteci w Barcinie zawo
dy pływackie, których wynik jest następujący: 
I. nagrodę na 100 mtr. zdobyło K. S. M. M. Bar
cin, II. nagrodę na 50 mtr. K. S. M. M. żnin, 
III. nagrodę na 800 mtr. K. S. M. M. Żnin.

— Na zabawie w Szczepanowie doszło w ub. 
niedzielę do bójki między Tomaszewskim a Ja
błońskim z Szczepanowa oraz towarzyszami, 
w czasie której pobito niej. Jabłońskiego tak 
dotkliwie, iż odstawić go musiano do szpitala 
w Żninie.

—* Bydgoszcz. W premierze doskonałej ko- 
medji Korzeniowskiego „Stary kawaler“ biora 
już udział również nowozaangażowani na przy
szły sezon artyści. Zespól wykonawców „Sta
rego kawalera" przedstawia się następująco: 
Czechowska, Morozowiczowa, Motyczyńska, Pod
górska, Dytrych, Leśniowski, Lochman, Rew- 
kowski, dyr. Stoma. Ten ostatni gra rolę tytu
łową.

— W tych dniach zjeżdża do Bydgoszczy 
t. zw. pociąg-wystawa, zorganizowany przez 
Centralne Tow. Popierania Wytwórczości Kra
jowej. Pociąg zatrzyma się w naszem mieście 
cztery dni, od 2 do 5 września włącznie, i bę
dzie dostępny dla zwiedzania przez cały dzień. 
Składa się on z 35 wagonów, w których zgro
madzono interesujący pokaz polskiej wytwór
czości w tych specjalnie działach, które nara
żone są jeszcze ciągle na silna konkurencje pro
dukcji zagranicznej. Pociag-wystawa jest do
skonała propaganda przemysłu polskiego i wy
twórczości krajowej, to też powinien obudzić 
w nas żywe zainteresowanie. Zachęcamy gorą
co naszych czytelników do zwiedzania. Pociąg 
zatrzyma się na dworcu głównym.

— Na głównej arterji komunikacyjnej po
między Bydgoszczą a Poznaniem, na szosie pod 
Rynarzewem, zamknięto na przeciąg kilku mie
sięcy przejazd z powodu budowy nowego, stałe
go mostu nad kanałem Noteckim. Pojazdy me
chaniczne (samochody, autobusy itd.) mogą ko
rzystać zastępczo z szosy Bydgoszcz — Nakło — 
Kcynia, lub Bydgoszcz — Łabiszyn — Żnin. 
Ruch pojazdów konnych, rowerów, a także ruch 
pieszy skierowuje się drogą objazdowa na wieś 
Murowaniec.

— Na dzień 17 września wyznaczono w byd
goskim sadzie grodzkim termin ugodowy w spra
wie upadłości znanej firmy bydgoskiej „Papier
nia Wielkopolska“. W zebraniu tem wziąć mogą 
udział wszyscy wierzyciele papierni. Odnośne 
akta obejrzeć można wcześniej w sekretariacie 
Sądu Grodzkiego, pokój nr. 5.

w Wymianę miesięcznych biletów tramwa
jowych oraz nabywanie nowych biletów usku
teczniać można w biurze elektrowni .miejskiej 
przy ul. Warmińskiego 8 (pokój 2) w godzinach 
od 8—3 po poł. oraz w biurze podróży „Orbis“, 
plac Teatralny 6 w godzinach od 8.30—1 i od 
3—6 po poi. ...

— Podczas zabawy pomiędzy dziećmi na uli
cy Chwytowo 3-letni Mieczysław Puchowicz, 
syn tramwajarza, przewrócił się tak nieszczęśli
wie, że doznał złamania obojczyka.

— Niejaka Marja Brzezińska, lat 18, pocho
dząca ze wsi Frydlewo, powiatu sepoleńskiego, 
zasłabła po wyjściu z kościoła N. Serca Jezuso
wego. Był to tak poważny wypadek zasłabnięcia 
z wycieńczenia, że wniesiono Brzezińska do za
krystii, gdzie jeden z księży natychmiast udzieli! 
jej namaszczenia olejami świętemi. Następni® 
odwieziono Brzezińska w stanie bardzo poważ
nym do szpitala miejskiego. Od dłuższego czasu 
była ona bez pracy i żyła w skrajnej nędzy.

— Skradziono z pociągu towarowego pomię
dzy Bydgoszczą a Maksymilianowem 5 worków 
cukru, wagi 500 kg. Podczas zarządzonych do
chodzeń znaleziono 4 worki cukru, które poa- 
rzucono w odległości 2 kim od stacji w Ryu- 
kowie.

—* Czarnków. Żydowi Lakhajmerowi ze 
Lwowa wydzierżawił swoje mieszkanie właści
ciel kamienicy p. Dobrowolski, zam. narazie w 
Poznaniu. Żyd prowadzi w Czarnkowie. akia 
obuwia, galanterii, porcelany i t. d. Na mieszaa- 
nie to reflektowali również Polacy.

— Do krwawej awantury doszło w dom - 
stwie p. Klamerka przy ul. Krzyżowej. 
tor Józef Walkowski od dłuższego czasu nie pia- 
cił komornego, wskutek czego dochodziło a 
kłótni między właścicielem domu a lokatore • 
Podczas jednej z kłótni Walkowski, wraz z zoną, 
pobili bardzo dotkliwie Klamerka.

— Rejonowy dzień sprawności, połączotly 
z zabawą latoWą, urządziło K. S. M. M. w W 
bicach. W siedmiobojach dla starszych zaooy 
I nagrodę p. Maczyński K. S. M. — i’D5iesz<0. 
w pięcioboju dla młodszych zdobył I nagr_ 
Wojkiewicz K. S. M. M. Czarnków, w biegu 
okrężnym Maćkowiak Brzeźno. W rozgrywka 
koszykowych Czarnków — śmieszkowo o. 
Czarnków — Gębice 24:10. . •

— Eksplozja nastąpiła przy pracach z 
równi Osuchu, gdzie teren oświetla się lampa 
karbidowemi. Przy przetaczaniu wózka na •_ 
hach przewrócono stojak napełniony karom• 

zKiedy zbliżał się robotnik Gapski,
' eksplozja. Gapski odniósł poważne rany na i 
rzy i rękach.

— Wskutek złamania się wideł u pljzedn = 
koła spadł z roweru i pokaleczył się n°“{ na. 
na twarzy jadący do pracy Jan Gaiuta. ro 
łożeniu opatrunku przez lekarza Gaiuta uaa 
do: pracy.

—* Gniezno. Klub sportowy „StelI® . 
Gnieźnie obchodzi w niedzielę. 1 września “ -g 
cie swego istnienia. W związku z uroczys c . 
odbędą się w sobotę i niedziele różne gry

— Piesza pielgrzymka do Dąbrówki P°l?szy 
nej pod przewodnictwem ks. Grabianki. wy 
z kościoła św. Wawrzyńca dnia 7 września . 
dżinie 6 rano. Zaś pielgrzymka r?werow 
przew. ks. proboszcza Chiiomera dnia o wr 
o godz. 6 rano.

—* Jarocin. Pociąg najechał pod B ^zar. 
wem na 4-konną furmankę, własność p. ozy 
neekiego z majętności Dobrzyca. Końmi P 
Adolf Troeger z folwarku Nowy świat-
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wypadku parowóz kolejki powiatowej Ple- 
,iw — Krotoszyn zabił konia, a drugiego po
ranił- Woźnica wyszedł bez szwanku.

Inowrocław. Miejska szkoła handłowo- 
nrzemysłowa przyjmuje wpisy na dział handlo- 
" i pomocnic dietetycznych. Ostateczny termin 
biadania wniosków mija 2 września rb.
8 _ wieczór ogni bengalskich urządzi, w par
ka solankowym miejscowy Klub Sportowy „Go- 
nianja". Impreza ta zgromadziła około tysiąca 
widzów'. Do uświetnienia wieczoru przyczynił 
.¡e w dużej mierze występ orkiestry zdrojowej.

_ jja zlecenie lekarza władze policyjno-sa- 
nitarne w Inowrocławiu zarządziły sekcje zwłok 
dwuletniej dziewczynki Bożeny W., córki nie
zamężnej robotnicy, zamieszkałej w „Młynie“, 
cdzie poza eksmitantami przebywają najgorsze 
mety z bliższej i dalszej okolicy.

— Miejscowy pułk „dzieci kujawskich“ (59 
n p) oraz 4 P- a. 1„ stacjonowane stale w Ino
wrocławiu, wyruszyły w tych dniach na kilku
tygodniowe manewry.

_ W Dąbrowie Biskupiej, jednej z najwięk
szych wiosek pow. inowrocławskiego, już 32 razy 
w tym roku jakaś niszczycielska ręka podłożyła 
ogień pod zabudowania tamtejszych rolników. 
Podpaleń dokona! pewien tajemniczy osobnik. 
Aby sprawce przychwycić na gorącym uczynku 
władze bezpieczeństwa wydelegowały z Inowroc
ławia do Dąbrowej dwóch wywiadowców, któ
rzy tam dłuższy czas przebywali. W tym okre
sie nie zanotowano też żadnego pożaru. Kiedy 
jednak (w tych dniach) funkcjonariusze policji 
śledczej wioskę opuścili, wybuch, w ten sam 
dzień wieczorem wielki pożar u mistrza kowal
skiego Warwasa. Obecnie zabrano sie do wyśle
dzenia podpalacza z zdwojoną energją.

— Staraniem ks. prób. Makowskiego oraz 
Stów. Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo 
odbył sie w Gniewkowie doroczny „dzień cho
rych“, zainicjowany nroczystem nabożeństwem 
i kazaniem. W czasie mszy św. wszyscy chorzy 
otrzymali komunije św., poczem odbyła sie 
wspólna kawa.

— W jednej z restauracyj przy uł. Dwór- 
cowej w Inowrocławiu usiłował popełnić samo
bójstwo Antoni Antkowiak, pochodzący z Ra
wicza. Powodem tragicznego kroku desperata 
było zwolnienie go z pracy, skutkiem czego zna
lazł sie w sytuacji bez wyfś'cia. Antkowiak pra
cował ostatnio, jako piekarz, w piekarni p. Ha- 
rendy w Złotnikach Kujawskich.

— Zawodowego przemytnika sacharyny 
aresztowano onegdaj w Łojewie pod Inowrocła
wiem. Jak wykazało śledztwo, przytrzymany na
zywa się Stanisław Ruśniak i pochodzi z Dąbia, 
powiatu nieszawskiego. Istnieją pewne poszlaki, 
że był on członkiem dobrze zakonspirowanej 
szajki handlarzy tej trucizny.

—* Koźmin. Na ostatniem posiedzeniu ra
dy miejskiej wygłosił p. burm. Podlewski prze
mówienie, w którem uczci, zasługi ś. p. burm. 
Jahnkego, położone przez Zmarłego około roz
budowy miasta. Radni uczcili pamięć ś. p. burr 
mistrza przez powstanie. Następnie ustalono 
przemianowanie ulic: ul. Zaplocie na Florjańską, 
ul. Staniewską na uh Marsz. Piłsudskiego, pl. 
Zamkowy na pl. Powstańców, ul. Aleksandra 
na ks. biskupa Łukomskiego, ui. Bednarską na 
Gruszczyńskiego, ul. Żydowska na Wierzbową, 
dwie ulice wzdłuż toru kolejowego nał Dwor
cowa i Towarową.
. Krzywin, Zjazd straży pożarnych odbył 

się w Krzywiniu 25, b. m. Nabożeństwo na in
tencję zjazdu odprawił ks. dziekan Wesołowski. 
Po mszy św. udano się przed wspinalnię, której 
poświęcenia dokonał ks. dziekan Wesołowski. 
Po przerwie obiadowej odbyły się zawody stra
żackie. W grupie III — Im. zajęta O. S. P. z 
Czempinia, 2 m. z Szczepowic, 3 m. z jerki. W 
krupie IV — 1 m. z Naclawia i harcerze z Ko
ściana, 2 m. z Czarnkowa i 3 m. z Ziemnie. Po 
zawodach odbyła się zabawa taneczna.

—♦ Międzychód. Odpust „ścięcie głowy św. 
Jana w parafii międzychodzkiej oraz wpro
wadzenie ks. Klauzińskiego jako proboszcza do 
kościoła parafjalnego odbędzie się w niedzielę, 
1 września r. b. Zbiórka miejscowych towa
rzystw przed probostwem, skąd wymarsz do 
kościoła.

—- Poświęcenie nowowybudowanej strzelnicy 
urządza w dniu 1 września komisarjat straży 
granicznej w Międzychodzie. W programie o 
godz. 14 zbiórka w Muchocinie i wymarsz na 
trzelnicę. Uroczystość zakończy zabawa w le-

Bratobójstwo pod Inowrocławiem
Epilog sądowy krwawej tragedji w Prmybyslawiu

Inowrocław (c). Przed bydgo
skim sądem okręgowym na sesji wy
jazdowej w Inowrocławiu toczyła się 
sensacyjna rozprawa o bratobójstwo, 
dokonane w znanej rodzinie kujaw
skiej, od dziesiątek lat zasiedziałej w 
Przybysławiu. Na ławie oskarżonych 
zasiedli Czesław Zieliński i Czesław 
Walczak, oskarżeni o bratobójstwo 
i poplecznictwo.

Dnia 30 stycznia b. r. Jan Zieliński, 
właściciel 88-morgowego gospodarstwa, 
zastrzelony został nagle w mieszka
niu podczas czytania gazety. Strzał u- 
godził go w twarz, i ranny po 10 
dniach zmarł w szpitalu w Inowrocła

do podatku gruntowego, 40 proc, dodatku komu
nalnego pobieranego na rzecz miasta w wyso
kości 25 proc, państwowego podatku od nieru
chomości, 15 proc, kwoty przypadającej na rzecz 
miasta z tytułu podatku od lokali i 50 proc, 
podatku od zbytku mieszkaniowego, pobieranego 
na rzecz miasta. Odnośny statut zyskał zatwier
dzenie władz nadzorczych i został urzędowo opu
blikowany.

—* Opalenica. Wizytującego w niedzielę,
25. b. m. arafję opalenicką ks. biskupa Dym
ka na granicy powiatu powitał starosta z No
wego Tomyśla. Na rynku powitał J. Em. ks. 
biskupa w imieniu miasta członek rady miej
skiej p. Marian Hoffmann, a Krysia Igny- 
siówna wygłosiła wierszyk, wręczając ks. bi
skupowi piękny bukiet kwiatów. Następnie 
udano się do kościoła, gdzie powita, 3. Em. ks.
Chudziński. Po odprawieniu modłów przez ks.
Chudzińskiego udzieli! ks. biskup wiernym 
arcypasters-kiego błogosławieństwa. Ulice, któ- 
remi przejeżdżał ks. biskup, tonęły w zieleni 

kwiatach. Do sakramentu bierzmowania przy
stąpiło około 2 tys. parafjan. Wieczorem od
była się w sali p. Dyderskiego akademja, w 
czasie której J. Em. ks. biskup dziękował 
wiernym za miłe przyjęcie. Na zakończenie 
odśpiewano „My chcemy Boga“. W poniedzia-
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Mieścisko. Na zawodach okręgowych 
j„vgTOycu 1 nagr. w rzucie dyskiem zdobyła

n. Joanna Michalska z Mieściska, „Sokół
Kręgowy — Wągrowiec. I nagr. w biegu 3 000 

pi . W i’S°kól“ Wągrowiec, drh. Andrzejewski 
z Mieściska, I nagr. w biegu 800 m „So-

, ir 7.®8rowiec, drh. Muszyński Władysław
Mieściska, I nagr. na 400 m „Sokół“ Wągro 
iec , drh. Juljan Muszyński z Mieściska. IH

ST’,rw bie?u 3 000 m „Sokół" Wągrowiec' 
b. Maks. Michalski z Mieściska.

Oborniki. Przytrzymanych podczas
Sł ,y policyjnej za włóczęgostwo i żebractwo 
a„?1s ąwa i Józefę Jędraszak, Józefa Gila, 

ndrzeja Patolowskiego, Jana Sobkowiaka, Ro- 
j . ^>e*SSfirta, Witolda Prusaka i Jana Te- 
iht bez staie,so miejsca zamieszkania 
Kazał sąd grodzki na 4 miesiące przymusowej 

wacy w Bojanowie. .
Doroczna zabawę iatową urządza Tov>
. "Sokół“ Oborniki w dniu 1 września

®tr?e'ecfciego Bractwa Kurkowego. 
v , Kradzieży roweru dokonano przed pro-

stwem w Objezierzu na szkodę Feliksa Więc- 
owskiego z Górki I. Z pól majętności Ghru- 
owo skradziono 30 ctr. ziemniaków.

, * Ostrów. Wydział karny tutejszego sądu
Kręgowego skazał Franciszkę Szpaiek z Sul- 

7*erzyc za dzieciobójstwo na 1 rok więzienia, 
asądzona powita 21 lipea br. dziecko, które 

zVrZ- ?° por0(Izie udusiła i ukryła na strychu. — 
«lińska Marja z Krępy zasądzoną została za 

,,„o ywe oskarżenie na 1 miesiąc aresztu. — Za 
An°WSne 1>rzekupienie policjanta skaza, sąd 

nńę Smętkową na 6 miesięcy więzienia i 30 z, 
?rzywny. Wykonanie kary sad zawiesi! na 3 
S7n ~Seelinger Otton z Szklarki Przyg. sfał

ował kartę rowerowa i otrzymał za to 6 mie 
na w^Kienia. — Dytfeld Józef z Zamościa 
Podrobił tabliczkę rowerowa i został skazany na 
2 lat'aS"ęCy wi<izłenia z zawieszeniem kary na
,. dyrektor teatru w Kaliszu Jan Otremb-

1 zamierza w Ostrowie otworzyć stały teatr 
tem, że objeżdżać będzie i okoliczne miasta, 

bin ~ Maraton taneczny urzadzal tu przedsie- 
orca „Rivery‘* na sali strzelnicy. Do konkur- 

n, st^Pei° 11 Par. Pierwsza nagrodę otrzymała
Para Cerekwicka - Wodny.

Podatek inwestycyjny na pokrycie ko-
- row elektrowni miejskiej będzie zarząd miejski 

1035/3,5 pobierał w wysokości 50 proc, 
uatku komunalnego do państwowego dodatku

wiu. W dochodzeniach ujęto jako za
bójcę brata Czesława Zielińskiego, któ
ry od dłuższego już czasu prowadził z 
zamordowanym spór o spłatę schedy 
rodzinnej. Bratobójcę aresztowano, a 
wraz z nim Czesława Walczaka, są
siada Zielińskich i przyszłego szwagra 
bratobójcy, który miał mu dostarczyć 
nabojów i broni.

Aresztowany Czesław Zieliński usi
łował dwukrotnie po zbrodni popełnić 
samobójstwo. Po przeprowadzonej roz
prawie sąd skazał Zielińskiego na 6 
lat więzienia, a Walczaka wskutek 
braku dowodów uniewinnił.

nie rady miejskiej miasta Pakości. Radni naro
dowi, stając w obronie grosza publicznego w po
staci wkładów K. K. O. i miasta, które jako 
organ poręczający Kom. Kasy Oszczędności po
kryć będzie musiało wysokie straty tejże insty
tucji spowodowane nieoględną gospodarka kre
dytową b. organów K. K. O. — stawili wnio
sek o pociągnięcie b. organów i b. naczelników 
tejże kasy burm. Lipczyńskiego i p. B. Kamiń- 
skiego do odpowiedzialności, aby miasto i oby
wateli uchronić przed ciężarem ponoszenia strat. 
Wnioskowi temu sprzeciwili się radni B. B. 
i radni N. P. R„ tłumacząc się tem, że miasto 
nie jest w stanie płacić wysokich kosztów ewen
tualnego procesu. Wobec tego wniosek upadl. 
Przeciwko takiej uchwale radni narodowi złożyli 
Votum separatum, a od czynników miarodajnych 
domagać się będą pociągnięcia winnych do od
powiedzialności.

—* Poniec. Zebranie Stronnictwa Narodo
wego w Poniecu odbiło się 23. bm. Przewodni
czył prezes kol. Balcerzak.

— Dnia 25. bm. rozegrany został mecz piłki 
nożnej pomiędzy K. S. M. Poniec a „Sokołem“ 
Rawicz z wynikiem 4:3 dla Rawicza.

— Dożynki kółka rolniczego obchodzono w 
Poniecu w dniu 25. bm. z bardzo urozmaiconym 
programem.

APOLLO
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NA OTWARCIE SEZONU 
jutro w piątek, 30 sierpnia br.

w swej nainowszei 
przebojowe) komedji 

wiedeńskiej

jako ILONKA
POBIŁA REKORD WESOŁOŚCI

lek odprawi, ks. biskup msze św., następnie 
zwiedził majątek parafji, poczem patron ko
ścioła, p. Ruczyński w Rudnikach, podejmował 
wysokiego Dostojnika kościoła obiadem. Po 
krótkiem nabożeństwie w kościele udał eię J. 
Em. ka. biskup do Daków Mokrych.

—.* Pobiedziska. Placówka Pobiedziska 
Stronnictwa Narodowego urządziła w niedziele, 
dnia 25, bm. wycieczkę do lasu majętności Po- 
marzanowiee. Zbiórka nastąpiła przed mieszka
niem kierownika placówki kol. dr. Bartlitza, 
skąd pochód z orkiestrą wycieczkową wyruszył 
na miejsce zabawy. Program obejmował różne 
gry, strzelanie do tarczy o nagrody i tańce.

—• Pakość. Jak radni B. B. bronią interesu 
i mienia publicznego, wykazało ostatnie posiedze-

—* Rogoźno. Pod zarzutem nielegalnego 
zbierania składek przytrzymano 33-letniego ro
botnika Jana Zielińskiego z Zdniewa w pow. 
tarnobrzeskim. Zbierał on nielegalnie składki 
na budowę kościoła w Byszewie, a jak ustalono 
w toku dochodzeń, zebrane na budowę kościoła 
pieniądze Zieliński zatrzymywał dla siebie i skła
dał je na swoje nazwisko w P. K. O. w różnych 
miejscowościach. Aresztowanemu zatrzymano 
książeczkę P. K. O. oraz znalezioną przy nim 
gotówkę i zdeponowano w sądzie grodzkim w 
Rogoźnie.

—♦ Skoki. Jarmark kramny i bydlęcy, który 
odbył eię ostatnio w Skokach, zgromadził mało 
straganiarzy żydowskich. Ogó, społeczeństwa 
zrozumiał już hasło „Swój do swego“ i omija, 
też stragany żydowskie.

— Most na rzece „Wełna“ pomiędzy Skoka
mi a Rościnnem znajduje się w opłakanym sta
nie. Powierzchnia jest zmurszała, po jednej 
stronie brak poręczy. Nie trudno zatem o nie
szczęśliwy wypadek. Apelujemy do kompetent
nych czynników, aby ze względu na bezpieczeń
stwo publiczne sprawą tą się zainteresowały.

— .Wycieczka wozami drabiniastemu do Głę- 
boczka urządził w dniu 25 b. m. K. S. „Wełna“.
Po przybyciu wieczorem do Skoków przed pom
nikiem Serca Jezusowego odśpiewano „Wszyst
kie nasze dzienne sprawy“.

—* Środa. Rozegrany w niedziele, 25. bm. 
mecz piłkarski o mistrzostwo kl. C. — pomiędzy 
Z. S. środa a „Britania“ Poznań da, wynik 2:1, 
oraz „Britania II“ Poznań — Z. S. Środa 2:1. 
Mecz miejscowych drużyn Pogoń — Legja przy
niósł wynik 3:2 (3:1).

—* Wolsztyn. Nieszczęśliwemu wypadkowi 
uległ motocyklista mistrz ślusarski Duda z Ra
koniewic. D. najechany został przez autobus, 
jadący do Poznania i doznał złamania nogi. Du
da nie posiada, prawa jazdy.

_* Wągrowiec. Sąd Okręgowy w Gnieźnie
skazał na sesji wyjazdowej w Wągrowcu kupca 
Panczkowskiego z Mieściska na 10 miesięcy wię
zienia i utratę praw obywatelskich na 3 lata za 
czyny niemoralne z małoletnimi. .

_ W szpitalu powiatowym w Wągrowcu
przebywa p. świętek. prezes koła Stronnictwa 
Narodowego z Tarnowa w pow. obornickim. Zo
stał on napadnięty i ciężko poraniony sztyleta
mi w płuca przez bandę „Strzelców“. Kol. 
Świętka odwiedzają licznie Młodzi z miejsco
wego koła S. N.

— Miejscowe koło Stronnictwa Narodowego 
urządziło dnia 25 sierpnia zabawę Iatową w Mo- 
drzejewie z licznemi urozmaiceniami. Zabawa 
udała się doskonałe.

— Odbyło sie plenarne zebranie Chóru Par
nego pod przewodnictwem prezesa. Przyjęto 
szereg osób na członków oraz omówiono sprawo
zdanie z wycieczek do Dębiny i po jeziorze du- 
rowskiem. Ponadto wygłoszono aktualny refe
rat. Na tem obrady zakończono.

— Kino „Metropolis“ wyświetla na rozpo
częcie sezonu film religijny „Przeor Kordecki — 
Obrońca Częstochowy“.

— Do Wągrowca przybył wędrowny teatr 
„Wesołe Miasteczko“ z karuzela, huśtawkami 
i teatrem marjonetek. Widowiska odbywają się • 
codzień na Targowisku.

— Dziś w nocy włamano się do kurnika ks. 
Suszczyńskiego i skradziono 16 kur i 6 kaczek. 
Ks. prof. Michałkiewiczowi skradziono 6 kur. 
W obu wypadkach sprawcy nie zostali wyśle
dzeni.

— Urząd Stanu Cywilnego w Wągrowcu za
notował ostatnio 4 urodzenia, 1 ślub i 2 zgony.

—* Wszembórz, pow. Września. Ks. prob. 
Paweł Pękacki z Kołaczkowa i administrator 
parafji Wszembórz otrzyma, z dniem 1 paździer
nika br. przeniesienie do parafji w Kcyni, gdzie 
już poprzednio by, wikariuszem. Ks. prób. Pę
kacki przez swój blisko 5-letni pobyt w tut. 
parafji zaskarbił sobie ogólny szacunek parafjan 
jako gorliwy i sumienny kapłan, przez swa uczci
wa i wytężoną pracę, do której zabrał się z ca
lem zamiłowaniem. Owocem jej pozostanie 
wspaniała świątynia —- wybudowana za jego 
staraniem w miejsce kościółka drewnianego. 
Opuszczenie jego tut. parafji wzbudza u para
fjan niemały żal.

—♦ Września. Na nadzwyćzajnem walnem 
zebraniu klubu sportowego „Viktoria“, w któ
rem wziął udział delegat Okr. Zw. Piłki Nożnej 
sekr. p. Wojciechowski z Poznania, wybrano no
wy zarząd w osobach pp.: dr. Tadeusz Nowacz- 
kiewiez — prezes, Wacław Bacik — zast., Wła
dysław Makowski, Kubacki, Kamiński, FI. Bul- 
czyński .Smolarek, Giżewski, Budzyński i Zię
tek. W wolnych głosach zabierali głos pp.: dr. 
Nowaczkiewicz, Wojciechowski, Bałcerkiewicz 
i inni. Mimo trudności finansowych K. S. 
„Viktoria“ rozwija się doskonale, zrzeszając 
najlepszych sportowców na terenie Wrześni.

Balon nad osada z przed 2500 lat

d :

Z pod warstw torfu, ostrożnie zbie
ranych warstwa za warstwą w Bisku
pinie, wydobywają się coraz to dokład
niejsze zarysy osady sprzed 25 wieków. 
Dzięki pracującej tu -dirugi już rok eks
pedycji prehistorycznej z każdym dniem 
pogłębia się wiedza o życiu zatopione
go przedl wiekami osiedla. Na rozkopa
nej przestrzeni, obejmującej około 
2000 m. kw. zarysowują się rzuty po
ziome kilkunastu chat, ulic itp- Dla 
sfotografowania całego terenu odkryć 
ekspedycja zyskała obecnie balon. Ba
lon ten bedzie mógł unieść aparat foto

graficzny do wysokości 80 m. nad te
renem i w ten sposób sfotografuje się 
całą osadę. Będzie to ogromnem ułat
wieniem dla sprządzenia dokładnego 
planu całego terenu prac wykopalisko
wych. Zdjęcia z tego balonu pojawią 
się w jednym z najbliższych numerów 
„Jlustracji Polskiej“. W nr. ostatnim 
(35) Jlustracja Polska przynosi obficie 
ilustrowany felieton znakomitego pre- 
historyka, prof. J. Kostrzewskiego o do
tychczasowych wynikach badań w Bi
skupinie.

Nowe wykopaliska 
pod Bydgoszczą

Bydgoszcz (f). Na terenie wsi 
Lucim-, powiatu bydgoskiego podczas 
orki w polu, własność Jana Hólki, na
trafiono na grób skrzynkowy, zawie
rający kilka urn z kośćmi i przedhi- 
storycznemi narzędziami.

Powiadomione o odkryciu władze 
państwowe zwróciły się natychmiast 
do Uniwersytetu Poznańskiego z pro
śbą o wydelegowanie jednego z pre- 
historyków dla zbadania wykopaliska 
oraz sąsiedniego terenu, w którym 
znajdować się mogą dalsze tego rodza
ju groby. Do Lucimia delegowany bę
dzie prawdopodobnie jeden z asysten
tów, prowadzących prace wykopał i- 
skowe w Biskupinie, pow. żnińskiego.

Sfałszowany czek 
na 18.000 zł

Świec i e (tbs). Pod zarzutem zep- 
fraudowanią 6 tys. złotych na szkodę 
firmy Przechowskie Młyny i Tartaki w 
Przechowie aresztowano b. kasjera 21- 
letniego Michałowskiego i osadzono w 
areszcie sądowym.

W związku z tem aresztowano rów
nież buchaltera firmy Szynklewskiego, 
którego jednak zwolniono.. Szynklew- 
ski po zwolnieniu udał się do Pozna
nia, gdzie na sfałszowany czek podjął 
w P. K. O. 18 tys. zł i zbiegł w niewia
domym kierunku.

Afera nabrała zrozumiałego roz
głosu.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Helena

Szymkowiakówna z podziękowaniem za 
szczęśliwy przebieg operacji, za uleczenie 
z chorób, z prośbą o wysłuchanie 2 zł: 
Jakób Kubasiak, Wroniawy, 1 zł; — "a- 
zem z poDrzednio pokwitowanemi 22 «,1.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
CHOPIN CZY SZOPEN ŻYCIE KULTURALNE

Kwestja nie jest wcale nowa — ist
nieje od lat przeszło stu, t. j. od chwili, 
kiedy nazwisko naszego największego 
muzyka zaczęto w pismach publicz
nych wymieniać. W czasach tych 
„Kurjer Warszawski“ używał pisowni 
fonetycznej. Rodzina młodziutkiego 
wówczas kompozytora, chociaż sama 
trzymała się autentycznej pisowni 
francuskiej, jednakże przeciw pisowni 
„Kurjera“ nie protestowała, on sam 
również tego nigdy nie czynił, mimo 
że podpisywał się zawsze Chopin. Inna 
rzecz, z pisownię, a inna z wymową. 
„Kurjer Warszawski“ swoją pisownię, 
zbliżał się najbardziej do francuskiego 
brzmienia nazwiska Chopin, bo pisał 
Szopę, co się zupełnie nawet pokry
wało, jeżeli sobie wyobrazimy, że da
wano nacisk na ostatnią zgłoskę na
zwiska, jak tego francuski język wy
maga. Ale w potocznej mowie z pew
nością, tego nie zachowywano, poczem 
bardzo łatwo przyjść musiało do zmia
ny ę na en i powstało z tego nazwisko 
Szopen z akcentem na pierwszą zgło
skę, jak tego polski język, przy wszyst
kich dwusylabowych wymaga wyra
zach. W ten sposób naród sam spolo
nizował obce nazwisko jak najkatego- 
ryczniej, i w tej formie spopularyzo
wało się ono w całej Polsce. Wszyscy 
bez wyjątku, nawet najgorliwsi zwo
lennicy pisowni autentycznej, nie sta
rali się nigdy o ścisłe wymawianie na
zwiska, bo też Szopę, Szopęa, Szopęowi 
itd. nie dało się ani wymawiać, ani 
pisać, gdy Szopen, Szopena, Szope
nowi, szopenowski, samo przez się na
suwało się na usta. Cóż prostszego po
nad takąż pisownię,? Ale formaliści 
upieraję się przy pisowni Chopina, 
Chopinowi, chopinowski itd., jak gdyby 
to mogło uratować autentyczność na
zwiska. Zawsze zapominamy o tem, 
że kardynalną właściwościę polskiego 
języka jest deklinacja nazwisk, której 
obce języki, jak wiadomo, nie znaję 
wcale. Przypuszczam, że wielu zwolen
nikom tej „chopinowszczyzny“ cho
dziło o honor, że w Polsce niema ludzi 
tak mało kulturalnych, iżby nie wie
dzieli, że Ch powinno być wymówione 
jak sz, a in jak ę. A jednak, nie mó
wiąc o analfabetach, iluż jest u nas 
ludzi, którzy z nazwiskiem tem spoty
kają się nieraz, a mimo to o pisowni 
tegoż nie maję właściwego pojęcia. 
Więc przecież dla „tłumu“ trzeba było 
wyjętek zrobić i przy nazywaniu ulic 
używać pisowni fonetycznej, bo tablica 
z napisem „Ulica Chopina“ wywoływa
łaby z pewnością odczytywanie „Ulica 
Hopina *, odbiegające już całkowicie 
od autentycznego brzmienia, a nawet 
przesuwajęce sprawę w dziedzinę hu
moreski w rodzaju Carmeny lub Tosci 
wymawianych przez „Wesołę falę 
lwowską“ bez udziału spółgłoski k.
Bo Tońków i Szczepków mamy we 
wszystkich polskich miastach bardzo 
jeszcze dużo; a że wcięgamy ich często 
w społeczne życie całego ogółu, przeto 
musimy im przebaczyć nieznajomość 
francuskiej gramatyki, zwłaszcza że 
w żadnej szkole powszechnej do obo
wiązkowych przedmiotów ona nie na
leży.

A tymczasem Fryderyk Szopen był, 
jest i będzie po wszystkie czasy nie
tylko genjuszem światowego znaczenia, 
lecz i największym polskim Muzykiem, 
twórcę prawdziwie swoistych, rdzen
nie polskich utworów. Wysoce wy
tworna forma artystyczna tychże, cho
ciaż przybiera chwilami salonowe po
łyski, nigdy nie przestaje być wyrazem 
ducha narodowego. Duch ten tym ra
zem obrał sobie skromnę fizycznie po
włokę, chwiejnę, filigranową, może 
właśnie dlatego, ażeby swę siłę tem 
cudowniej objawić. W iluż to wypad
kach bowiem miłość ojczyzny okazuje 
się naczelną, głównę podporę nietylko 
psychicznej, lecz nawet i cielesnej 
egzystencji Szopena! Wprawdzię przy
zwyczailiśmy się uważać go za męczen
nika tęsknoty, mimo to jednak twier
dzić można nanewńo, że sama świado
mość, iż jest Polakiem, krzepiła jego 
nerwy, tłumiła niedomagania fizyczne, 
napełniała go energję w chwilach, gdy 
odczuwał, że pragnie dla Polski utwo
rzyć w sobie, „świat zupełnie odrębny“. 
Polska wieś w latach młodzieńczych 
dawała mu zdrowie i rozwijała siły 
fizyczne; pod koniec życia stała się 
dla niego jakiemś widziadłem przy
szłości. Mawiał przed swoimi, że radby 
jeszcze w swem życiu pod koniec za
znać spokoju i ciszy gdzieś pod pol
akiem niebem, przy wiejskim kościół
ku, gdzięby mógł spłacać grę na orga

nach dług wdzięczności tym, od któ
rych brał przez całe życie piękne i no
we motywy dźwięków i rytmów, twór
cze nastroje i wzloty.

Mimo obce nazwisko był więc na- 
wskroś Polakiem. Czy zaś kiedykol
wiek zastanawiał się dłużej nad 
sprzecznościę swych głębokich uczuć 
patrjotycznych z obcem swem nazwi
skiem, o tem nic pewnego nie wiemy. 
Prawdopodobnie kwestja nazwiska 
nieraz musiała być u niego przedmio
tem rozważań, a już w szczególności 
w okresie narzeczeństwa z Marję Wo- 
dzińskę. Trudno bowiem przypuścić, 
ażeby, znając do gruntu familję swej 
narzeczonej, a zr&sztę i ją sarnę, nie 
miał odczuwać w chwilach refleksji, 
że on, heraldycznie bez znaczenia, nie- 
znajęcy wcale najbliższych krewnych 
swego ojca, przebywajęcych gdzieś w 
dalekiej Alzacji, nie nadaj e się na 
członka arystokratycznej, dumnej a 
niewątpliwie i próżnej po światowemu 
polskiej rodziny. Marję Wodzińską, 
mimo jej artystyczne upodobania, po
sądzano też nieraz, że mimo całkowitej 
świadomości, że Szopen jako artysta 
był zjawiskiem zupełnie niezwykłem,, 
przecież wołałaby, żeby się nazywał 
Szopowicz lub Szopiński, a obok herbu 
miał odpowiedni szereg dziedzicznych 
włości. Bo niewolno tu zapomnieć, że 
Szopen jako jej narzeczony miał za
ledwie dwadzieścia kilka lat i mimo 
całego podziwu, jaki wszędzie wzbu
dzał kompozycjami i grę swoję, o jego 
olbrzymiem znaczeniu w historji sztu
ki i w dziejach kultury narodowej mo
wy jeszcze nie było. On zaś w swojej 
idealnej skromności sam sobie z pew
nościę sprawy z tego wówczas nie 
zdawał.

Życie Szopena było zakrótkie, ażeby 
mógł być świadkiem owoców swej 
pracy twórczej i jej wiekopomnego 
znaczenia dla sprawy narodowej. Prze- 

I dewszystkiem dużo lat upłynęć musia
ło, zanim zagranica przestała go uwa
żać za Francuza. Wkońcu jednakże 
stało się to, a dziś kwestja narodowo
ści Szopena w kulturalnym świecie 
muzycznym zagranicy nie istnieje. 
Jakże łatwo przyszłoby nam dzisiaj 
jednym krokiem jeszcze pójść naprzód 
w ustaleniu tego pewnika. Wykluczyć 
raz nazawsze pisownię francuskę, a 
przyjęć pisownię polską jego nazwiska.

Przed laty kilkoma miesięcznik 
„Muzyka“ rozpisał ankietę w tej spra
wie. I tu dopiero okazało się, że dziw
nie konserwatywnymi, a nawet, po
wiedziałbym, biurokratycznymi oka
zali się — muzycy. Kwestja prawni
czego formalizmu wydawała się im 
bardzo ważnę. Jak można zmieniać 
samowolnie nazwisko, które w doku
mentach osobistych brzmi inaczej?... 
Tak się zapytuję. A ja pozwolę sobie 
na to zapytać, jakiem prawem zmie
niamy od lat tylu bez ustanku nazwi
sko to, wymawiajęc najwyraźniej Szo
pen z akcentem na pierwszę zgłoskę 
i ze zmianę in (ę) na najpospolitsze 
en?...

Literaci byli zdania przeciwnego. 
Wszyscy oświadczyli się za polskę 
pisownię fonetyczną. Bo też nigdzie 
ów „Chopin“ nie razi w tym stopniu, 
co w zdaniu wyrażajęcem jakęś myśl 
wzniosłę. Szopen, wielki piewca naro
dowy, to nie Chopin z metryki chrztu, 
ze spisu ludności, z aktu zejścia, z ka
talogu wydawniczego a chociażby i z 
programu... Gdyby zaś tej różnicy nie 
było, to pierwszorzędni znawcy języka 
polskiego, jak Przybyszewski, Norwid, 
Konopnicka i wielu innych nie pisaliby 
stale —' Szopen. Czy możnaby sobie 
wyobrazić tytuły utworów literackich 
j^K „Szopen a Naród“, „Fortepian Szo
pena1, „Nad grobem Szopena“, a cho
ciażby „Styl szopenowski“ (z intencję 
podkreślenia pierwiastku polskiego) 
lub „Szopen-Mazurem“ (Szopen w jed
nym z listów powiada o sobie: „taki 
Mazur jak ja...“), pisane z użyciem 
autentycznej pisowni? Chyba w ostat
nim wypadku, ale to już tylko w sen
sie ironicznym...

St. NiewiadomskiWarszawa

TEATR
W teatrach warszawskich. Z Warsza

wy donoszą nam: Teatr Wielki gra z po
wodzeniem operetkę „Rosę - Marie" s L. 
Szczepańską w roli głównej. W Teatrze 
Narodowym idzie komedja Scribe‘a p. t 
„Walka kobiet" przetłumaczona przez J. 
Lo rento wieża, Popisowe role mają tu 
Ćwiklińska i Brydziński. Reżyserował E. 
Chaberski. Do Teatru Letniego przenio
sła się grana poprzednio w Narodowym 
komedja „Stare wino" z Wysocką, Mo
dzelewską i Junoszą Stępow&kim. Teatr 
Polski gra sztukę Bus Fekety‘ego p. L 
„Urodziny", złożoną z sześciu obrazów po
wiązanych osobą bohatera. Rolę główną 
człowieka w różnych okresach życia, od 
wczesnej młodości do późnej starości, — 
gra J. Węgrzyn. Wyreżyserował ten „sce
niczny życiorys" K. Borowski. (tw)

Dramat d*Annnzia pt. „Umarłe miasto“ 
napisany dla Eleonory Duse, ilustrowany 
muzyką F. Mallipiero, odegrany został pod 
gołem niebem w Asolo, gdzie Duse spę
dziła koniec swego życia, (mz)

PRZED SEZONEM TEATRALNYM
Z Krakowa donoszą nam:
Dyr. Karol Frycz, który od nowego se

zonu obejmuje kierownictwo Teatru im. 
Słowackiego, przystępuje do pracy ze 
szczegółowo przemyślanym programem. 
Na otwarcie sezonu w dniu 1 września 
wystawiona będzie niegrana od r. 1877 
„Wychowanka" A. Fredry w reżyserji 
samego dyrektora. Na następne przedsta
wienie rorzygotowuje się komedja Zapol
skiej „Ich czworo". K. Junosza-Stępowski 
wystąpi gościnnie w krakowskim teatrze 
w kilku kolejno sztukach: „Henryku IV" 
Pirandella, „śmierci Iwana Groźnego" 
Aleksego Tołstoja (przedwojennego — nie 
współczesnego autora powieści i draina- 
tów historycznych z dziejów Rosji), w 
„Rozbitkach" Blizińskiegp i w komedji 

! francuskiej „Azais“. W dalszych termi
nach przewidziane jest wystawienie „Can- 
didy" Shawa, dalej gościnne występy S. 
Wysockiej w „Nocy listopadowej“, wresz
cie „Niebieski ptak" Maeterlincka. Tak w 
głównych zarysach przedstawia się pro
gram na rok 1933. Początek nowego roku 
1938 stać będzie pod znakiem jubileuszu 
L. Solskiego, który wystąpi w „Złotej 
czaszce" Słowackiego, w „Pociesznych wy- 
kwintnisiach" Moliera i w „Intrydze i mi
łości“ Schillera. Na ten też czas przewi
duje się też wystawienie nowej sztuki K. 
H. Rostworowskiego p. L „Jubileusz", po
święconej Solskiemu. Z dalszych premjer 
zapowiada dyr. Frycz: „Wesele Figara" 
Beaumarchais, „Mrówki" Pawlikowskiej, 
„Beatrix Cenci" Słowackiego, wieczór jed
noaktówek polskich z repertuaru klasycz
nego z „Kawalerem marcowym" Bliziń- 
skiego, „Chatą za wsią" Syrokomli i 
„Dwiema bliznami" Fredry. Oczywiście 
program ten może ulec zmianom i przesu
nięciom w wypadku wypłynięcia na sce
ny jakichś nowości polskich, czy zagra
nicznych. Dyr. Frycz zamierza dawać trzy 
premjery w miesiącu, zrywając z dotych
czasową tradycją cotygodniowych premjer 
w soboty, (kt)

NAUKA
Historycy Europy Wschodnie] zjeżdża

ją się na kongres naukowy do Budapesztu 
w dniu 22 września. Polskę reprezentować 
będą prof. Handelsman, prof, Zakrzewski 
prof. Korduba i dyr. Łopaciński. (np)

Na kongres sztuki 1 Archeolog]! Tranu
który, jak to już obszernie donosiliśmy 
rozpocznie się w dn. 10 września w Mo
skwie, wyjeżdżają z Polski: dyr. zbiorów 
państwowych, dr. A Lauterbach, doc S 
Przeworski, prof. T. Mańkowski i dr’ s' 
Komornicki, dyrektor Muzeum Czartory
skich w Krakowie. J

OCHRONA ZABYTKÓW
Osiedle przedhistoryczne. We wsi Li

gota Samborowa, w pow. strzelefckiin Ślą
ską Opolskiego odkryto cmentarzysko do- 
chodzące zdaniem fachowców z Dfzpd 3 
tysięcy lat (oz) U

KRAJOZNAWSTWO

Pisma nadesłane
„Lot Polski“, Nr. li Treść: ,6 VIII

®«.- *i «*& «
ayr — j. b.. „bzkola szybowcowa w Ku
likowie". - K. P.: „AMA - pierwszy pol
ski szybowiec motorowy". — w S • Ocze
kiwany pasażer". - A. W.: „Wielka’ defi
lada powietrzna". — „Unie". — Z życia Li
gi Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej. 
— Kack-Usch: „Egzamin". — Adres Red. 
Warszawa, Wierzbowa 9.

Turystyka płocka- Ostatni zeszyt płoc
kiego miesięcznika regjonalnego p. t Ży
cie Mazowsza" jest! wydany pod znakiem 
turystyki. Obol, artykułu J. Strzeleckiej 
(poprzednio wygłoszonego jako odczyt w 
Radjo) o Płocku, jako miejscu wycieczko 
wem i jego zabytkach spotykamy artyku
ły K. Mayznera o Płocku pod znakiem tu
rystyki. St. Szlimma o turystyce, jako żró- 
die dochodu, wreszcie L. Rogowskiego o 
dniu Płocka. Poza temi artykułami znaj
dujemy wspomnienie K Staszewskiego o 
początkach ochotniczej straży ogniowej w 
Płocku, tudzież informację o hodowli ko 
nia szlachetnego w Płockiem. Jak zwykłe 
i tym razem podano kilka reprodukcyi 
zabytków' sztuki ludowej z teki inwenta
ryzacyjnej Mazowsza płockiego ks A 
Dmochowskiego. (J. St)

SLAWISTYKA
Fonograficzne archiwum Czeskiai At 

demjL W r. 1989 założyła Czeska Akadt 
mja w Pradze archiwum fonograficzni 
Jest to szereg zdjęć dialektologicznych 
muzycznych .literackich itd. Płyty zawiei 
rają rozmowy w różnych dialektach cze- 
skich i słowackich, pieśni ludowe, tańce, 
dalej utwory poetyckie deklamowane 
przez autorów i aktorów, monologi i całe 
sceny z utworów scenicznych, wreszcie 
odczyty zybitnych uczonych, polityków 
itp. Jest uderzające, że w pierwszym ro
ku zrobiono 509 zdjęć, potem przez cztery 
lata ani jednego, w r. 1983 nagrano 39 płyt 
znów rok przerwy i w 1934 dodano jeszcze 
11. Koszt wyniósł przeszło 300.000 koron 
czeskich. Obecnie ukazał się katalog zdjęć, 
płyty będą do nabycia w handlu.

MUZYKA
Sezon oper pod golem niebem jest we

Włoczech w pełnym biegu. Wielkim na
pływem turystów cieszy się arena rzym
ska w Veronie, gdzie wśród wspaniałej 
architektury scenicznej śpiewają najświet
niejsi artyści, jak Giną Cigna i Bruna Ka
sa (soprany), Ebe Stignani (mezzosopran) 
baryton Tagliabne, bas Paaero, tenorzy 
Merli, Masini i w. in. Szczególnie podo
bała się „Norma" i „Cavalleria Rustica- 
na". (mz)

Nowy Hindemith, Genewska „TOrche- 
stre symphonique de la Suisse romande“ 
wykonała po raz pierwszy nowe dzieło 
Pawła Hindemitha, pt „Malarz Mateusz“,

MĄŻ KATARZYNY MANSFIELD
Na kobietę, która poślubi wybitne

go literata, pada zwykle pewien od
blask jego sławy. Rzadszy jest wypa
dek odwrotny. Zachodzi om u Johna 
Middletona Murry, którego żoną była 
zmarła w r. 1923 Katarzyna Mansfield, 
autorka świetnych nowel. Jej po
śmiertnie wydane listy przełożono 
niedawno na język polski.

Sam Middleton Murry jest kryty
kiem literackim i wydawał bardzo 
modernistyczne pisma, poświęcone 
prądom umysłowym i artystycznym. 
Gdyby jednak nie małżeństwo, byłby 
dziś zapomniany, chociaż ustawicznie 
usiłuje na siebie zwrócić uwagę, np. 
w ostatnich czasach wynurzeniami w 
duchu komunistycznym. Wogóle 
wszystko, co pisze, obliczone jest na 
efekt. Podobno postać Burlapa w 
„Punkcie i kontrapunkcie“ Aldousa 
Huxley*a stanowi karykaturę tego en- 
fant terrible, zresztą karykaturę, skre
śloną zapewne ze zbytniem okrucień
stwem.

Obecnie ogłosił Murry pierwszą 
część autobiografji. Charakteryzuje tu 
siebie z cynicznym gestem jako „po 
części snoba, po części tchórza, po 
części sentymentalistę“. Przypominają 
się obliczone na epatowanie burżujów 
wynurzenia dekadentów (oczywiście 
minorum gentium) z okresu Młodej 
Polski.

Poza tem interesować mogą różne 
anegdotyczne wspomnienia o sław
nych współczesnych, przedewszyst- 
kiem o Katarzynie Mansfield i o D. H. 
Lawrensie, którego Murry był przyja
cielem. Nie szczędzi on niczyjej pa
mięci, opisując np. szczegółowo, jak 
Lawrence bił się z żoną. Ciekawszy 
jest inny epizod. Żona sławnego dy
plomaty bolszewickiego, p. Litwino
wa, entuzjazmowała się autorem „Ko
chanka Lad^ Chatterley“. Wypatrzy
ła go pewnego razu w towarzystwie 
państwa Murry i jeszcze jednego lite
rata, z którym wybrali się na wyciecz
kę. Była wówczas na pagórku — i za* 
częła biec nadół z wyciągniętemi rę
kami, wołając ekstatycznie:

— Lawrence! Lawrence!
Zarówno to zachowanie się, jak 

ekscentryczny strój p. Litwinowej wy
straszyły Anglików.

— Wielki Boże! — zawołał Camp
bell.

Nie, ja tego nie zniosę — rzekła 
Katarzyna Mansfield.

I uciekli, pozostawiając Lawrence3 
na j pastwę rosyj'skiej wielbicielki. Na
wiasem mówiąc, nie był on bynajmniel 
zwolennikiem komunizmu, bo nigdy 
nie mógł pogodzić się z kultem cywili
zacji materjalnej, przedewszyc;ł1'’''rtl 
maszyn. V/. T.

Książki nadesłane
M. Auerhach i K. Dąbrowski: -Disce la- 

tine". Podręcznik do nauki łaciny d a 
klasy gimnazjalnej. Lwów, 1935. Wyd. z 
kładu Narodowego im. Ossol^rkich. „

St. Bąkowski i Fr. Lorenz: „Fizyko 
Podręcznik na III klasę gimnazjalną. 
Lwów, 1935. Wyd. Zakładu Narodowi 
im. Ossolińskich.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Perspektywy światowe

na rynku zbożowym
Rok temu było można formułować 

nntvroistyczne przewidywania na te
mat Dołożenia na rynku zbożowym 
Sata Bądź co bądź zbiory 1934 r. 
były najniższe na przestrzeni ostatnie
go 10-lecia; pszenicy zebrano o 11 
nroc poniżej przeciętnej za ostatnie 
5-lecie, żyta o 3 proc., ryżu o 5 proc., 
ieczmienia o 13 proc., owsa o 26 proc., 
kukurydzy o 33 proc. Wiec tendencja 
na rynku była rok temu silna. Nie 
można tego powiedzieć o obecnem po
łożeniu. . iWprawdzie trudno jest szacować 
zbiory światowe w chwili obecnej, jed
nak już dzisiaj przewidzieć można, że 
rok bieżący pod względem urodzaju 
będzie lepszy od zeszłorocznego. Nadto 
należy mieć na uwadze, że kurs poli
tyki prorolniczej w większości państw 
europejskich nietylko trwa w dalszym 
ciągu, ale — więcej nawet — zaznacza 
się wyraźniej, aniżeli w ubiegłym ro
ku. Nie pomogło na nic porozumienie 
pszeniczne. Kraje importerskie nadal 
starają się o zapewnienie swym pro
ducentom dogodnych i rentownych 
warunków zbytu. Taka np. Anglja 
zwiększyła powierzchnię uprawy psze
nicy o 14 proc., Czechosłowacja o prze
szło 6 proc., Danja o 8 proc., Finlandja 
o 25 procent...

Chociaż więc warunki klimatyczne 
naogół w' Europie nie sprzyjały psze
nicy, to jednak z powodu rozszerzenia 
obszaru zasiewnego należy się spodzie
wać, że zbiór tegoroczny przewyższy 
zeszłoroczny. Międzynarodowy Insty
tut Rolniczy w Rzymie ocenia zbiór 
pszenicy w Europie na 43 miljn. t. 
(rok temu 41,7 miljn. t.). W państwach 
pozaeuropejskich urodzaj pszenicy na
ogół nie był zadowalający (Stanv 
Zjednoczone, Kanada, Indje Bryt., Ma- 
rokko, Tunis, Argentyna i Australja), 
a jedynie w nielicznych krajach (Tur
cja, Syrja, Algier) można być zadowo
lonym ze zbiorów.

Tpudno w tej chwili przewidzieć, 
jak kształtować się będzie cena psze
nicy. W każdym razie jest rzeczą pew
ną, że uszczuplone znacznie w ub. ro
ku zapasy wzrosną o pokaźną ilość.

Jeśli chodzi o żyto, zapowiedzi 
brzmią naogół dobrze. Wprawdzie 
zbiory prawdopodobnie nie osiągnęły 
przeciętnej za ostatnie 5-lecie, nie- 
mniej jednak uchodzą za wystarcza

jące. Niemcy pokryją swoje zapotrze
bowanie, przelewając nadwyżkę ewen
tualną na zapas żelazny, przeznaczo
ny na wypadek wojny. Węgry będą 
dysponować nadwyżką o 100 tys. t. 
wyższą od zeszłorocznej; mają jednak 
zapewniony zbyt w Szwajcarji i Au- 
strji. Wyjątek stanowią kraje północ
ne, gdzie warunki klimatyczne (późna

Około 106 miljonów złotych deficytu!
Dochody państwa w okresie pierw

szych 4 miesięcy r. budź. 1935/36 w_ynosi- 
ły ogółem 621.428 tys. zł wobec 685.353 tys. 
zł w odpowiednim okresie r. budź. 1934/35, 
wydatki zaś 727.278 tys. wmbec 685.353 tys. 
złotych.

Deficyt budżetowy za okres pierwszych 
4 miesięcy b. r. budź, wynosi przeto 195.850 
tys. zł, podczas gdy w odpowiednim okre
sie r. budź. 1934/35 budżet był zrównowa
żony.

Poszczególne pozycje dochodów i wy
datków państwowych w okresie 4 miesię
cy r. budź 1935/36, t. j. od 1 kwietnia do 31 
lipca 1935 r. przedstawiały się w tysiącach 
złotych następująco: dochody: administra^ 
cja 394.362, w tern dochody z podatków i 
opłat 314.596, inne dochody administracyj
ne 79.786; wpłaty do skarbu państwa z 
przedsiębiorstw 20.667, z monopoli 296.399,

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Udowadnianie obrotów podlegają
cych scalonemu podatkowi przemysłowe
mu- Min. skarbu, powołując się na posta
nowienia § 5 ustęp 3 rozporządzania min. 
skarbu z dnia 13 kwietnia 1985 r. w spra
wie poboru scalonego podatku przemy
słowego od obrotów piwem, napojami win- 
nemi, wódkami gatunkowemu, octem, kwa
sem octowym i drożdżami, wyjaśniło okól
nikiem z dnia 25 linca 1935 r. L. D. V. 
18693/4/35, że w Przedsiębiorstwach sprze
daży. prowadzących prawidłowe księgi 
handlowe, obroty ze sprzedaży artykułów 
objętych scalonym podatkiem przemysło
wym, winny być, poczynając od dnia 1 ma
ja 1935 r. wyodrębnione w księgach, a od
nośne zapisy odpowiednio udokumento
wane (np. specjalnemi kasowemi bloczka
mi sprzedaży, dziennemi wykazami po
szczególnych utargów, rachunkami, kore
spondencją i t. p.). O ile w księgach han

wiosna) odbiły się ujemnie na życie. 
Taka np. Finlandja da nam możność 
zwiększenia eksportu żyta, bowiem 
zwykli jej dostawcy (Litwa i Łotwa) 
nie zdołają pokryć zapotrzebowania 
finlandzkiego.

Wreszcie, jeśli chodzi o urodzaje 
jęczmienia i owsa, to naogół wiadomo
ści o stanie tych zbóż są pomyślne. 
Natomiast zbyt na zboża pastewne 
napotka na trudności z powodu skur
czenia się światowego pogłowia zwie
rzęcego, szczególnie w Niemczech i w 
Stanach Zjednoczonych.

w tem z monopolu solnego 14.100, z tyto
niowego 106.500, spirytusowego 69.086, za
pałczanego 7.544, z loterji państwowej 
9.169; wydatki: administracja 724.117, w 
tem władze naczelne, t. j.: Prezydent, 
Sejm i Senat, prezydjum rady ministrów, 
Najwyższa Izba Kontroli Państwa 5.981, 
min. spraw zagranicznych 14.094, wojsko
wych 254.812, skarbu 36.310, min. spraw 
wewnętrznych 66.313, sprawiedliwości 
28.216, przemysłu i handlu 20.290, komuni
kacji 6.351, rolnictwa i reform rolnych 
12.200, wyznań religijnych i oświecenia 
publicznego 102.511, poczt i telegrafów 427, 
emerytury 54.796, renty inwalidzkie i pen
sje 34594, obsługa długów państwowych, 
t. j. raty amortyzacyjne i odsetki 66.995, 
dopłata skarbu państwa do przedsię
biorstw 2.421, dopłata skarbu państwa do 
funduszów 440.

dlowych nie są wykazywane odrębnie 
obroty ze sprzedaży artykułów, objętych. 
Scalonym podatkiem, wówczas przedsię- 
giorstwa sprzedaży obowiązane są po u- 
pływie 'ażdego roku kalendarzowego w 
terminie składania zeznań sporządzić 
szczegółowe wykazy obrotów ze sprzeda
ży artykułów, objętych scalonym podat
kiem. Wspomniane wykazy winny być 
udokumentowane w sposób powyżej wska
zany.

Z KRAJU
(k) Zniżka lira, funta i franka belg. Na

wczorajszych giełdach walutowych zanoto
wano przejściowo w rannych godzinach 
wyraźne osłabienie lira włoskiego, które 
jednak później — niewątpliwie pod wpły
wem interwencji — prawie całkowicie zni
kło. Dewiza na Medjolan w Warszawie nie 
była notowana. Dewiza na Londyn nieco 
osłabła. Późniejsze notowania londyńskie 
świadczą o dalszem osłabieniu funta, któ

ry, mimo to, notowany jest wciąż bardzo 
wysoko. Dewiza na Nowy Jork nie wykaza
ła prawie żadnych zmian i osłabła tyiuo 
w Warszawie. Pozostałe dewizy nie wyka
zały poważniejszych zmian, mając zresztą 
na różnych giełdach niejednakowe tenden
cje. Na podkreślenie zasługuje dalsze osia-: 
bienie w Warszawie dewizy na Brukselę, 
którą notowano po rekordowo niskim kur
sie 89.07. „j-*(k) Reglamentacja zakupów firm gdań
skich skierowana przeciwko Polsce. Z po
lecenia centrali kontroli obrotu dewizowe
go firmy gdańskie zobowiązane są zgłaszać 
zapotrzebowania na waluty zagraniczne na 
okres najbliższy na specjalnych formula
rzach. Obecnie firmy te otrzymały przy
dział dewiz, jednak pod warunkiem, że 
szereg artykułów powinny one zakupie w 
Gdańsku. Chodzi tu przeważnie o wyroby, 
które dotychczas były sprowadzane z Pol
ski. Wobec tego odbiorcy towarów polskich 
w Gdańsku nie mogą zamawiać tych wyro
bów u swych dawnych dostawców w Pol- 
SC6.(k) Stosunki kredytowe banków pol
skich z zagranicą. Zadłużenie bankowości 
polskiej w stosunku do zagranicy wyno
siło per saldo w końcu 1930 r. 457,2 miljn. 
zL, a do końca 1934 r. spadło do 172,3 mil
ionów zł. Nastąpiło to dzięki znacznie in
tensywniejszej spłacie zobowiązań zagra
nicznych przez banki w porównaniu z wy
cofywaniem należności zagranicznych. Na 
koniec 1934 r. największemi kredytodaw
cami banków polskich były: Niemcy (57,9 
miljn. zł.), Anglja (56,3 miljn. zł.) oraz 
Francja (53 miljn. zł.). Razem wzięte kre
dyty tych trzech państw stanowią blisko 
% ogólnej sumy zagranicznyych kredytów 
banków polskich. Najpoważniejszymi dłu
żnikami bankowości polskiej były oba, 
kraje sąsiednie: Niemcy (17,4 miljn. zł.) 
oraz ZSRR. (16,5 miljn. zł.), dalej zaś idą: 
Anglja (9,4 miljn. zł.), Francja (9,3 miljn. 
zł.) i St. Zjednoczone (7,3 miljn. zł.).

Z ZAGRANICY
(z) Otwarcie Targów Lipskich. W dn. 25

bm. otwarte zostały Targi Lipskie. Na Tar
gach jest reprezentowanych 13 krajów. W 
porównaniu z rokiem ubiegłym liczba wy
stawców wzrosła o 6 proc. W ciągu pierw
szych dni trwania wystawy zanotowano 
znaczną frekwencję gości z zagranicy.

(z) Zmniejszenie kontyngentów na przy
wóz węgla do Francji. Z dniem 1 września 
br. dotychczasowe podstawy obrachunkowe 
dla wydawania pozwoleń przywozowych 
na stałe paliwa mineralne obniżone zosta
ną o 10 proc. Wspomniana obniżka kontyn
gentu przywozowego dla węgla obowiązy
wać będzie tylko przez 3 miesiące, a wywo
łana została względami na stan zatrudnie
nia w górnictwie francuskiem. Jak wiado
mo, dekrety premjera Lavala z lipca br. 
wprowadziły m. in. obniżkę cen węgla z 
kopalń krajowych we Francji. W związku 
z tem właściciele kopalń zaczęli domagać 
się ograniczenia importu węgla z zagrani
cy, chcąc tą drogą powetować straty po-
«r. welrllfflb -zniżki PPM.

•Judaica gospodarcme

Przeciw anonimowości w handlu
Publiczność zaczyna się orientować, że większość kupców, nie poda

jących na szyldach strych nazwisk —• to Żydzi,
Nie tak dawno pisaliśmy na tem 

miejscu o domu przy ul. Wielkiej 7, 
skie6 m^eszcz^ same firmy żydow-

Dziś chcemy przedstawić Czytelni- 
i ii wygląda sprawa sklepów 

składów, których właściciele ukry- 
ąją się za olbrzymiemi, nic nie mó- 

r(^Cemi szyldami, a nazwiska swoje 
Li- f na małych tabliczkach i „wi
zytówkach“, umieszczonych na 
7=^\iach sklepowych, albo też wogólezamilczają.

Nim zajmiemy się tem, dlaczego 
_ dzieje, że jeden umieszcza swe 

wisko na szyldzie, drugi na tablicz- 
Tn4,?rzytoczmy odpowiednie artykuły 
riin^a Przemysłowego i kodeksu han- 

ego, traktujące o oznaczaniu fir-

Ibnm ^ykule 33 rozporządzenia Prez.
,z dnła 7 czerwca 1927 r. o prawie mzemysłowem (Dz> Ustaw R p nr. 78> p 

vdnioCZy amy: ® Prowadzący przemysł
6Dnąx? znaczyć nazewnątrz w odpowiedni 
(II) w SWoje Przedsiębiorstwo handlowe; 
wir,z/ ze/mętrznem oznaczeniu należy u- 
zwi-t dokładnie i czytelnie imię i na- 
dzai n Ub firme przemysłowca oraz ro- 
sóh „ ,i°iva<lz<?neg0 przemysłu o to w spo- 
chorb- uczaiący wszelką wątpliwość, czy 
luh „ Przemysł wytwórczy, handlowy, 
i usll)Fowy: (lii) uwidoc-nione imiona 

oraz rodzaj prowadzonego 
nami • lorstwa muszą się zgadzać z imio- 
mvs, nazwiskiem oraz z rodzajem prze-
(art podanemi w zgłoszeniu przemysłu 
(art iW P°daniu o udzi-lenie koncesji 
hanai Iul3 też w spisie firmy do rejestru 
v,qr,.,°'veg0: przedsiębiorstwo, pro-
czVć °ne przez osoby prawne, należy ozna- 
rniŁ,tnazewnatrz przez uwidocznienie za- 
ejestrowanej firmy.

Tyle prawo przemysłowe.
Kodeks handlowy (rozporządzenie 

Prez. Rzplitej z 27 czerwca 1934) za
wiera kilka artykułów w tej kwestji. 
Wymienimy tu tylko dwa, jako nas 
najbardziej interesujące w tym wy
padku. Art. 27 kod. handł. brzmi:

Firma kupca jednoosobowego skła
da się z jego nazwiska i przynajmniej 
pierwszej litery imienia. Treść art 32 jest 
następująca: w razie zmiany nazwiska, 
które stanowi część składową firmy, moż
na przedsiębiorstwo prowadzić nadal pod 
dotychczasową firmą, należy jednak w do
datku do firmy wskazać nowe nazwisko.

Wobec tego, że w instrukcji do 
prawa przemysłowego nie znajdujemy 
wzmianki o tem, gdzie ma być uwi
docznione imię (względnie pierwsza 
jego litera) i nazwisko właściciela 
firmy, ani też nie zostały podane roz
miary, istnieje pod tym względem do
wolność. Można umieścić nazwisko na 
szyldzie, bądź na tabliczce. Jeśli spo
tykamy się w dzielnicy żydowskiej z 
tabliczkami, zawierającemi nazwiska, 
to mamy tutaj do czynienia przeważ
nie z firmami żydowskiemi. Może tra
fić się też wśród oznaczonych w ten 
sposób i firma chrześcijańska, ale tem 
gorzej dla niej, bo naogół przyjmuje 
się, że firmy, których właściciel po- 
daje swe nazwisko nie na szyldzie, 
lecz na tabliczce luh bilecie, są żydow
skie. Zresztą dziś wielu Żydów ma 
polskie nazwiska, co wprowadza nieb
iednego w błąd. Tylko orli nos kupca 
świadczy o czem innem.

Większem skupiskiem firm żydow
skich jest ul. Kramarska, Żydowska i 
Wroniecka.

Na Kramarskiej rozsiadły się na
stępujące firmy żydowskie: nr. 1 — 
„Konfekcja męska“ (właśc, Blatman), 
nr. 12 — „Konfekcja i bławaty“ (wł. 
H. Rein), nr. 11 — „Konfekcja damska 
i dziecięca“ (właśc. A. Hoffman), nr. 
13/14 — „Bławaty i trykotaże“ (właśc. 
Rubin Skowron), 19/20 — „Tanie źród
ło“ (towary krótkie, właśc. Michał Le
win), nr. 21 — „Manufaktura“ (właśc. 
Reichman), nr. 21 — „Tani skład“ kon
fekcja (właśc. Glicenstein), 22 — nie
ma szyldu (krótkie towary, właśc. 
Dawid Jakubowski), nr. 24 — niema 
szyldu (kapelusze, właśc. Jakób God- 
helf), 21 — „Konfekcja Warszawska“ 
(właśc. Lichtenstein), 27 — „Bławaty- 
swerty“ (właśc. T. Grunbaum), 27 — 
„Najtańsze źródło zakupu“ (dod. do 
ubrań, właśc. Baruch Bergman).

Na tej samej ul. Kramarskiej ma
my kilka firm, co do których są albo 
mogą istnieć wątpliwości. Pochodzą 
one z tej samej kategorji t. zw. „tab
liczkowych“. Wymieńmy je: nr. 5 — 
„Konfekcja damska“ (właśc. Gaców- 
na), 6/7 — „Obuwie“ (Wł. Talaga), 8 — 
„Tani bazar“ (obuwie, Wł. Kwintkie- 
wicz), 27 — „Skład komisowy“ (właśc. 
Kazimierz Kundert).

Przejdźmy teraz do Wronieckiej. 
Pod numerem 1/2 mamy „Obuwie“ (wł. 
Sasa Eosman), nr. 3 — „Sac“ (wyroby 
skórzane, wł. Riterman), nr. 4 — „O- 
buwie“ (właśc. H. Trauman), nr. 4 — 
„Gobelin“ (właśc. Lola Rein), 6/8 „Kon
fekcja damska" (wł. L. B. Babicer), 
nr. 92 —. „Rekord elegancji“ (wł. An
na Rein). Na jednym ze ^sklepów przy 
ul. Wronieckiej 25 firma „Płaszcze 
damskie“ nie posiada, zdaje się, na
zwiska. Na Żydowskiej pod nr. 5 — 
„Towary krótkie i bławaty“ należą do 
Goldberga. Wątpliwości budzą lub 
mogą budzić firmy „Konfekcja mę
ska“, Żydowska 1 (wł. Wład. Łabędz- 
ka), Z. S .K. „Zakup, Sprzedaż, Komis“ 
(Żydowska 9 — wł. Tad. Okoniński).

Dominikańska posiada „Bawełnę“, 
(wł. E. Borstein). Pod numerem 3 mie
ści się „Poznański Dom Komisowy", 
którego właścicielem jest, jak to gło
si tabliczka, J. Sobierajski. Tu mamy 
wątpliwość.

Powyżej wymienione firmy nie wy
czerpują oczywiście tematu. Przecież 
wśród domów na podanych ulicach 
mamy jeszcze cały szereg przedsię
biorstw żydowskich, kryjących się pod 
pięknobrzmiącemi nazwiskami. Są to 
różne fabryczki, składy hurtowe, biu
ra przewozowe i inne. Wróćmy jednak 
do firm wymienionych. Z wyjątkiem 
kilku z nich, co do których, jak zazna
czyliśmy, publiczność może mieć wąt
pliwości, są one firmami żydowskiemi, 
jak o tem mówią nam nazwiska ich 
właścicieli. Jeśli kryją się one w tab
liczkach lub biletach wizytowych — 
ma to swój cel. Chodzi przecież o to, 
aby kupujący nie wiedział, że wchodzi 
do żydowskiego przedsiębiorstwa. Z 
prawem jest tutaj w porządku o tyle, 
że nazwisko właściciela figuruje na 
sklepie, niezawsze jednak jest ono czy
telne dla wchodzącego. Nawet wytę
żony wzrok niewiele czasem pomoże, 
gdyż napisu odczytać się nie da, bo al
bo jest mały, albo go niema. Trzebaby 
chyba lornetkę z sobą zabierać na wę
drówkę po dzielnicy żydowskiej. Jeśli 
przywykliśmy traktować sklepy bez 
uwidocznionych na szyldach nazwisk 
właścicieli przedsiębiorstw jako w 
większóści swej należące do Żydów, to 
w interesie firm chrześcijańskich,, któ
re nie podały nazwisk na szyldach — 
np. firma „Owocarnia Polska“ przy ul. 
27 Grudnia nie podaje nawet na tab
liczce nazwiska właściciela, leży pod
kreślenie choćby przez napis na szy
bie okiennej, że mamy tutaj do czy
nienia z przedsiębiorstwem chrześci- 
jańskiem. Wówczas tylko położymy 
kres pewnej, że się tak wyrazimy, a- 
nonimowości firm, z której głównie ko
rzystają Żydzi, (sk)

I
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Obchód wielkiego święta Sumijoshi w Japonji.
Główmy ceremonjał odbywa się na wodzie, przy której to okazji następuje «czy
szczenie zabytkowej skrzyni, poświęconej czczonemu przez Japończyków bogu.

■W-

0 różnych problemach wiedzy
Jadowita wdowa — Fatalne skutki cywilizacji — Osobliwy 

plebiscyt
Że istnieją trucizny, wobec których 

wiedza medyczna jest całkowicie bezsilna, 
tego dowiódł ostatnio wypadek samobój
stwa bezrobotnego Stephana Ljanskyego 
w Worcester stanu Massachussets. Ljar- 
sky pozbawił się życia w sposób godny 
chorobliwej fantazji Edgara Allan Poe.

Jak donosi czasopismo „The Medical 
Review“, człowiek ten dał się ukąsić ja
dowitemu pająkowi z gatunku „czarna 
wdowa“, owadowi o grubym tułowiu z 
ośmiu diugiemi nogami, wyposażonemu 
w drobne, lecz niezmiernie ostre nożycowe 
szczęki. Pająk ten, za wyjątkiem jedne
go czerwonego punktu na ciele, jest cał
kowicie czarny. Skutkiem przeniknięcia 
strasznego jadu do krwi, w płucach ofiary 
utworzyła się ciecz, utrudniająca w miarę 
zgęszczania się, coraz bardziej oddycha
nie. Lekarze usiłowali zapobiec uduszeniu 
się pacjenta przez inhalację mieszanki 
kwasorodu i dwutlenku węgla, a także za
stosowali zastrzyk adrenaliny, atoli jad 
okazał się silniejszym od wszelkich środ
ków lekarskich. Rzeczą bardziej sensa
cyjną aniżeli sam fakt tego osobliwego 
sposobu samobójstwa, jest okoliczność, że 
niektórzy amerykańscy handlarze zwie
rząt, śmiercionośny ten owad, za uprzed- 
niem nadesłaniem niedużej opłaty, wysy
łają bez jakichkolwiek ograniczeń, prze
syłką pocztową. „Czarną wdowę" znale
ziono u boku nieprzytomnego Ljarsky'ego, 
umieszczona w perforowanem pudełeczku 
kartonowem wraz z „sposobem użycia“ i 
zaznaczeniem, że ukąszenie owada jest 
bezwarunkowo śmiertelne i, że medycyna 
nie posiada żadnego środka, przeciwdzia
łającego jadowi pająka. Firma mająca 
swą siędzibę w Los Angeles jednocześnie 
komunikuje, że po nadesłaniu kwoty pię
ciu dolarów, gotow'a jest niezwłocznie wy
słać pocztą większy okaz pająka, wraz z 
młodemi. Propozycja — zachęcająca!...

W temże piśmie angielskiem, w dziale 
odontologioznym, czytamy: Jaki ujemny 
wpływ wywiera, sposób odżywiania się 
„białego“ człow ieka na zęby, o tem poucza
ją wyniki badań prof. Westona Price, do
centa Instytutu Odontologicznego w Cleve
land. Wspomniany uczony stwierdził, że 
od czasu kiedy krajowcy wysp Fidżi po
częli odżywiać się na W'zór i podobieństwo 
ludzi cywilizowanych, porzucając swą do
tychczasową żywność, składającą się prze
ważnie z korzonków, owoców i ziół mor
skich, i gdy jednocześnie przyzwyczaili 
się do picia napojów wyskokowych i pa
lenia tytoniu, to stan ich uzębienia uległ 
niebywałemu pogorszeniu. Gdy bowiem w 
dawniejszych czasach, na trzysta zbada
nych zębów tubylczej ludności, zaledwie 
jeden ujawniał ślady zepsucia, to obecnie 
nieomal w każdym trzecim zębie krajów- 
ców' stwierdzony został stan gnilnego za- 
chorzenia. Podobne rezultaty dało porów
nawcze badanie szkieletów Indjan za
mieszkujących Floridę przed inwazją bia
łego człowieka, z szkieletami ich dzisiej
szych potomków. Natomiast u tych szcze
pów indyjskich, które nie posfly na lep 
„smakołyków" człówieka ucywilizowane
go. skonstatowano tę samą odporność na 
choroby zębóV', jaka cechowała Ich przod
ków’.

Tysiączne rzesze mężów nauki mozolą 
się bezustannie nad rozwiązaniem niezli
czonych problemów wiedzy. Wśród nich 
znalazł sie badacz, który postawił sobie 
za zadanie rozwiązanie kwestji: jaki ko
lor lubią najbardziej muchy domowe? 
Powiedzmy zaraz, że chodzi o zagadnienie 
aktualne i bardzo na czasie, mianowicie o 
zwalczanie Plagi much. Celem zachęcenia 
tych milutkich stworzeń do najliczniejsze
go „korzystania.“ z muchołapek, te ostatnio 
należy — zdaniem dr. Freeborna — fabry
kować w kolorze najbardziej pr# '■’•a.wia-

jącym do upodobania much. Kolorem t'To 
jest, jak się okazało, barwa pomarańczo
wa. Do stwierdzenia faktu tego, dr. Free- 
born doszedł w sposób następujący: Po
łożywszy na stole dużych rozmiarów deskę, 
pod ieloną na liczn° n odmiennych
kolorach, badacz poddał się trudowi obli
czania, ile much w pewnym czasokresie 
na danym kwadraciku spocznie. Osobli-

Zdjęcie rozbitego samolotu Wiley Posta po katastrofie, w której zginął on wraz 
ze swoim towarzyszem Rogersem.

wy ten „plebiscyt" dał następujące wyni
ki: much usiadło: na polu zielonem — 
2 067; białem — 2 360; czerwonem — 3 361; 
niebieskiem — 3 480; karminowem —
4 415; kanarkowem — 4 489; granatowem 
— 4 750; pomarańczowem — 10 572! Kr.

Małpy
rekognoskują morderców

Z Kalkuty w Indjach donoszą, że w po
bliżu pewnej miejscowości w Bengalu, 
przed pewnym czasem zamordowano ka
taryniarza. Trzy małpy, które muzykant 
miał przy sobie, uciekły przed morderca
mi na wysoką palmę, skąd były świadka
mi zbrodni. Mordercy po obrabowaniu 
zwłok, zagrzebali je w zaroślach lasu.

Po pewnym czasie małpy zeszły z drze
wa i odszukały miejsce, w którem pogrze
bano ich pana. Ponieważ zaś wszelkie 
ich żałosne zawodzenia nikogo nie zwabi
ły do odludnego miejsca, przeto małpy u- 
dały się w drogę powrotną do mieszkania 
kataryniarza, oddalonego o jakie 20 km. 
Tutaj wśród żywych gestykrjiacyj wy
ciągnęły żonę zamordowanego z chaty i 
nie ustąpiły dopóty, dopóki nie poszła z 
niemi aż na miejsce zbrodni.

W ten sposób wykryto morderstwo już 
w kilka godzin po jego dokonaniu. Poli
cja w kilka dni po tern przyaresztowała 
dwóch osobników jako podejrzanych o 
zbrodnię, dowodów jednakże wyraźnych 
nie było. Wówczas to komisarz policji 
wpadł na pomysł skonfrontowania uję
tych mężczyzn z małpami kataryniarza. 
Pomysł całkowicie się powiódł. Zaledwie 
bowiem małpy zobaczyły owych osobni
ków, rzuciły się na nich i poczęły gryźć 
zapamiętale, tak iż urzędnicy tylko z tru
dem zdołali je od nich oderwaf. W ten 
sposób małpv dały świadectwo prawdzie 
i przyczyniły się do ujęcia zbrodniarzy.

WIP

Legja honorowa 
na piersiach zasłużonych ka

płanów francuskich
W dniach ostatnich na wniosek kancle

rza kapituły Legji honorowej został mia
nowany oficerem Legji biskup z Meaux, 
ks. Lamy. Nowy oficer Legji honorowej 
był sześciokrotnie ranny w czasie wojny 
światowej. Już w r. 1914 otrzymał on me
dal wojenny, a w r. 1915 (jako sierżant) 
został dekorowany krzyżem Legji honoro
wej. . Od zawarcia pokoju należy ks. bi
skup Lamy do prezydjum Związku odzna
czonych Legja honorową, jako prezes ho
norowy tego Związku.

Równocześnie na wniosek francuskiego 
ministerstwa spraw zagranicznych zostali 
kawalerami Legji honorowej: J. E. ks. 
Gerlier, biskup z Lourdes, msgr. Tur- 
quetil, wikarjusz apostolski z Hudson- 
Bay, superior lazarystów ks. Sarloutte, 
msgr. Kretz , wikarjusz generalny ze 
Strassburga, oraz dwaj wybitni publicyści 
katoliccy: p. Franciszek Venillot i ks. ka
nonik Loutil, znany powszechnie pod 
pseudonimem Pierre T Ermite. (KAP)

Kto posiada 
Order Chrystusa

Jak wiadomo, Ojciec św. udzielił nie
dawno prezydentowi Francji, Albertowi 
Lebrun, najwyższego odznaczenia, jakiem 
rozporządza, mianowicie odznaczenia or
deru Chrystusa.

Geneza tego orderu sięga początków 
XIV w., gdy na gruzach zakonu Templa
riuszów’ król portugalski Dionizy I zało
żył w celu obrony chrześcijaństwa przed 
Maurami zakon rycerski pod nazwą Mi- 
litia Domini Nostri Jesu Christi. któremu 
papież Jan XXII nadał w dniu 14 marca 
1319 r. regułę św. Benedykta. Zakon ten 
sekularyzowany był w r. 1797. Jako pa
miątka po nim pozostał papieski order 
świecki, udzielany z reguły tylko osobom 
panującym.

Order ten posiada dziś tylko siedem 
osób: prezydent Brazylji Epitacio da 

'Silva Pessoa (od r. 1922), król Italji Wik
tor Emanuel III i następca tronu wło
skiego Humbert Sabaudzki (od r. 1932).

Elegancki komplet jesienny z grubej wełny. Fot. d Ora, P

KONCERT RADIOWY 
W PIĄTEK 30. VIII. O GODZ. 21.00

wielki mistrz suwerennego Zakonu Mal
tańskiego, książę Ludwik Chigi Albani 
della Rovere, prezydent Austrji dr. Wil
helm Miklas (od r. 1933), prezydent Ar- 
gentyny generał Justo (od r. 1934) i pre
zydent Francji Albert Lebrun (od r. 1935) 
Order ten posiadał również król Belsrów 
Albert I (od r. 1932). (KAP)

Trucizna czy szubienica?
Procedura karna w Estonji zostawia, 

jak wiadorpo, skazanym na najwyższą karę 
zbrodniarzom, wybór co do rodzaju śmier
ci, jaką wolą zginąć.

Dotąd żaden z kandydatów na strace
nie, gdy przyszła chwila ostatecznego roz
rachunku, nie korzystał z tego „dobro
dziejstwa" i nie wybierał trucizny. Wszyscy 
woleli zginąć z ręki kata, na szubienicy. 
Parę lat temu zdarzył się wprawdzie wy
padek, że matkobójca Jan Nestra wyraził 
życzenie spłacenia długu sprawiedliwości 
ludzkiej zapomocą trucizny, lecz gdy kat 
wręczył mu kielich, zawierający zabójczy 
trunek, zabrakło mu odwagi i odmówił 
wypicia śmiertelnego napoju. Kat wówczas 
odczekał przepisany prawem okres i po
wiesił skazańca.

Jak donosi obecnie prasa z Tallina, po 
raz pierwszy, skażany na śmierć skorzystał 
z przysługującego mu prawa i wybrał tru
ciznę. od której też dobrowolnie zginął. Byt 
nim 20-letni Paweł Volgenast, który z chę
ci zysku zabił przed kilkoma miesiącami 
nauczyciela. Młody zbrodniarz okazał się 
odważnym, gdyż — jak podaje prasa — 
chwycił pewną ręką kielich podany mu 
przez kata i wychylił jego zawartość. 
Śmierć nastąpiła błyskawicznie.

Pierwszy , eksperyment zastosowania 
śmierci przy pomocy trucizny wznowił po
lemikę jaka już swego czasu wywiązała 
się w Estonji, między zwolennikami oraz 
przeciwnikami najwyższego wymiaru 
sprawiedliwości. Ostatecznie, po długo
trwałych dyskusjach i orzeczeniach leka
rzy i chemików z uniwersytetu w Dorpa
cie, którzy opowiedzieli się za cyjankali, 
wprowadzono do kodeksu procedury kar
nej możliwość wyboru przez skazańca mię
dzy szubienicą a trucizną. F-
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Czy Krauss uda się zrewan
żować Walasiewiezównie?
ąnrinterki niemieckie Krauss i Dollin-

_.?chcą się za wszelką cenę zrewanżować 
TCniBsiewiczównie za niepowodzenia w 
Dreźnie Najszybsze kobiety świata pobie-

Walasiewiczówna z lewej — Krauss 
z prawej.

gną dystanse 50, 60, 80 i 100 m. Na 200 m 
Niemki nie chcą pobiec, gdyż w tej konku
rencji wiedzą o bezapelacyjnej wyższości 
Walasiewiczówny. Polka zgodziła się biec 
z Niemkami na każdym dystansie, by wy
kazać, że nie boi się ich konkurencji. Zapo
wiada ona swój czterokrotny triumf i w 
Poznaniu i spodziewa się nawet ustalenia 
nowych rekordów.

Starty te odbędą się na stadjonie miej
skim w sobotę i niedzielę w ramach zawo
dów Warszawa — Poznań, które w sobotę 
rozpoczynają się o godz. 17.30, w niedzielę 
o godz. 11.30.

Składy obu reprezentacyj podaliśmy 
wczoraj. Obie drużyny wystawiają kilku 
młodych zawodników, którzy w elimina
cjach pokonali swoich starszych kolegów, 
z których niektórzy byli zupełnie bez tre
ningu. Zastrzyk świeżej krwi w obu repre
zentacjach uczvni walkę jeszcze ciekawszą, 
gdyż zawodnicy ci wniosą na boisko wiele 
zapału i ambicji.

Bilety nabyć można w firmie „Camera“ 
i „Dom Sportowy“. Ulgowe bilety na try
bunę nabyć można dla grup składających 
się conajmniej z 10 osób codziennie od go
dziny 15 — 16 przy ul. Rzepeckiego 18 u p. 
Szwarca,

„Potonja“ — „Legja“
Decydujące dla „Legji“ spotkanie z cy

klu rozgrywek o wejście do ligi w swojej 
grupie rozegra „Legja“ w niedzielę o godz. 
16 na stadjonie miejskim z drużyną bydgo
skiej „Polonji“. Przeciwnik miejscowych, 
drużyna „Polonji“ wykazała w ostatnich 
spotkaniach międzyokręgowych, że jest 
przeciwnikiem bardzo groźnym. Atak., bar
dzo szybki, przebojowy i strzałowo dosko
nale dysponowany, stanowi bardzo poważ
ne niebezpieczeństwo. Na korzyść „Legji“ 
przemawia jej ostatnio z „Union -Touring“ 
wykazana dobra forma oraz boisko na sta
dionie.

W każdym razie spotkanie zapowiada się 
bardzo ciekawie i zgromadzi niewątpliwie 
liczne rzesze zwolenników piłki nożnej.

(kom)
Kolarstwo

Dziś o godz. 13 nastąpił z przed 
hotelu „Polonja“ start kolarzy do IV 
etapu 108 km Poznań—Piła, którego 
trasa prowadzi przez Oborniki, Czarn
ków, Ujście do Piły. Zawodnicy w licz
bie 22 przejechali ulicami miasta, kie
rując się na szosę obornicką, gdzie od
był się właściwy start.

W dniu wczorajszym kolarze zwie
dzili autobusami miasto, po południu 
byli na przedstawieniu w kinie „Słoń
ce“.

Dziś od samego rana panował oży
wiony ruch przed hotelem. Przygoto
wania drużyny i ekspedycji śledzone 
były z zaciekawieniem przez licznie 
zebranych entuzjastów kolarstwa, 
zwłaszcza przez młodzież, która z nie
zwykłą „fachowością“ wyrażała swoje 
spostrzeżenia.

Jak się okazało, poznańczyk Galeja 
złamał na trasie III etapu widełki u 
roweru. Pożyczył rower od przygodne
go kolarza spotkanego na szosie i do
jechał na metę do Poznania. Komisja 
sędziowska nałożyła wobec tego na 
Galeję czas karny w sumie 15 minut. 
Dziś Galeja pojechał znów na swoim 
rowerze, który w międzyczasie został 
naprawiony.

W dniu wczorajszym kolportowano 
na mieście pogłoskę, jakoby zwycięzca 
III etapu Niemiec Hauswald z powodu 
zupełnego wyczerpania przebywał w 
w jednym z szpitali miejscowych. Po
głoska ta nie odpowiada prawdzie, bo

wiem Hauswald jest zupełnie zdrów 
i bierze dalszy udział w wyścigu. Za
wodnicy obu drużyn po wczorajszym 
wypoczynku czuli się doskonale i wy
jechali na trasę w pełni sił i w dobrym 
humorze. Zwłaszcza kolarze polscy 
obiecują sobie wiele na tym etapie; 
chcą zmniejszyć przewagę dzielącą ich 
od zespołu niemieckiego. Czy im się 
to uda, zobaczymy w Pile, (al)

Lekka atletyka
Dziesięciobój o mistrzostwo Polski prze

niesiony został na 5 — 6 października.
Pięciobój kobiecy o mistrzostwo Polski 

rozegrany zostanie 1 września w Łodzi.
Walasiewiczówna, Wajsówna i Kwa

śniewska, startować będą 8 września w 
Wiedniu. Obecnie zarząd PZLA oczekuje 
od związku austrjackiego ostatecznej od
powiedzi.

Niemiec Hartman, wicemistrz Rzeszy w 
skoku o tyczce, startować będzie 1 września 
w Chorzowie przeciwko Sznajdrowi i Mo- 
rończykowi. .

Piłka nożna
W Grodzisku odbyło się spotkanie 

międzynarodowe „Dyskobolji“ z „Verein 
für Rasensport“-Świbocin (Niemcy) z wy
nikiem 5:1 (1:1). Zawody cieszyły się wiel- 
kiem zainteresowaniem i zgromadziły oko
ło 1.200 widzów. Od początku do końca 
obfitowały w dużo emocji. Pierwszą 
bramkę zdobywają gospodarze przez Kałka 
w 15 minucie, goście rewanżują się w 16 
minucie ż rzutu z rogu słabo obronionego 
przez bramkarza. Po przerwie gospodarze 
zachęceni przez publiczność lokują się pod 
bramką Niemców, zdobywając w 47, 61, 69, 
i 77 minucie bramki. Technicznie lepiej 
wypadła drużyna „Dyskobolji“, która mia
ła swój dobry dzień, u gości najlepszym 
graczem był bramkarz. Sędziował p. Ot- 
minnnwski.

Dnia 27 sierpnia 1935 r. zmarł, opatrzony św. Sakramentami 
po ciężkich i długich cierpieniach, ś. p.

!• a 1 • •

Stefan Kwarciński
zasnął W Bogu, opatrzony Sakramentami św., dnia 28 sierpnia 1935 r., prze
żywszy lat 67.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 30 b. m., o godz. 5 po poł. z kaplicy 
cmentarnej na Jeżycach, o czem zawiadamia

w smutku pogrążona
pg 5 292-56,36 rodzina Remleinów

Poznań, 29. 8. 1935.
Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznań. Plac Nowotniejski 10. Telef. 10-46.

kierownik Oddziała Majątków Państwowych Dyrekcji Lasów 
Państwowych w Poznaniu

W Zmarłym tracimy wieloletniego współpracownika 1 
chętnego kolegę, który od zarania niepodległości Ojczyzny .praco- 
wał wytrwale dla Jej dobra.

Urzędnicy Dyrekcji Lasów Państwowych 
w Poznaniu

Rodzina Leśnika 
Koło Poznań

dg 3 729

Donoszę uprzejmie, że w piątek, dnia 30 bm. 
otwieram przy UL. POCZTOWEJ 1

Skład towarów kolonjalnych i nabiału.
Proszę o łaskawe poparcie, kreślę się

z poważaniem
dgSTSi K. POPRAWKA

Stowarzyszenie Urzędników 
Dyrekcji Lasów Państwowych 

w Poznania Przy wpłacie 200—300 000 zł gotówką

w centrum Poznania, lub majątek ziemski 
do 1500 morgów,tylko pierwszorzędne objekty. 
Łask, oferty do Kurj. Poznańskiego pod dg 3722

W środę, dnia 28 sierpnia r. b. o godz. 6,15 zakończyła życie 
opatrzona Sakramentami św., nasza nigdy niezapomniana córeczka 
i siostrzyczka, ś. p.

Poszukuje się
książkowej bilansistki

branży drzewnej od 15. 9. 35. Oferty z życiorysem kiero
wać pod adresem Tartak Gołaniecki, Gołańcz. zg 11695

Zofja Pomykajówna
absolwentka gimnazjum N. Serca Jezusowego 

przeżywszy łat 19. SodaUska
Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby na Śródce przy ul. Zau

łek Katarzyński 4 w sobotę, dnia 31 sierpnia r. b. o godzinie 4-tej 
o czem donoszą w ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, dnia 29 8. 1935. rodzice i rodzeństwo.

Tanie ogrzewanie
niedrogim opałem

daje uniwersalny kocioł pat. 
„HSntscha“ do ogrzewań cen
tralnych, wodnych i parowych. 
Spala nietylko koks i węgiel, ale 
i torf, miał, drzewo, wióry, trociny 
i różne odpadki, przjrczem zape
wnia długopalny ogień, ą? 13 502 
Hontsch i Ska. Sp. z o. o.

Odlewnia kotłów ogrzewalnych 
Poznań** Rataje VI» Tel. 37 - 92

agłówikowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
oaieze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo. 
*> w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło- 
zsnie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

 5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogloszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

i t. d.

gam MŁOCHRHlfl
,,60 X 24”, łożyska kal
kowe.

„ Iokomobiia — 10 ata. 
16 mi,

„ prasa do słotny do od
dania.

Markowski. Poznaj, Jasna IG,
Pg 5277/35,27

„Haftoplis"
wykonuje mereżke. okretke. — 
dziurki. -Wykończenie szali, fal- 
ban. plisowanie, dekatyzowanie. 
hafty monogramy, tarcze gimna
zjalne. obciąganie guzików, nad
rabianie stóp, podnoszenie oczek 
terminowo najtaniej
Stary Rynek 6, tel. 28-10.

wejście Wiankowa.
Pg 4568-28.27

Interes 1
w po wiato wem mie- F 
ście, dobre położenie, 9 
na każdą branże, do
wydzierżawienia k
M. PŁOŃSK E
zg ii 69i Kościan h

Dla kapitalistów!
200 mórg grantu, dojrzałych
do parcelacji na granicy Po
znania sprzedam natych
miast. Zglosz. do Kurjer& Po

znańskiego zg 11 658.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą- 

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

¿¿OMY-PABCELE

SrMm- . kamienice
dan, ioÖ oon' doe,*10d 15 oOO. sprae-

73°o°00- Grn-
------ _zdg 34 958

y m* ziemi, na
dam. żałpk^t -’Srcdniutwo, sprze- SLRosiak W'u’ nl Długa- Joan- 
------- -¿LL____________ zdg 36 254

sdg 36 324-5

Niewykończona
dochód 3 000,— wpłaty 24 000,— 
amortyzacja

willa
wpłaty 18 000,— amortyzacja. — 
Informacje 3—5, Szwajcarska 14. 
m. 4.________ zdg 36 005

Dom
Pleszew (Rynek) do sprzedania, 
gotówka, dobra kksta Zgłosze
nia piSm. Kurjer Poznański

zdg 36 264

Willę
amortyzacyjna, dwu

Willa
centrum Poznania 35 (100. docho- 
do 3 600, amortyzacji 12 0Ó0 — 
sprzeda „Informator“ Skarbo
wa 1. zdg 36 034

Najtańsze parcele 
budowlane przy Osiedla 

W arszawskiem
bardzo korzystnie położone świa
tło, wodociągi- Małecki. Dro
ga Dębińska it. Telefon 11-90.— 

Pg 4564-28.9

Willę czynszową
nowoczesna w dobrym stanie, 
wolną od podatków, kupie. Ofer
ty jfcurjer Poznański zdg 35 898

Willę czynszową
Okolicy Ostrorogu za 55 000, do-
chód 5 500.

Willę komfortową
trzy mieszkaniowa za 50 000 (12 
tysięcy amortyzacji).

Kamienicę śródmieściu
dochód 18 000. gotówka 75 000 
sprzeda Radowicz. Półwiejska 
38 a. zdg 34 922

Dwie kamienice
czynszowe w Grudziądzu surze 
dam lub zamienię na Poznań. - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 33 990

Dom
kupię, wpłacę 6000 zł. Oferty Ku
rier Poznański zdg 36 070

Z PIENIĄDZ

Pożyczki
z! 40 000 do 50 000 poszukuje na 
I hipotekę. Zgłoszenia do Kurje- 
ra Poznańskiego zdg 35 901

500,— zł
poszukuje na rok. Dam gwaran
cje na 2909 oraz wysoki procent. 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn.

zdg 3« 353

3—5000.—
Pożyczki poszukuje, gwarancja procent. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 36 103

OSOJłSTE

Skończyły się już opalania, pl 
wama. rybki, polowania wrac 
my wszyscy do Poznania na
podwieczorki i śniadan
powraca znana miła era chods 
nia razem do

Webera
cukiernia, Nowa 4. ng 13 i
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Oddam
na stale wychowanie sześcioletnia 
driewezynke, zgrabna, mita. bez
dzietnemu małżeństwu w dobre 
rece za matem wynagrodzeniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 35 976

Stary sztych
rosyjski znawcy ggrzedani.
dom ość telefon

Wia- 
zdg 35 912

Smoking
wielkości 46. Ofer’yt Kurjer Po
znański zdg 35 930 

Pięciopokojowe
I piętro, zaraz. Długa 8 (Zielone 
Ogródki). Gospodarz. zdg 36 259

12 a — #.
Młyńska

zdg 36 321 2 — 10. Ogrodowa

Bronka
Malg. 10 . zdg 35 966

K3. LETNISKA 
i UZDROWISKA

Z powodu likwidacji
sprzedam amyczne mahoniowe 
pluszowe krzesła, stół rozciąga
ny, kluby, kanapę z obudowa
niem dębina, sypialkę, . kasę og
niotrwałą. szafy, lampy edektr., 
lustra i wiele :nnych. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 35 916

Żaluzję
używaną kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 163

Kupię
konwersyjną pożyczkę ” ' P, • -

5 albo 7
pokojowe mieszkanie komfortowe 
do wynajęcia. Siemiradzkiego 2. 
przy Parku Wilsona, zdg 36128

Pokój
z utrzymaniem inteligentnej oso
bie. Strumykowa 38. m. 9.

zdg 36 299 

Skromny
Marsz. Piłsudskiego 9, a 1» naprzeciw PierackTegoJ^£ £

Kutter
___ ,______ Oferty
oznański zdg 36 257

Letniska poszukuję
dla dwóch osób od zaraz na ma
jątku, lin ja kolejowa Poznań — 
Kościan. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 35 908

Wózek
dwukołowy, ręczny, mocny. Ci
chy, Dąbrowskiego 87, po połu
dniu, p. 2 423

Kupię
dom, wpłacę 25 (XX) zł w Pozna
niu. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 36 097 

Siedmiopokojowe
komfortowe, słoneczne odnowione 
do wynajęcia. Działyńskich 3.

zdg 36 330 

18
Śniadeckich

8. zdg 36 332
39 9. Słowackiego

»

fi

Prześliczny pałac
■z nowoczesnym komfortem przyj
muje letników. Doskonale odży
wianie, utrzymanie od 3,70 do 
5.— złotych. Oferty Kurjer Po
znański dg 3809

Dubeltówkę
kaliber 20, nowa. św. Marcin 53. 
kawiarnia. zdg 36110

Samochody
tanio kupuje. Oferty Kurjer Po
znański zdg 36 084

Pokój
kuchnia suterena zaraz rok zgó- 
ry. Bukowska 21. zdg 36 296

Wspólny
pani. Strzelecka 31 — 16. 

zdg 36 303

Żegiestów Zdrój 
Zakład Zdrojowo- 

Kapielowy
od 20 sierpnia

40% zniżka
cen na pokojach i

35% zniżka
na kąpielach mineralnych. Czas 
zamawiać pokoje na sezon je
sienny. zdg 33 405

Browningówka
cal. 16 zł 160.— bezskórkowa bel- 
gijka cal 16 zł 150.— Mauser 
sztucer z lunetą zl 206.— Infor
macje udziela tel. 51-40.

zdg 36 373
Jeszcze

kilka ćwiartek do 4 klaey odda 
Kolektura L^rerji Państwowej 
nr. 207. L**on Reszczyński, Książ, 

ner 14 054-55

6. OŻENKI

Parkietowe posadzki
dostarcza solidnie i fachowo zna
na firma
Eoraszewski i Marweg

Poznań. Plac Wolności 14 a. 
dc 3239/40

Maszynę
do pisania. ' Oferty Kurjer Po
znański zdg 36 143

Czteropokojowe
komfortowe, willi przy kościele, 
tramwaju bezdzietnym. Górczyn, 
Jasnogórska 5. zdg 36 343

Utrzymaniem
Rzeczypospolitej 4 — 5.

zdg 36 302

Słowackiego
------ Ł----------- __ __2dc36»; |

Cieszkowskiego
5. “i dwuosobowy, obi,.darni — utrzymaniem""' 'hrit 

g 36 347 s-

Pokój
1—2 osób. Działyńskich 10 — 1. 

zdg 36 301

Dwuosobowy
fortepian. Plac Asnyka 1

zdg 36 370 1 ~ 1

Stół
do pracowni cirka 120X200 kupie. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 36 137
Szybę

do okna dużego również w kawał
kach kupię okazyjnie. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 36 334

Kupię
kozły do fornierowania żelazne 
względnie drewniane ze śrubami. 
Podać cenę Kurjer Poznański

zdg 36 351

Trzypokojowe
Wilda, zaraz wynajme. Piotra 
Wawrzyniaka 32 — 2. zdg 36 310

1—2
Skryta 14 — 3. zdg 36 336

Pokój ładny
Marcina 74, I. 18, front, 

zdg 36 344

Niekrępująey
Podgórna 5 — 5. I. zdg 36 306

Pani (cm)
słoneczny, fortepianem, elekt-.,, 
nością. Górna Wilda 1Ó - 8 p£ 
Pólwiejskiej. zdgjfS

Jednopokojowe
kuchnią (Jeżyce). Informacja Ję-

Niekrępujęcy
fortepian tanio. Stroma 1 — 6. 

zdg 36 228

Jedno-
dwuosobowy wygodami solidnym Zygmunta Augusta 10 — 11 ®' 
__________zdg 36 368

życka 13. zdg 36 386

Największy wybór
posażnych pań oraz panów zaj
mujących poważne stanowiska 
poleca „Echo". Poznań, św. Mar
cin 68, telefon 50-30. Dyskrecja 
gwarantowana. zdg 36 168

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podcóma 13 Pe 3227/8

7. SPRZEDAŻE

Samochód
Fiat 501 roadster. pierwszorzęd
ny stan. 5 nowych opon, bogate 
wyposażenie, idealny samochód 
dla amatorów, sprzedam tanio za 
gotów!- Oferty Kurjer Poznań
ski dg ,703

Młócarnia
parowa z wszelkiemi dodatkami 
w dobrym stanie korzystnie na 
sprzedaż. Kocioł 12 P S fy. Rob- 
bey & Co. Lincoln, pudlo 64 ca- 
lów, fy. Flóther Gassen Obej
rzeć można w firmie S Samulski, 
fabryka maszyn. Pleszew Wlkp. 
Bliższych infcrmacyj udziela H. 
Scholz. Mariensee. W M. 
Gdańsk. zdg 36 050

Kupimy używana
pompę

wirową, ewti. z silnikiem elek
trycznym (506 wolt lub 110 wolt, 
prąd etaty), o sprawności mini
mum 5 ms wody na godzinę. — 
Oferty z dokładnym op-Gem agre
gatu kierować Kurjer Pozn. pod 

dg 3 7B6

Pięciopokojowe 
Czteropokojowe 
Trzynokojowe

110,— .75,— 62.— 37.— dwupokojo- 
we Marcina 74, !.. 18 front.

zdg 36 380

Pokój
umeblowany. Składowa 1, w. 2, 
m. 14. zdg 36 236

Jackowskiego

13. SZUKA MIESZK.

19
Łękowa Pokoik

religijnej panience. Adres Ku.
zdg 36 235 rier Poznański zdg 36 341

Balkonowy
frontowy. Wierzbięcice 15, m. 3. 

zdg 36 237
Czysty

panu. Narożnik Jasnej, Dabro» 
skiego 2, I. prawo. zdg 38 SB

Sprzedam
tanio większą ilość cebulek od 
białych lilii. Zgłoszenia do wla-1 
ścicielki domu, ul, ” '
34 b, m. 25.

Maszynę
Royal stolikiem, sprzedam. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 36 173

Skład
Fabryczna owoców centrum. Adres Kurjer 
zdg 35 753. Poznański zdg 36 129___________

Sprzedamy
solidne urządzenie kuchenne 150 
złotych, szafę lustrzaną 3 częścio
wą do rzeczy zl 120.— C. Hart
wig S. A. Towarowa 15'20. Tr. 
Mebli._____________zdg 35 400,

Pianino
zagraniczne krzyżowe. Marcina 
15 — 5. zdg 36 320

Osiem
mórg ziemi przy Poznaniu sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański 
_____ , zdg 35 330

Mleko
pelnotłuste 20—40 Itr. do oddania, 
teł. 16-05. zdg 36 319

Kupimy używana
dynamo - maszynę

prąd stały, 500 wolt, ca 200 amp. 
Oferty z podaniem fabrykatu, 
ilością obrotów i rozmiarów, kie
rować do Administracji Kuriera 
Pozn. pod dc 3 727

Szukam
mieszkania jednopokojowego. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego . zdg 35 406

Urzędnik
państwowy stały poszukuje mie 
szkania 2—3 pokoje kuchnia od 
gospodarza, ewentl. zgóry. śród
mieście. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 35 877

Parcelę
pod dom lub willę kupie__ ____ ___ . __ je korzyst
nie gotówką. Cena wielkość. —
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 36 339

Okolice
śródmieścia od gospodarza 3—4 
pokoi komfortowych poszukuje 
profesor października. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 36 036

12. DO WYNAJĘCIA

Ratajczaka
14, m. 25. I. zdg 36122

Pokój
Wrocławska 5/6 m. 7.

zdg 36121

2 łączne
gabinet kulturalnym. Piekary is 
m- 5- _____ zdg 36 W

Ratajczaka
27 _ 5. zdg 36 248

Dwuosobowy
ogrzewaniem. Dom Rzemieślni
czy, niski parter, in. 7.

zdg 36 126
Próżny

pokój obszerny panu Ratajcza
ka 9 — 7. zdg 36 094

Klatkowy
Ratajczaka 26, I. piętro. 
________ zdg 36 397

Podgórna
2 a, — 9 utrzymaniem — bez. 

 zdg 36 395
Półwiejska

2 — 6 (utrzymaniem) także dni. 
______ zdg 36 393

Losy
4 klasy już

sprzedają
Kilka

szczęśliwych
ćwiartek jest jeszcze wolnych. 
Kędziora, kolektor Sieroca 5/6. 

zdg 34 271

Piekarnia
dobrze zaprowadzona zaraz na 
sprzedaż. Zn oszenia Kurjer Po
znański zdg 36 304

Mieszkania
3 i 2 pokojowe, kuchnia, łazien
ka, służba, 1 pokojowe, także 
skład z 2 pokojowem mieszkaniem 
nowy dom Chełmońskiego wy
dzierżawi gospodarz 1. 10. Zgło
szenia Starościńska 6 godz. 5—6. 

zdg 35 854

pokoje, kuchnia, balkon, poszuku
je pewny płatnik. Czynsz zgóry. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Knrejr Pozn. zdg 35 987

4 pokojowego
komf. I, II ptr.. pewny płatnik, 
ewtl. czynsz rok zgóry. Oferty 
podaniem warunków Kurjer Po
znański zdig 36 014

Śliwińskiego
Meble, żydowska. dg 3664

Torby
płócienne 1.30: —
Torby skórzane 6.75 
Teki plóc. od —.85 
Teki skórzane 3.90 

poleca
Wiktor Czysz 

Szkolna 11. naprzeciw Szpitala 
 Pg 4961-34.14

Jadalnię
orzechową, w tryna. Jezuicka 11. 
 zdg 35 270

Sypialnię
najkorzystniej Jezu cka Î1. 

zdg 35 269
Meble

tylko
Fabryka Mebli

Rynek śródecki i Żydowska 4. 
dg 3 377

Do kartofli kopaczki, 
sortowniki, parniki

poleca Markowski. Poznań, Ja
sna 16. Pg 5234-34,35

Maszynę do kawy
parzenia ..Express“. Hamburg. 
Altona, 10 litr., mało używany — 
sprzedam. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 32 800

Okazja! za 1 200 zł
z powodu wyjazdu sprzedam ko- 
lonjalkę, dobrze zaprowadzona, 
przytem pokój i kuchnia, dzierża
wa 45 zl. Adres Kurjer Poznań
ski zdg 35 884

W komis przyjmuje 
meble wszelkiego 

rodzaju!
kompletne pokoje, oddzielne sztu
ki. dogodnych warunkach. Zała
twia szybko, tanio, sumiennie, za
mienia meble używane na nowe. 
Przyjmuje asygnaty „Kredyt“1. 
Poznański Dom Komisowy, Do
minikańska 3, teł. ,24-42.

Pg 4569-30.10
Trzypokojowe

z jadalka. Adres Kurier Poznań
ski zdg 35 <74 /

Futro
źrebce, bronzowc. korzystnie. — 
Pietrzak Piekary 22 — 16.

zdg 35 965
Bzeźnictwo

Z3pęd elektryczny spowodu cho-
roby od zaraz sprzedam tanio, 
na dogodnych warunkach. No
wakowski, Ostrów Pozn,, Wroc
ławska 18 zdg 35 902

Młyn
gospod. na ropę. .180 przem. peł
nym biegu mieście na sprzedaż. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

adg 35 810/11

Jedno-
dwuosobowy Poznańska 44 

 zdg 36 095

Pokoik
tanio z utrzymaniem. Wały Ja- 
giełły 20, m. 10. zdg 36 391

Dwuosobowy
Szymańskiego 9 — 9. zdg 36 388

Elegancki
obiady. Róża ca 23 — 4.

zdg 36 093
Zamek

niekrępująey. Zygmunta Augu
sta!— 10 zdg 36 092

4 a, m. 9.

13 — 15.

Łąkowa
zdg 36 384

Ogrodowa
zdg 36 383

Fisharmonj um
„Manborg'* tanio. Piotra Wa
wrzyniaka 5, parter, lewo.

zdg 36 329
Samochód

i'muzvna tan'o sprzedam. Marsz. 
Piłsudskiego 22. zdg 36 295

Pianino
na sprzedaż, 200 zł. Cybulska 
1 towiecka 9 za końcowym przy
stankiem Grunwaldzkiej, godz. 
1S—19, zdg 36 352

Taśmówkę
800 mim. łożyska kulkowe, fre
zarkę prymitywna tanio sprze
dam. Mickiewicza 15, podwórze, 

zdg 3/5 308
Maszynę

okrętkową (Singer) mało używa
na. Sew. Mielżyńskiego 28 — 5.

zdg 36 345
Aparat

do suszenia, gazowy, sprzedam, 
zamienię na elektryczny. Stru
mykowa 34, fryzjer. zdg 36 389

Gabinety - jadalnie 
sypialnie używane

oraz oddzielne meble kupuje — 
w komis przyjmuje, zamienia u- 
żywane na nowe — przyjmuję 

Poznański
.-li... ..O. iiu.1t -- PI Ć/J JUlUJtj

asygnaty „Kredyt“. Poznański 
Dom Komisowy, Dominikańska 3. 

Pg 4963-35,38
Meble

iywany używane 
daje Podgórna 6 
bli.

Pianina
kupuje, sprze- 
Magazya Me 

zdg 28 900
Kapię

tokarkę l’/<, frezownię, śliflerkę
uniwersalna w dobrym stanie. 
Hentschke, Oborniki, zdg 35 472

Poszukuję
obszernego biurka bocznemi szu
fladami. Korzystne oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 35-883

Paróelę
1 000 metrów kwadratowych ku
pie. — Oferty Kurier Poznański 

zdg 35 978
Kupię

okazyjnie pierścionek brylanto
wy. Oferty Kurjer Poznański

f zdg 35 894
Tokamię-rewolwerówkę

za gotówkę kupię, Spieszne, wy
czerpujące ofprty pod Kurjer Po
znański zdg 35 918

Kupię mniejsze 
gospodarstwo

najchętniej w powiecie kępiń
skim. Oferty Orędownik, Poznań 

zd 35 748
Książki

szkolne skupuje — sprzedają naj
korzystniej Antykwariat „Jadwi
ga“. Strzelecka 2. zdg 36 274

Komfortowe
mieszkania 7-mio i 5-ciopokojowe 
plac Wolności 17 portjer.
______ zdg 33 632

1—2
pokoi, kuchni od gospodarza, oko
lica Jeżyc, stała posada i renta. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 35 951

Pokój
Grobla 18 u . 4. zdg 36 091

Frontowy
• z klatki od zaraz. Aleje Mar
cinkowskiego 1. m. 8. zdg 39299

7-pokojowe
czyste komfort, centralne. Chel- 
moń^kiee-o 9 zd<r 34 459

Mieszkanie
5 pokojowe do wydzierżawienia. 
Zgłoszenia Górna Wilda 101.

zdg 35 87,5
Pokój

kuchnia zaraz do wydzierżawie
nia. Godurkiewicz. Szeląg.

zdg 35 876

komfortowych, s onecznych, piece 
II. boczna Matejki, gospodarz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 019

3 pokojowe
komfortowe nowy- dom od zaraz. 
Em. Sczanieckiej 7. tel. 78-04. 
_____ zdg 36 017

Czteropoko j owe
Park Wilsona, ustawowe ..infor
mator". Skarbowa 1. zdg 36 035

7 pokojowe
komfort, słoneczne, parkiety, — 
cztery balkony, łazienka majoli- 
kowa. piece kominkowe odnowio
ne, pierwsze piętro, Park Wilso
na tanio zaraz gospodarz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36195

3 pokojowe
komfortowe, słoneczne 1. 16. Emi
lii Sczanieckiej 5, wskaże portjer 
15—17. zdg 35 949

Dwupokojowe
kuchnią od gospodarza. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 36 116

Mieszkanie
dwupokojowe wynajme. Informa
cje: Dziennik, gospodarz. Wierz- 
bięcice 3. zdg 36107

o
mieszkania po pokoju kuchni, 10 
miesięcy zgóry. Rataje, szosa 
Kórnicka, przy ul. Wioślarskiej.
__________zdg 36 166,7

Trzypokojowe
-komfortowe, centrum, częściowo 
z meblami. Wskaże Kurier Pozn. 
_________ zdg 36 276

5—6
pokojowe mirszkama komforto
we. Działyńskich — Pocztowa. 
Zgl. Mielżyńskiego 23 — 12 od 
9-14. zdg 36 153

Czteropokojowe
Wrocławska wo'ne.

„Jur“
Piekary 26. zdg 36 152

2 pokoje
kuchnia, Szewska, zwrot kosztów 
sądowych. Zgłoszenia Restaura
cja. Pólwiejska 5. zdg 36 187

Jednopokojowe
25.— dwupokojowe 45.— śródmie
ście. Pi janowski, Wielka 15 — 23.
 zdg 36 256

Mieszkanie
poszukuje od gospodarza, 1 — 2 
pokoi z kuchnia na Jeżycach, sta
ła posada, płace za rok zgóry. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 35 953

Trzy
lub dwupokojowe mieszkanie po
szukuje. Debiec lub Wilda. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 35 955

4 pokojowego
poszukuję, wyższy urzędnik. — 
Oferty Kurje- Pozn. zdg 35i 903

Dwnpokojowego
kuichni, śródmieście wygodami, 
Oferty Kurj-e • Pozn. zdg 35 919

Stróżostwa
poszukuje. Dam 250 Oferty 
Kurjer Poznański zdg 35 823/4

Urzędniczka
pokoju próżner-o. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 36 279

Poszukuje
mieszkania 2 pokoi kuchnią, pew
ny płatnik. Zgłoszenia do Kurie
ra Poznańskiego zdg 36 079

Dwupokojowe
’uh próżnv użvwan?e kuchni do
bry płatnik. Oferty Kurjer Po
znański zdg 36 977

Poszukuję
mieszkania 4—5 pokoi, dzielnica 
Łazarza. Oferty Hotel Continen
tal. portjer. zdg 36 150

Dwa
pokoje z komfortem (nieumeblo- 
wane). w okolicy parku Wilsona, 
lub ogrodu zoologicznego, wynaj- 
mie nauczyciel szkól średnich (ka
waler). Pośrednicy wykluczeni. 
Zgłoszenia wizytator Godecki, 
Chełmońskiego 15. m. 7.

zdg 36 387

1 14. ZAMIANA 
MIESZKANIA

Zamienię
2 pokoje kuchnia śródmieście na 
pokój kuchnię. Oferty Kurjern c Li „dr, 079Poznański zdg 35 872

Zamienię
pokój 1 kuchnię na 2—3 pokoje z 
kuchnią w okolicy wdldeckiej lub 
śródmieściu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 35 889

2 pokoje
kuchnia wygodami na portjer- 
stwo z wszelkiemi reparacjami. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 174

15. POKOJE UMEBL.

20,—
pokoik czysty, łazienka, elek
tryczność. Pościel własna. — 
Grobla 14 — 10. zdg 36 322

Klatki
utrzymaniem solidnemu panu. — 
Woźna 18 _ 7. zdg 36 087

Jedno-
dwuosobowy. Szymańskiego 4. — 
m. 5. zdg 36 141

Dwuosobowy
frontowy. Wojciech 28 — 4. 

zdg 36139
Łąkowa

14 — 22. zdg 36 135

Dąbrowskiego
46, m. 9, elektryczność.

zdg 36134
Dwuosobowy

Kantaka 2, m. 5. zdg 36131
Pokoik

Żupańskiego 8, m. 7.
zdg 36 139

Przy Zamku
frontowy, niekrępująey, elek
tryczność. Wały Jana III. 11, — 
m- i- zdg 36 144

Pani
pl. Działowy 10, mieszkanie 10. 

zdg 36 294
Czysty

miły. Plac Działowy 11, m. 9. 
zdg 36 293
Pokoik

sympatyczny zaraz. Czesława 
!< » — 20. zdg 36 292

Elegancki
frontowy elektryczność. Pl. Ber
nardyński 2, m. 9. zdg 36 291

Dwuosobowy
czysty, elektryczność, łazienka, 
frontowy. Strzelecka 25 — 6.

zdg 36 289

Dwuosobowy
obok Zamku. Piłsudskiego 5 — 6. 

zdg 36 287
, \ Z klatki
frontowy panu. Wodna 8, m. 11. 

zdg 36 286
Klatka

komfortowy, ointralne. Maszta- 
larska 7 a —/ 5. zdg 36 284

Pokój
duży przy moście teatralnym. 
Dąbrowskiego 5, Renz. zdg 36 282

Łąkowa
lo — 4. zdg 36 283

Pokój
panience. Pierackiego 8 — 12. 

zdg 36 281
, Dwa
frontowe. Focha 49. m. 9. 

zdg 36 356
Małżeństwu

C-hwaliszewo 68, m. 9. zdg 36 357

Pokój
męski, elektryczność solidnemu 
panu. Fr. Ratajczaka 11 a 3 wej
ście. m. 69, zdg 32 169

Korzystnie
obiadami (utrzymaniem). Ma
tejki 1, mieszkanie 4. zdg 34854

Pokój
solidnemu (ej), elegancki, utrzy
maniem, elekt-rozróść, centralne, 
łazienka. Matejki 53, m. 15, wy«, 
parter. zdg 34 938

Tanio
utrzymaniem Grobla 1 b — 8. 

zdg 35 367 
Utrzymaniem

bez, jedno-, dwuosobowy. Pól; 
wiejska 21 — 11. zdg 3u i99

Frontowy
elektr. solidnemu panu. Małęclęe 
go 17. m 6 zdg 3o 44,

Józefa 9 a
Panu

_ 4. zdg 3o 448
Mickiewicza

3. m. 6 komfortowy dwu-. Fdno; 
osobow y _____zdg e-i 4-J

6
Cieszkowskiego

7, inteligent zdg 3o
Pokoje

Mielżyńskiego 3. m. 10» 
zdg 35 728 __

Pokój ,
Pocztowa 22. m. 9. zdg3ąj”J

Stancja
giumazjastka. studentka, naucz 
cielka. Wały Jągiejjy 22 -

zdg 33 < <0

14
Skryta zdg 34 832

11 a — 71.
Ratajczaka

zdg 35 521

DWav 12
łączne Słowackiego 35, m- 

zdg 35 <60

P°kói - m 8.niekrępujący. Kilińskiego o,
zdg o<o  ___——

Pokój
dla inteligentnego P»”3- 
Nowomiejski 10 a._ ™-Qs-zdg 3o 88« __

Plac

Frontowy a_
Niegolewskich 2. m.

Klatki
frontowy, elektryczność- 
lecka 31, — 10. ____

Umeblowany
Ogrodowa 10 — 4, korzs-

zdg 012
Małżeństwa K,

dwie osoby. wygódam). 
2. m. 11-

lub 
ta 22, mFrontowy

Wielkie Garbary 23 a, — 19. 
zdg 36 323 Wielkie ! Dworcu k3.

Garbary 5 - 19. zdg 36 35S.Focha 27, f^^.36 ß3oS _ -Dla
adwokata, 8 pokoi kom- 

Skarbowa_ 2, _ gospo-
Dom

czynszowy, Poznań, amortyzacja.__ ____ ___________
i kupie. Wpłacę 17 000. Oferty Ką-idan, oglądać 10 rano do 4. Ir jer Pozn. adg 36200 adg 36124

lekarza, a, 
fort 200.— Frontowy

inteligentnemu. 33 — 2. Frontowy
Marcin 22, skład papierń. Niekrępujęcy 36 031
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Dwuosobowy
„*jń _ bez. Słowackiego „trzymanie 0 zdg 36 039

' Dwuosobowy
Wrocławską 19 - «. zdg 3602o

Pokój
Ratajczaka Ha — 83. zdg 3611S

Pokój
Dąbrowskiego 70 — 28. zdg 36 108

ranienKa
wspólny. Żydowska 5 — 

zdg S3 947
16.

Pokój
1 i-trvczność Łazarz, Kossaka 21 

4, narożnik : Wyepmńj

" Dwuosobowy
G6rna Wildą 17 - 5. zdg 86 0g

Niekrępujący
27. m. 12- '^dg 88 046Marcin

panom.
ska.

Mostowa i, Łaazczew- 
zdg 86 044

Kwiatowa
!i - 14. zdg 36 039

», m. 8.
Długa

zdg 36 040

Niekrępujący
słoneczny eiektrycznośC.^ Długa

Jedno-
dwuosobowy. Dąbrowskiego 33—8 

Kdg 36 313_______ , ,

Stałemu
Kraszewskiego 4 — 8. zdg 36 312

Dąbrowskiego
38 — 15, czysty .^spokojny.

Zdg 38 311.

Pokój
jedno- dwuosobowy. Strzelecka 3 
m. 10. zdg 36 198

Pokoik
Poznańska 27 a. I. prawo, 

zdg 35 967

Jedno.
dwuosobowy. Strzelecka 2 

zdg 33 971

5
Kręta

zdg S3 972

Pokój
1 lub 2 osoby. Waty Królowej 
Jadwigi 11. ul. 7. zdg 35 977

Słoneczny
pokój solidnej osobie utrzyma
niem — bez. Strzćleoka 3 b — 7. 

zdg 36102

12 6.
Staszica

zdg 36 189

Dwuosobowy
słoneczny, obszerny, dobrze ume
blowany, od zaraz. — Skarbowa 
18 — 10. zdg 36 275

Dąbrowskiego
Dl. 9. zdg 36148

Osiemnaście
dwa dzieścią , frontowe. Sapi^yń- 
ski 3, Brylski, III. zdg 36147

Spokój i swobcdal
Miły umeblowany pokój lub dwa 
przyległe u samotn. dla wypłać, 
lntelig. 1. 9. lub później do wyna
jęcia. I-a pianino i kuchnią do 
dyspozycji. Początek Wierzbiecic. 
Później odstąpię mieszkanie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 270

Jedno-
dwuosobewy u trzymaniem. Pb 
Sapieżyński 4 — 7._____zdg 36 11-

Dwuosobowy
frontowy, nawskroś czysty. Żu 
pańskiego 19 — 12. zdg 36 227

Klatki
elegancki Worławska 14, ńl. 5. 

zdg 36 179 

1—2 osobowy
Poznańska 28/30. m. 9.

zdg 36 118________

Pokoik
Focha 2fl — 6, zdg 36 177

Słoneczny
pokój dla pana, żydowską 30, — — 
m. 6. zdg 36 176

Mickiewicza
21/23, m. 1. Jednoosobowy, nje- 
krepujacy. kulturalnym pracują
cym. __________ zdg 35 948

Pokój
Podgórna 4. tn. 10. zdg 35 956

Niekrępujący
Mostowa 30, parter, prawo, 

zd? 35 959 

Klatki
panu. Jeżycka 46 a. m. 9.

zdg 33 960

18
Mickiewicza

zdg 85 963

' Dwuosobowy
z utrzymaniem. 3 Maja 3 a 

zdg 35 964______

Klatki
elektryczność Skarbowa 21 

zdg 35 89 

17.

12.

Pierackiego
10, m. 9. front dwuosobowy, 

zdg 35 904

Elegancki
frontowy, parter, solidnemu pa
nu. Cieszkowskie- ' 7. m. 3.

Zdg 36 226 

Pani
utrzymaniem — bez, Wierzbieci- 
ce. Zupańs.kie?o W drugie, pfawa 

zcíg 86 225 

Ładny
frontotvy. elektryczność, łazienka 
Wielkie Garbaty 44 — 7.

Zdg 36 222 _____

Pokój
fortepian, łazienka. B. Sczanieć- 
kiej 10 — 5. żdg 36 182

Chełmońskiego
4, frontowe, kulturalnym, 

zdg 36 221

Klatki
Strzelecka 5. m. 5.

Zamek
Zygmunta Augusta 10 a 

zdg 36 219
10.

zdg 36 181

Pokój
Zielona 3—3. zdg 36 180

Słoneczny
tanio. Polna 3, m, 8. zdg 36 184

2 panom, elektryczność. Długa 4. 
m. 9. zdg 36 076

Ładny
dwuosobowy, feiat«;. 
37 — 14, podwórze.

Półwiejska 
zdg 36 078

Dwu.
jednoosobowy. Składowa 1. ■— 
m. 21. zdg 36 081

Zaraz
Plac Bernardyński 1 a. III. 

zdg 38 098

13 - 9.
Mickiewicza

2 — 2.

zd g 36 051

na cole handlowe, cichy przemysł 
gospodarz. Półwiejska 39.

zdg 36 364

18. DZIERŻAWY^

Piekarń
poszukuje dzierżaw — kupna.^ Go- 
zimireki. Inowrocław, Mikołaja 30 

zdg 36 269

23 ROZMAITE

Dwóch
jednego utrzymanie, ogrzewanie, 
elektryka, tar.io. Grochowe Łąki 
0 — 14. zdg 35 908

Klatka
Drużbaekiej , a — 6

Działyńskich
zdg 36 218

10 — 4.
Małeckiego

zdg 35 910

Kochanowskiego
24—1 jedno- dwuosobowy, nie- 
krepujący elektryczność,

zdg 35 917

14 4.
Skryta

zdg 35 922

Panu
na stanowisku, czysty, tążienka 
Ogrodowa 12 — 1 zdg 3o 92o

Pokój
wejście z klatki schodowej,, tele
fon. pana na. stanowisku. Jasna 
12 — 8. P.2 422

Śniadeckich

zdg 36 212

Klatki
frontowy, czysty, balkonem, elek
tryczność. Jeżycka 34. ni. 3.

Zdg 36 2110 .

Centrum
frontowy, wysoki parter, ■utrzy
maniem. Murna 3 — 70, przy 
»owej. zdg 36 052

Niekrępujący
frontowy. Aleje Marcinkowskie
go 3 a. mleszk. 9. zdg 36 057

i.

K»16. SZUKA POKOJU

p. 2 424
BBI

Urzędnik
lokojny. nièkrePU;

Frontowy
jeden, dwuosobowy. Jasna 6-7, 
m. 4. zdg 36 ¿98

Pokoje
dla uczenie — uczniów, tanio, 
pierwszorzędne utrzymanie, opie
ka. pomoc, fortepian, tefon 14-72. 
Pocztowa 33 — 6._________dg 3< 11

Gimnazjastów (stki)
pokój jasny, słoneczny, kaloryfe
ry, dobre odżywianie, opieka, po
moc nauce. Matejki »2, m. 7.

zdg 35 S86

Kursy . .
stenografii polskiej i niemieckiej, 
pisania maszyna. Strzelecka 33.

zdg 35 97« ________
Uczennice

na wspólny, fortepian pomoc w 
nauce, utrzymaniem, bez. voznan 
Wielkie Garba ry 44, ni. 10.

sdg 3a 012-13_______ __

Kto
powtórzy, uzupełni polski, mate
matykę. fizykę, łacinę, matury 
ekster. termin jesienny. Tylko si
ły pierwszorzędne, gwarantujące 
wynik. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 35 936  _

Fartuszki 
szkolne, 
wszelką 
bieliznę, 

pończoszki 
wyprawy dla 
oensjonarek 
i gimnazja

stów
poleca Fabryka Bielizny

J. Schubert,
Poznań.

Stary Rynek 76
Czerwony dom naprzeciw odwa- 
chu. Pg 4957-31,35

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa Krem 
Lain-Age (z kogutkiem). — Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka. n 8297

żurnale
zimowe 1936 nadeszły, Wielki 
wybór. Sobczak. Grudnia 20, po
dwórze. parter. zdg ?2 489

śródmieście, spokojny. „ 
jacy, słoneczny, Wygodami, I. II 
piętro, własna pościel do 40 zt 
zaraz. Oferty Kurjer Pożńanski 

zdg 36 010 

Inteligentnemu
Szwajcarska 26 — 6. zdg 36 209

Pokój
panom utrzymaniem 
ry Rynek 51 — 4.

■ bez. Sta- 
żdg 38 206

Frontowy
z wykwintnem utrzymaniem. 
Miełżyńskiego 26-27. ». 9.

zdg 36 291

Pokoju
niekrepujaeego 20 zt, pościel wła
sna. Oferty. Aleje Marcinków-- 
skiego 7. „Salon Mód.“

zdg 36 032

Pokoiku
____ 16 zł. Oferty
óznański zdg 36 023

próżnego 
Póz

Niekrępujący
Słoneczny, łazienka, obiady — bez 
u samotnej. Kochanowskiego 17, 
m. 1. zdg 36 252

Panu, Aleje Mn rcinkowskiego 28, 
mieszkanie 30. zd-g 36 056

dla
na

Pokój
panów lub małżeństwa. Wod- 
b m. 6 zdg 36 055

. , Duży
maty. Ratajczaka 11 a 

— zdg 38 054
70.

, P0k°ł
n™ík?a®’em' wygodami, dobrze umeblowany Ogrodowa 18, m. 4, 
_________ zdg 36 255___________

Pr, • . Pokój
Igyiejska 31 -- 7. zdg 36 258

1 - 4. Mickiewicza

fitugą s _ g,.Dwuosobowy
zdg 36 280

Pianista
acordeonem gaksofonista. J-g!?-' 
lub klarnet potrzebni zaraz. Win- 
keb Trzemeszno, Rynek 4. 

zdg 38 371

Ogłoszenia do 30 słów dla poew- 
kuiacych posady w tej rubryęe 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Stancja
dla gimnazjastów, Matejki 49, 
nt. 4. zdg 35 9o8

Jąkania
oraz wszelkich wad językowych 
jak seplfnier, e¡ bełkot, nieczyste 
wymawianie liter oducza rady
kalnie raz fis zawsze. Diiżło po
dziękowań i świadectw. Lange- 
Wnukowski. pedagog wymowy. 
Dąbrowskiegt 84. m, 15. Dom 
ogrodowy 5—7 »9 pob Zdg 35 325

Koncesja
ą wódki potrzebna. Zgłoszenia 
lurjer Poznański zdg 35 867

Wydaję
dobro obiady na maśle, obfite, 
mieśne. jarskie, WóźHa 13 a — 1 

zdg 35 954

Kurjer

Pan '",, ■
poszukuje pokoju niekrepujaeego. 
początek Jeż'”, Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 35 983 _______ .

Pokoju
umeblowanego, łazienka, nie wy
żej 2 pietra, śródmieściu. Zaraz 
łub 15. 9. starszy pan. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 35 945 

Panienka
posznkujè pokoju niekrepujaeego. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 35 962

Dwuosobowy
Marcin 16/17, ni. 17 zdg 36 065

Dwuosobowy
panienkom. Wszystkich świętych 
4 — 12. zdg 36 061

Wspólny
pani. Rom. Szymańskiego 7, m. 17 

zdg 36 06*) 

Umeblowany
duży słoneczny pianino, willa Ła
zarz. Adres wskażo Kurjer Po
znański zdg 36 382 

2 — 2.
Matejki

zdg 36 381

zd-g 36 160

. Pokój
ai>i- Aleje Marcinkowskiego 18m. 19. zdg i

Pokój
Wierzblećlce 16 — 6.

Kreta 7 — 8.
Pokój

Pani
młoda dobrze polecona szuka po- 
sady, poprowadzi gospodarstwo 
samotnym. Oferty Kurjer Po
znański zdg 36 377 _____ .

Służąca
szuka posady od 1. 9. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg ¿6 37o

Prot
rutynowany pedagog przygotowu
je do matury, innych egzaminów 
ze wszystkich przedmiotów gim
nazjalnych, gwa-antuje ^yniki. 
Miełżyńskiego 5 m. 6. zdg 32 ona

Kursy handlowe
Sawickiego pb Wolności 2. wie- 
czorowy 3 września, zdg 23

Gimnazjastów
na stancje, troskliwa opieka, do
bre utrzymanie, pomoc naukach, 
blisko Bergera, Kantego. DttSga 
3 — ł- zdg 36 224

Krawcowa
domowa. wykwalifikowana. 1,39 
dziennie. Zgłoszeni » do Kuriera 
Poznańskiego zdg 35 895

Radioodbiorniki
Uniwersalne oraz wszelkie prze
róbki modernizacja wykonuje — 
..Radjotel“. Piekary 6. tel. 20-61 
Przyjmujemy aśygnaty,

zdg 36 190

Kawaler
szuka tańszego umeblowanego 
łub próżnego pokoju, okolica 
Marcina. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 35 920

Próżnego
kulturalnego, pan. Oferty Kurjer 
Poznańsk' zd? 35 927

Próżnego
klatki, elektryczność. Cena Ku
rier Pożn. p. 2 425 

zdg 36 378

zdg 35 985

Pokoik
Jracujacym. Plewańska. Słowac
kiego 37 — 10. _______ zdg 35 992

Klatki
słoneczny, frontowy. 2 — 1 osobo
wy. Plac Działowy 11. m. 7.

zdg 36 (»0

Młodsza
uczciwa, zdrowa przyjmię posad« 
do dzieci, lub lo wszystkiego. - 
Ofertv Kurjer Pozn zdg 36 349

Dziewczyna
przychodnia z samodzielnem go
towaniem poszukuje POsaAyAłlU 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 3b a4»

Pomorzanka
lat 31, znająca jeżyk polski,, fran- 
cueki i niemiecki, poszukuje po
sady do małych dzieci, oraz do 
pomocy pani domu: 2 dobrem po
leceniem. Oferty Kuper FoKn-

zdg 36 361' .

Inteligentna
szuka posady, wyręczy panią do
mu, udzieli pomocy w lekcjach. 
Łaskawe oferty , upraszam do 
Kuriera Poznańskiego zdg 36 372

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, czysta poszu
kuje jakiejkolwiek posad?. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg »6 379

Kroju
wyuczam pa! enki pod 
warunkach Pól wiejska

zdg 36 169

dobretni 
6 m. 24.

Przyjmę
uczennice gimnazjałrt z u-trzy« 
manieni, opieka, pomoc w nauce 
fortepian. Oferty dc Kurjera 
Poznańiskmg*'- ^dg 3f* 048 

Dziewczyna
wiejska szuka posady do wszeł- 
kich prac domowych, ostatnie 
miejsce trzy lata. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 240 

Przyjmę
dziewczynki religijne utrzymanie 
fortepian, opieka rodzicielska. — 
Strzelecka Sb — 7. zd-g 39 101

Gimnazjastów
przyjmę z utrzymaniem. Jeżyce 
Reja 3 — 13. zdg 36127

3 letniego
chłopczyka z lepszej rodziny od
dam za własne. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 33 161

Znana wróżbiarka 
Adarelli

przepowiada. z cyfr, kart. reki. 
Przyj-muje 10 .-ano do 9 wieczór. 
Podgórna 13, mieszkanie 10. - 
front, zdg 36 981

Pokoju
niekrepujaeego dwie 25. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 090

Pokoju
niekrepujaeego p--zy 
zaraz. Oferty Kutie) 

zdg 36 086

p--zy St. Rynku 
Kurier Poznański

- Pokój
~ -bez' «legancki, 

kiiłtnS7' ounowiony. łazienka, 
7 mUrsnytn domu Drużbaekiej 

• o. narożnik Spokojnej.

Ładny
słoneczny. Strzelecka 6 

zdg 38 016
15, II,

zdg 36 157

^wi§tokrzysk Plac

Klatki
niefcrepujaCy. f'óntowy, elek
tryczność. panu Różana 11 — 29 

zdg 36 074

Strzelecka 30 
zdg 36 162

centr.i Gabinet
^&¿^kt5ryinoáfils

Pokój
utrzymaniem Ogrodowa 2 

zdg 36 075
8.

Sew. 
zdg 36 171

Pokój
zdg‘íío73

m. S.

zdg 36 111

Matejki 65
zdg 36 106

Ratajcza 
zdg 36 170

Posady
poszukuje za skromnem wynagro 
dzeńiem ewentl. pokoiku za pu- 
sługe. znam dobre gotowanie i 
wszelkie prace domowe. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 ¿39

Krawcowa
domowa dob<v-ii_ krojeni szuka 
posady, Oferty Krnci Pozn.

zdg 36 05?, 

Pensjonat
dla Uczennic. Onieke .wszech
stronna, dobre odżywienie. Opia- 
ta niska Saszczyńska. Aleje 
Marcinkowskiego 19 — 7.

zdg 36 285

Detektywne
biuro

Greif
Cieszkowskiego 8. Tel. 2606 Od 
24 lat prowadzone przez b. komi
sarza, absolwenta wyższych kur
sów kryminalistycznych, Obser
wacje, wywiady międzynarodo
we. zdg 36 367

Futer
modernizacje latem najkorzyst
niejsze. Ratajczaka 26, I. piętro, 

zdg 36 396

Pokoju
próżnego poszukuje, zaraz w cen; 
rum. Oferty Kurjer Poznański 

Zdg 36 082 

szycia.
Kroju

modelowania. wyuczam

Dziewczyna
mi-od-a poszukuje posługi przed, 
południom. Oferty Kurjer Pozr.

zdg 36 096 

Przyjmę
posadą służącej malej rodrtnie 
fub samotnej osobie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 36 980

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego bez goto-

gruntownie systemem wiedeń-* wania. świadectwa dobre,, poszu- 
skiim. Wykonuje wszelkie kroje, kuje posady Oferty Kurjer Po- 
podłu-g miary. Strojna. Podgór- znański zd-g 36188
na 7, , zdg 36 360 - -

Gimnazjastki
2—3 przyjmę, pokój duży, 
neczhy. utrzymanie dobre, opie- gi 
ka. poinoc naukach. Rzepecka. 
Kreta 23, m. 7. zdg 36 398

Dziewczyna
do wszystkiego gotowaniem po- 

sJolszukuje posady zaraz, lub posłu- 
' gi. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 36 Í85 ,

Gimnazjastę
utrzymaniem blisko państwowego 
gimnazjum. Długa 3 — 1. 

zdg 36 392

25. MUZYKA

Poszukuję
posady gotowaniem lub bez. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 36 151

Zaufana

■
 czysta, szuka posady zagotowa
niem 1—2 osób, 1-go. świadectwa 
dobre. Oferty Kurjer Poznańsk;

zdg 36 146

Krwiodawców
poszukuje na małe dawki. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 36 412

24. NAUKA

Przyjmę
uczniów lub uczennice z dobrego 
domu na stancje. Opieka rodzi
cielska. fortepian. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 30 298

Emerytka
pokoju, okolica Kościoła łazar
skiego. Oferty Kurjer Pozn.

dg 3724

Pokoiku
niekrepujaeego pani do 15 zło 
:ycb. Oferty Kurjęr Poznański

zdg 36138

Dużego
Iu-b dwóch mniejszych używa
niem kuchni, meblami lub bez, 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 36 350

Ubikacji
małem mieszkaniem na skład 
owocu, jarzyn poszukuje. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 35 9S0______

Pokój
inteligentnemu, solidnemu panu 
urzędnikowi, komfort. Pólwiej-
ska 29. m 6,

Wolnica
Niekrępujący

zdg 36 07

zdg 36 069

26-5.
Stroma

»d » SS 938

Pianistka
na mistrzowskim kursie udzieli 
tanio lekcyj w domu. Zgłoszenia 
piśmienne Kurjer Poznański

zdg 34 071

Syn
inwalidy wojennego, lat 16, po
szukuje nauki sv zawodzie ku- 

ieckim. Zgh szenia u-prasza Zw. 
nwalidów Wojennych R. P.

Okręgowe Koto Poznań. Kozia 8, 
pokój 1. tel 29-94. zdg 36 271

Skład
z pokojem — nowy dom, nadąja- 
cy sie na każda .branże, 
żawie. Górna Wilda 4-8. zdg 3o 9.4)

Organizacja
poszukuje lokale na świetlice na 
Łazarzu i W idzie, Oferty Ku
rjer Pozriańs!” zdg 3» 915_______ _

Ubikacje frontowe

Poszukuję
posady do wszystkiego z gotowa
niem od 1. 9. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 36 142 

Wielkopolska
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36. filja Kocha 47- 
Prospekty bezpłatnie, zdg 33 790

Panna
sześcioklasistka trzyletnia prak
tyka biurowa, pisząca maszyna 
szuka jakiejkolwiek posady, wy
nagrodzenie minimalne. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 123

Dziewczyna
z, dobrem gotowaniem, dlugolet-

H, Zellnerówna
dypl. nauczycielka Udziela nowo- z dobrem go _______ 5„
czesną metoda. Aleje Marcin- niem świadectwem poszukuje Po
lkowskiego 13, winda bezpłatna.'sady od zaraz. Oferty Kurjer
10—12, 3—6. zdg 34 852 Poznański zdg 36 234

Fortepian
lekcje gruntowne. Strzelecka 28b, 
parter. zdg 35 983

Repertuar
salonowy bardzo tanio sprzedam. 
Hoffmann, Piekary 3. m. 2.

Zdg 36 333

Posługi
popołudniowej poszukuje. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 35 975

Dziewczyna
uczciwa, do wszystkiego, od 1. 9. 
szuka nosady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 35 993

15.30 muzyka salonowa. 16 poga
danka. 16.15 piosenki włosko- 
hiszpańskie. 16.35 pogadanka, dla 
chorych. 16.50 codzienny odcinek

Stefana Witasa. 29.45 dziennik 
wieczorny. 21 koncert symfonicz
ny muzyki rosyjskiej. 22 wiado
mości sportowe. 22.10 mała orkie
stra P. R.

POZNAN
Piątek, dnia 30 sierpnia. 

Poznań 6.30 audycje poranne z
Warszawy. 8.20 program. 8.25 
wskazówki praktyczne. 11.57 tr. 
z Warszawy, Krakowa i Lwowa. 
13.05 muzyka symfoniczna (pły
ty). 13.30 tr. z Warszawy. 15.15 
przegląd giełdowy. 15.25 z War
szawy. 15.80 muzyka symfoniczna 
(płyty). 16 tr. z Warszawy i Lwo
wa. 18.30 „Lud wielkopolski“: 
pogad. p. t. ..Regjon kozia" 
(wygi. mgr. Jadwiga Pietrus-zyń- 
ska). 18.40 życie kultur., artyst. 
i społeczne Pozna,nia. 18.45 muzy
ka skrzypcowa. 19.05 progTam. 
19.15 koncert reklamowy. 19.30 z 
Warszawy. 20 skrzynka rolnicza. 
20.10 z Warszawy. 20.35 płyty. 
20.45 z Warszawy. 22 wiadomości 
sportowe. 22.10 z Warszawy.

PROPONUJEMY
„LAMPOWICZOM“

na piątek:
16 Wrocław (315,8), Bach: 

Sonata H-moll i Suita fran
cuska na flet i cembało. Han
del: Sonata G-dur. 19.30 :
Praga: „Dalibor", opera :
Smetany. — 20.30 Wiedeń.
Haydn: Symfonia B-dur. — 
Bruckner: Symfonia D-moll. ' 
21 Lipsk (382,2): Wielkie pot- 
pourri waiców. 24 Sżtutgart. 
Schoeck: koncert na skrzypce 
i orkiestro. De Kalla: Noce 
hiszpańskie. II cześć — kon
cert operowy.

WARSZAWA
Piątek, dnia 30 sierpnia, 

6.30 audycja poranna. 12.03
na każdy przemysł wyttajme Do wiadomości meteorologiczne i 
minikańska 1, m. 3 zdg 36 »64 dziennik południowy, 12.15 kon

Poszukuję cert w wyk. orkiestry wojskowej. 
........................................ 13.r13 chwilka dla kobiet 

ih "sfe na raie-1 zyka niemiecka. 13.30
,05 mu- 

z rynkuazkanfe11 "pracownie obuwL’ pracy. 1545 prz^Ud >!oldowy 1 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 233 wiadomości o eksporcie polskim

17 recital skrzypco-wy. 
,30 pól godziny walców. 18 pog. 

p, t. ..Najpogodniejsze pograni
cze“. 18.15 „Cała Pols-ka śpiewa“, 
18.30 skrzynka ogóln:;. — 18.40 
chwilka społeczna. 18.45 koncert 
wieczorny. 19.15 koncert reklamo
wy. 19.30 trio fortepianowe. 19.50 
aktualny monolog. 29 skrzynka 
rolnicza. 20.10 lekkie utwory for
tepianowe, 20.35 piosenki w wyk.

prozy. 
17.3-

Piątek, dnia 30 sierpnia. 
Radio PariS 20.30 koncert wa

gnerowski. 22.50 muzyka tanecz
na. 23 francuska muzyka baleto
wa. — Koenigswusterhausen 12 
koncert. 14 muzyczne rozmaito
ści. 16 koncert ogrodowy. 17.45 
piosenki r.a alt i czciło. 19.05 mu
zyka wojskowa. 20.15 ..Diament“ 
ko,med-ja fantast. Hebbla. 21 pot- 
pouri z walców. 22.30 recital cze- 
lowy. 23 muzyka taneczna. Lon
dyn 22 koncert. 23.15 muzyka ta
neczna. Budapeszt 21.40 koncert. 
23 ork. jazzowa, Sżtutgart 20.15 
„Diament“. 22.30 koncert popu
larny. 0 do 2 koncert. Wiedeń 
20.30 koncert sytnf. 22,10 muzyka 
taneczna. 23.45 do 1 kwartet wo
kalny. Praga 12.30 koncert salon. 
15 koncert. 16.39 koncert. 19.30 
..Dalibor“, op. Smetany. Kolonia 
21 muzyka kam. Rzym 20.40 we
soła muzyka. Monachium 21 mu
zyka taneczna. Medjolmn 25.40 
komedja. Bukareszt 20.15 solo na 
czólo. 20.45 koncert. Wrocław 21 
koncert.
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Dziewczyna
z. prowincji. lat 17 zdrowa, silna, 
cicha — szuka pracy do dzieci 
lub pomocy pani — dobre świa 
dectwo. Oferty Kur jer Pozn.

 zdg 36 365

Poszukuję
posady jako samodzielna, naj
chętniej do wdowca z dziećmi. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 041

Posługi
do wszystkiego poszukuję. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 36 277

Niemka
inteligentna, katoliczka szuka po
sady ekspedj-ntki lub kasjerki, 
kaucja Oferty Kurjer Poznański 

zdg 35 375

Dziewczyna
poszukuje posady w cichym do
mu. Oferty Kurjer Poznański 
________ zdg 36 037

Dziewczyna
ze wsi poszukuje posady do prac 
domowych. Oferty Kurier Pozn.

zdg 36 196 

Fant
mfoda sznika posady gospodyni 
do samotnej osoby Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 34 572

Pomocnik
fryzjerski, dzielny w swym zawo
dzie, poszukuje posady. Oferty 
Skrzypczak Andrzej, Zbąszyń, 
Polna 3. ng 14 04-1

Służąca
do wszystkiego, gotowaniem, szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 35 909

Dziewczynę
silna, pracowitą, uczciwą, z pra
niem mogę polecić. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 36 154

Pielęgniarka
Masarzystka

i zastępczyni pani domu szuka 
posady od 1 .września. Oferty 
uprasza do Kurjera Poznańskie
go zdg 32 842

UŁATWIA •••• •• • 
RÓWNOMIERNE i BEZBOLEJNE 

• ••••••opalanie

Ogrodnik
szuka posady stróża z mieszka
niem najchętniej w Poznaniu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 35 849

Dziewczyna
czysta, uczciwa lar 22 z gotowa
niem szuka posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 36 066

Dziewczyna
skromna, dobremi świadectwami 
szuka posady do wszystkiego od 
1 lub 15. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 36 250

Poszukuję
stróżostwa Jub woźnego, znam 
polski, niemiecki francuski, kau
cje. Oferty Kurjer Poznański

zdg 35 159

ng 13 499

Dzielna nauczycielka
38 lat, przyjmie posadę za utrzy
manie i dopłatę 15 złotych. Kon
wersacja francuska, niemiecka, 
angielski, muzyka. Bydgoszcz, 
Podwale 15, Kamilla Wertel. — 
Prosi dołączać znaczki.
 zdg 35 322

Dziewczyna
gotowanie, de wszystkiego szuka 
posady od 1 w rześnia. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 36 067

Rorowy
lat 30. z 12 letnia praktyka, do- 
bremi świadectwami, poszukuje 
posady, miejscowość obojętna. — 
Oferty uprasza nadesłać do Ad
ministracji Orędownika. Poznań, 
pod zd 35 750

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem, z dobre
mi świadectwami poszukuje po: 
sady. Oferty Kurjer I’oznański

zdg 36 251 

Panienka
z prowincji, znająca robótki po
szukuje posady do dzieci od za
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 35 393

Nauczycielki
dyplomowanej do dwojga dzieci 
H i VI ki powsz. poszukuję na 
wieś od 1 IX. br. Język francu
ski lub niemiecki Zgłoszenia: 
Marja Meilin, Kuczwały, poczta 
Chełmża zdg 36 266

Przychodnia
uczciwa, zaufana, dobre świadec
twa poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 059

Panienka
z prowincji poszukuje posady do 
składu i pomocy domowej od 
raz. Oferty do Kurjera 
skiego zdg 35 394

za- 
oznań-

Czeladnik
piekarz-cukiernik samodzielny, si
ła pierwszorzędna poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 35 607

Nauczycielka
rutynowana wychowawczyni, z 
bardzo dobremi świadectwami, 
poszukuje posady. Łaskawe ofer
ty do Kurjera Pozn. dg 3679

Książkowa, 
kasjerka, biuralistka

z dłuższa praktyka, mężatka z 
dziećmi znajdująca się w przy- 
krem położeniu materjalnem. szu
ka jakiejkolwiek posady. Łaska
we oferty Kurjer Poznański

zdg 32 989

Młody
inwalida poszukuje jakiejkolwi 
pracy Oferty Orędownik. Łódź 
pod „Inwalida1. ng 14 301

Rządca
kawaler, dob^e polecenia, szuka 
posady zaraz,. Oferty Kurjer Po
znański zdg 34 934

Córka
gospodarska, ładna blondynka, 
majaca 3500 złotych gotówki i 
wyprawę wyjdzie zamaż za sa
modzielnego rzemieślnika lub 
właściciela gospodarstwa. Oferty 
Agencja Orędownika, Stęszew.

ng 14 056

i «•••••••••••••••••••••••••••••••••••••g
’ • Używane

ii Książki Szkolne
kupuje płacąc najwyższe ceny

&WŁ WILAK,
1 »3 ulica Podgórna 10, telefon 10-11
j ¡5 oraz Marszałka Focha 50, telefon 76-91
••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

Radca - administrator
lat 50, żonaty, bezdzietny, 30 lat, 
praktyki, samodzielnych stanowi
skach dlugoletniemi świadectwa
mi. Pobieram 200 miesięcznej 
emerytury, poszukuje pracy na 
większym lub mniejszym mająt
ku, bez pensji, tylko za deputat. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 35 376

Samodzielna
gospodyni, dziesięcioletnia prak
tyka, dobre polecenia lepszych lu
dzi przyjmie posadę do dwóch, 
trzech osób tylko w lepszym do
mu. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 36 026

Dziewczyna
ze wsi poszukuje posady do 
wszystkiego s gotowaniem. Ofer
ty Knrjer Pcznańsk’ zdg 35 897

Ekspedjentka
początkująca szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 35 398

Nauczycielka
dyplomowana 2<A roku praktyki 
przyjmie posadę prywatna. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 35 881

Stndent
sznka jakiejkolwiek pracy. Naj
chętniej u adwokata, rejenta. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 35 946

Osoba
miły spokojny charakter, znajaca 
się na wykwintnej kuchni i pie
czeniu, zaprawach, hodowli dro
biu, przyjmie posadę lepszym do
mu na majątku, internacie. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 35 772

z dobrem
niem _ 
Oferty

Kucharka

Posług aczka
poszukuje posługi raz w tygodniu 
z praniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 36 004

Poszukuję
posady do dziecka lub pomocy 
pani. Oferty Knrjer Poznański 

zdg 35 949

Inteligentna
panienka szuka posady do dzieci 
od 3 lat, lub wyręczenie pani do
mu, . Umie szyć haftować, zna 
się nieco na kuchni. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 36 013

Dziewczyna
wiejska szuka posady do wszyst
kiego od zaraz. Oferty Kurjer 
Pozn. sdg 35 950

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 36 045

Krawcowa
szuka ’"'sady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 35 952

Szukam
posługi od zaraz, Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 35 973

Nauczycielka
dyplomowana szuka posady Po- 
znaaiu. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg35 890

TEATRY
Poznań, czwartek, 29. S.

TEATR POLSKI — Dziś 
„Rozkoszna dziewczyna“. 
Piątek, 30. 8. „Rozkoszna 
dziewczyna“.
Sobota, 31. 8. „Rozkoszna 
dziewczyna“.
Niedziela, 1. 9. „Rozkosz
na dziewczyna“.

TEATR NARODOWY 
Niedziela, 1. 9. o godz. 16 
„Cudowny rubin“.

TEATR LETNI w Zoologu: 
Dziś o godz. 8 rewj‘a p. L 
„Zaczynamy o 8-mej“.

Panna
inteligentna z lepszej rodziny 
szuka pracy do bufetu, pierwsza 
posada. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 35 892

Panienka
z prowincji z lepszej rodziny, mi
ła, inteligentna do dzieci szuka 
posady. Zgłoszeń » do Kurjera 
Poznańskiego zdg 35 893

Dyplomowana
nauczycielka szuka posady. - 
Oferty Knrjer Pozn. zdg 35 923

Nauczycielka
dyplomowana młoda, poszukuje 
posady. Skromne wymagania. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 35 913

Futra
tanio modernizuje — zdolny ku
śnierz poszukuje posady w dom, 
za dom. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 36 105

Posłngaczka
poszukuje posługi całodziennej. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 35 931

KINA
Poznań, czwartek, 29. 8.

SŁONCE: „Mała mateczka". 
APOLLO: „Wiktor czy

Wiktorja“,
METROPOLIS: — „Legjon 

nieustraszonych“.
CORSO: „Legjon Śmierci“. 
GONG: „Morderca". 
GWIAZDA: „10% dla mnie“ 
OŚWIATOWE T. C. L. „Syn

King Konga“ — oraz film 
naukowy.

RENAISSANCE: „Ostatnia 
kochanka generała Yeng‘

SFINKS: „Obrona Często
chowy — Przeor Kor
decki“.

ŚWIT: „Dama z nocnego 
klubu“

TĘCZA-Łazarz: „Platynowa 
Blondynka“.

TĘCZA-Wilda: „Siostra 
Marta jest szpiegiem“

WILSONA: „Melodje cygań
skie“.

Dziewczyna
do wszystkiego, świadectwa dłu
goletnie, szuka posady. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 35 936

Dziewczyna
skromna, czysto pierze, szuka po
sady, Oferty Kurjer Poznański 

zdg 35 937
Przychodnia

uczciwa poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 35 941

Inteligentna
do prowadzenia gospodarstwa do
mowego jednej osoby szuka po- 
sady. Kurjer Pozą, zdg 35 942

Panienka
kochająca dzieci, pomoc w lek
cjach. pracach domowych, szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 35 943
Pokojowa

postukuje posady. Oferty Kurier Pozn/ r-J o- 35 ¡jsfl

Młoda
dziesjyizyna poszukuje posady do 
dzieci lub drobnych prac domo
wych. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 38 273

Posady
kasjerki, biuralistki lub korepe- 
tycyj szuka nauczycielka. Ła
skawe oferty do Kurjera Poznań
skiego zdg 35 718

Początkująca
jako służąca szuka posady. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 35 713

Panienka
szuka posady do lepszych pań
stwa lub samotnej osoby. Zgło
szenia Kurejr Pozn. zdg 35 671

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady, naj
chętniej do samotnego państwa 
z dobrem poleceniem od zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 35 846

Posłngaczka
szuka posługi. Oferty Knrjer Po
znański zdg 35 496

Dziewczyna
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg ¿5 491

Dziewczyna
przystojna z prowincji umiejąca 
przy kuchni poszukuje posady n 
solidnych państwa od 1. 9. 1935. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 35 489

Panna
sierota, polsk m, niemieckim, po
szukuje posady do dzieci oraz 
wszelkich prac domowych. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 35 738

Posługi
poszukuję 3 dni tygodniowo s pra
niem. Oferty Knrjer Poznański 

zdg 35 487
Maszynistka

niemiecki, francuski, angielski 
szuka posady. Zgłoszenia Knrjer 
Poznański zdg 35 436

Pianistka
dyplom, szuka posady nauczyciel- 
ki, sekreiark'. pisze na maszynie, 
zna obce jeżyki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 35 437

Wychowawczyni
niemiecki, francuski, angielski, 
muzyka, wyjazd. najchętniej
Warszawy szuka posady. Zgło
szenia Kurje’- Pozn zdg 35 438

Ekspedjentka
oraz krawcowa szuka posady, 
wynagrodzenie przystępne. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 35 441

Ekspedjentka
obojętnej branży szuka posady, 
złozy kaucję. Ofery Kurjer Po
znański zdg 35 442

Gospodyni
szuka pracy. Oferty Kurier Po- 
znaneki zdg 35 528

Służąca
poszukuje posady gotowaniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 35 523
Urzędnik gospodarczy

kawaler, szkoła rolnicza, prakty
ka. zmieni posadę. Popówko, re
stante obornicki Rolnik, 

zdg 35 217
Służąca

do wszystkiego, gotowaniem, po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 35 212

Panienka
poszukuje posady składu i prac 
domowych. Oferty Kurjer Po
znański zdg 35 403

Szukam
posługi najchętniej na Wildzie, 
Dębcu. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 35 409

Podróżujących
poszukuję na nowo zaprowadzony 
artykuł, wysoka prowizja. Zgto 
szcnia Kurjer Pozn. zdg 35 424

Magisterka
farmacji, młodsza, potrzebna za
raz. Zgłoszenia: apteka, Wieleń 
n/Notecia. ng 14 045
Poszukuje się

kucharza
na kawalera . wykwalifikowanego 
w swym zawodzie Kopje świa
dectw przesyłać Administracja 
Dóbr Kamień, poczta Kamień. 
k./Kalisza. zdg 35 812

Służąca
czysta dobrem gotowaniem do lat 
30 potrzebna, Wroniecka 17 —
skład cukrów. zdg 35 882

Uczeń
potrzebny. Zakład malarsko-po- 
złotniczy Kwissa, Stary Kynek 
46/47.________ zdg 35 887

Posłngaczka
do wszystkiego od 1 września, do
bre świadectwa. Rzepeckiego 27, 
m. 8 (Łazarz — domy magistrac
kie).______ zdg 36 006

Chemik
(kobieta) potrzebna natychmiast, 
znająca dokładna analizę jęczmie
nia i słodu. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański dg 3898

Pomocnik
rzeźnicki, 1 500 zl w posadę może 
się zgłosić. Gwarancja. Oferty 
Knrjer Poznański zdg 36 194

Knśnierka - modelka
potrzebna, godziny 9 — 11. Skład 
Futer „Kamczatka“, Pierackiego 
14. ____________  zdg 35 974

Dziewczyna
do wszystkiego, dobrem gotowa
niem. Matejki 1. mieszkanie 4.

zde 35 991

Ogrodnik - leśnik
nasiennictwo- szkólkarstwo le- 
śno-owocowe potrzebny. Samot
ny, wolne utrzymanie, odpisy 
świadectw warunki. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 36 265

Służąca
młodsza z dobrem gotowaniem do 
samotnego pana na prowincje 
może się zgłosić od 1. 9. 35 r. z 
własną pościelą. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 262

Dziewczynę
do wszystkiego, gotowaniem, ucz
ciwą zaraz. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 36 253
Potrzebny

inkasent młody, sumienny od
dział prowincja, kaucja wymaga
na. Polski Przemysł. Aleje Mar
cinkowskiego 14. zdg 36 062

Służąca
gotowaniem, dłuższemi świadec
twami potrzebna od 1 września. 
W. Garbary 41. Apteka.

zdg 36 104
Kucharka

dobra potrzebna. — Jadłodajnia. 
Grobla 27. zdg 36113

Krawcy
płaszcze, jupy, poszukiwani. — 
Wielka 20, II piętro. zdg 36109

Retuszera (kę)
na stała posadę przyjme zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 215-16

Hafciarki
do stałej pracy na sztandary za
raz potrzebne. Adres wskaże Ku
rier Pozn. zdg 36 114-15

Oddam
przedstawicielstwo, 4 — 500 mie
sięcznie zapewnione, potrzebna 
gotówka 3 000 zł. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 36 278

Służący
ka-waler. w młodszym wieku, po
trzebny zaraz lub od 1. 9. 35. — 
Zgłoszenia z odpisami świadectw 
oraz podaniem warunków przyj
muje Majętność Dzierżanów — 
poczta Kuklinów, powiat Kroto
szyn. zdg 36 268

Fryzjerka
stała. Wrocławska 38. zdg 36 217

Przychodnia
młodsza potrzebna od 1. 9. Kra
szewskiego 30. rzeźnictwo.

zdg 36199

Poszukuję
hafciarki, obeznanej w wszelkich 
pracach, zachodzących w zakres 
prac hafciarskich. Łaskawe zgło
szenia proszę złożyć Kurjer Po
znański zdg 35 981

Kucharz
kawaler. i w średnim wieka 
skromnych wymagań, z oierw 
szorzędnem.1 świadectwami & 
ma warszawska, Potrzebny od 1 iub. lo września Hr. Czarnika1 
majątek Golejewko, poczta Pati 
sław, powiat Rawicz. dg8®

Drogerzysta
pomocnik, wolny od wojskowości 
dyplom. świadectwo truci»« 
uczciwy, chętny, solidny, wind?' 
jacy polskim i niemieckim, dóbr, 
ekspedjent, dekorator, foto-laki 
rant, od 1. 9. potrzebny, 125 d-Z 
Wnioski z życiorysem, refer»«. 
Późni £°3a4yini6traeii Kurjer",

Dobry
leikaż zaraz. Oferty Kurjer Potu 

 zdg 36 314
Skład

kalonjalno-delikatesowy. najmch. 
liwsza ulica Poznania sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 36 374

Dziewczyna
wiejska z gotowaniem na probo 
stwo. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 36 403
Uczennice

krawiecczyzny na pół roku. Pa. 
tajczaka 9 — 7. zdg 36 385

Fryzjerka
dzielna na stałe zaraz. Wielka 
22. zdg 36 228

Ekspedientka
do piekarni z kaucją. Zgłoszenia 
Półwiejska 5, m. 10. zdg 36 305

Poważne Towarzystwo 
Ubezpieczeń

poszukuje kilku rutynowanych 
urzędników na posady, które są 
zaraz do objęcia. Oferty z poda
niem warunków uprasza się do
żyć Kurjer Pozn. zdg 36 331

Absolwent
W. S. H. jako kierownik zaraz 
potrzebny. Oferty pod „Kura? 
Handlowe“ do Biura Ogłoszeń, — 
Bydgoszcz, Dworcowa 54.

ng 14 033

Dziewczyna
do wszystkiego zaraz. Kawiar
nia, św. Marcin 31. zdg 36 288

Fryzjerka
Kramarska 25. pensja, zdg 36 2

Pomocnik
szewski potrzebńy Czesława 18. 

______ zdg 36 362_______ _
Dziewczyna

do wszystkiego. Ratajczaka 1i 
mieszkanie 45. zdg 36 lw>

Osoba
inteligentna, obowiązkową pe- 
trzebna do prowadzenia mniejsze
go gospodarstwa i dwóch dzieci, 
wiek 8, 5 lat, odII..9. 35„ bez
spania. Oferty Kurjer Poznan 
ski zdg 36 238

Poszukuję
ucznia z prowincji w naukę rzeź- 
nictwa. Oferty Knrjer Pozn.

zdg 35 891

Służąca
uczciwa, czysta, zdrowa, gotowa
niem, praniem. Słowackiego 27. 
m. 4. 17—20. zdg 35 896

Służąca
dobrem gotowaniem od 1 wrze
śnia poszukuję. „Eden", plac 
Działowy, ___________ zdg 35 897

Uczennica
do, krawiecczyzny. Podgórna 6, 
m- 6, zdig 35 929

Gospodyni-kucharka
z dobrem gotowaniem. 
zaprawy, chów drobiu na niaja- 
tek od 15. 9. 35. Zgłoszenia z 
odp. świadectw Kurjer Poznan 
ski zdg 36 232

Panienka
do składu p:eczywa potrzebn*. 
praktyka konieczna. refer®™ 1̂ 
Adres Kurje: Pozn zdg 36 1OIL

Okrętkarce
maszynowej akuratnej wydam 
stale prace poza dom. Podgórna 
10. skład 8. zdg 36 001

Humor zagraniczny

A y
« J ikâlj, mi y. 4

Dziewczyna
przychodnia Sczanieckiej 10 

zdg 36 183

JI^ROZRYWK^

Obrona Częstochowy
„Przeor Kordecki11. Arcydzieła 
Polskiej Chwały i Zwycięstwa

już od dziś
Kinoteatr „Sfinks“. zdg»;—.

, Złudzenie wzrokowe
•u- Co za bilardowe nogi! ..pirsza klasa!!

(Hura. Listy — Praga.) ». r-

Co futro — to Edmund Rychter » co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter Poznań, Ostrów Wielkop-

P„>7o JrJoł-j n* miesiąc wrzesień 193S roku ss oba wydania rasem w Poznania rrZCUptala w ekspedycji zł 8,20, w agencjach w mieście zł 8,50. z odnoszeniem do
.......... ........ ........  domu w Poznaniu zł 8,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie zl 4,14, kwartalnie zł 12,40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 
krajach sl 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków 1 t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wlelkoSwlątecraych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielą,

O^łoSZenia. ?i i,ron:e 6-łamowej 25 cr„ na stronie 4-łamowej przy Łoń5? Aronie 
redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stron

ni 1 ~iiiOub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi ,Proszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca °lkacli
X,y$hii- por^nnego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypaoka

uańndoJ^yv n‘^.»‘Awnego (wieczornego) „drobne“ do g. 11.10. w dni Pr.znn s7ów
,we<i ,u5 możności. Drobne ogłoszenia najwyżej l°0 s 

wtem o nagłówk.): słowo nagłów k. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice »'i0," 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpoi

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystość • 
świi a x nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. p. K. O, Poznań nr. ¿0»
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